
št. 5 8. februarja 1979 Leto XVII 
Glasilo Zveze združenj borcev NOV in Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije· 

TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki je bila najdlje v vasi Občice 
v dolini med Dolenjskimi Toplicami in Semičem 

Za posredovanje in razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega bo­
ja In revolucije je TV-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda 
za leto 1978 

Glavni ln odJovorni urednik: 
SILVO TERSEK 

No,·inarji: 
· Ziva Drole, · Milena Strajnar, Tone Urbas, Bojana Zokalj-Jesih 
--·-- --·-·- '-------------
Tehnični urednik: 
Sine Kovič ml. --------------
Tajnica uredništva: 
Mara Okorn 

Telefon uredništva: 327-780 

Letna naroonina 180 din, za inozemstvo 190 din, posamezna števil• 
ka v prosti prodaji 4 din 

Uprava in naročninski oddelek: 
Miklošičeva 2811, p. p. 598, 61001 Ljubljana 

Telefon uprave: 320-486 

Tekoči račun: 
Založba Borec p. o. Ljubljana 50101-603-45772 

TV-15 izhaja vsak teden, izdaja ga Založba Borec, Ljubljana, Mi· 
klošičeva 28 

· · "'->lu>plse posllite na naslov: ., 
Uredništvo TV-15, Miklošičeva 28/I, p. p. 598, 61001 Ljubljana 

~!<opisov in fotog-rafij ne vračamo 

Po mnenju sekretariata za informacije IS SR Slovenije štev. 42/1· 
72 od 12. 4. 1974 se za TV-15 ne plačuje temeljni davek od prometa 

s Tonetom 
Turnherj 

Prešernova Vrba 
v NOB str. 6 
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Vi veste, da so si starejši rodovi v narodnoosvobodilni vojni priborili svobodo in 
med povojno graditvijo nadaljevali boj za čim boljše življenjske pogoje naših ljudi. 
Pri tem so vselej imeli in imajo še danes v mislih predvsem vašo sedanjost in 
prihodnost - prizadevajoč si, da bi rasli v svobodi in miru, da bi imeli veselo 
otroštvo in vse, kar je potrebno za vaš razvoj in vsestranski napredek. 

(Iz poslanice predsednika Tita 
ob mednarodnem letu otroka) 

Osmi februar, 
slovenski kulturni 
praznik 

Praznujemo ga z mani­
festacijami, ki govore o 
dolžnem spoštovanju 
Prešernovega sporočila. 

Ce utegnemo, tudi ra­
zmišljamo. In v nizu po­
mijenih vprašanj se je iz­
kristaliziralo eno: Se do­
volj poznamo? Postavili 
smo ga Slavku Preglju, 
predsedniku odbora za 
kulturno sodelovanje 
med narodi in narodnost­
mi Jugoslavije pri Kul­
turni skupnosti Slove­
nije. 

Kaže, da se roznamo 
toliko, kolikor hočemo in 
kolikor zmoremo. 

Ni lista papirja, na kate­
rem bi bila zapisana vsa 
tovrstna prizadevanja. 
(»Tudi treba ni.«) Tu so 
srečanja, kot tisto na Pali­
ču. . . dnevi kosovske in 
črnogorske kulture v 
Ljubljani . .. radio in tele­
v1z11a, založništvo . .. 
osebni stiki. (»Poglejte, 
danes je v Zagrebu, na 
primer, Matiček se ženi!«) 
Volja je, le denarja je bolj 
malo. (»Slovenija, ki sodi 
med najbolj razvite socia­
listične dežele na svetu, 
daje za kulturo na leto 
osemdeset starih milijard 
dinarjev, štirideset tisoč 

starih dinarjev na Sloven­
ca . . , To, to ni veliko.«) 

Za vrednotenje gre, za 
vrednotenje vrednega! 
Tu kot da šepamo. 

(»Ko bodo srca, oči in 
ušesa dovzetna za neko 
spoznanje. . . bo lepo, bo 
prav.«) Takrat bo medse­
bojno oplajanje kultur in 
njihova vsebinska oboga­
titev kot posledica naj­
večje načrtnosti, usklaje­
nosti in sistematičnosti, 

postala del n9s - šele ta­
krat, ko se bodo kulturne 
dobrine jugoslovanskih 
narodov in narodnostno 
neopazno pretakale v 
vseh porah našega življe­
nja. 

Tako smo se, med dru­
gim, pogovarjali. 

* 
Bilo je leta 1941, ko je 

Slovenski poročevalec 
kot osrednje glasilo osvo­
bodilnega gibanja v uvo­
dniku prve številke zapi­
sal, da se bo list v Prešer­
novem duhu bojeval za 
nacionalno ter družbeno 
osvoboditev Slovencev in 
za bratstvo med narodi . .. 
Sklenil ga je z verzom iz 
Zdravljice, te marsejeze 
osvobodilnega gibanja . 
Kako naj sklenemo mi, 
današnjega, v letu 1979? 
Želja je bila skromna in 
takšna je ostala: opozoriti 
na kulturno sodelovanje 
med narodi in narodnost­
mi Jugoslavije (»tudi v 
imenu bratstva in enotno­
sti, te, po svoji etični in 
humanistični vsebini, 
največje pridobitve naše 
revolucije!«), ki mu mora­
mo, kot posamezniki in 
kot družba, posvečati ten­
kočutno pozornost. 

Odgovornosti pa ni 
osvobojen nihče izmed 
nas. 

Milena Strajnar 



2 TV-15 
8. februarja 
1979 

Še o tehniki na 
Gočah 

Odmev na » Ilegalnega tehnika na Go­
čah«, 46. številka TV-15 

V 46. številki vašega cenjenega časopisa z dne 16. 
novembra 1978 sem na strani 16 prebral članek »Ile­
galnega tehnika na Gočah« in v njem stavek, ki ne 
ustreza resnici. Ta stavek je: »Tehnika je delovala v 
urejenem bunkerju v kleti Lojzke Bratož-Tanje do 
konca decembra 1942«. 

Pripominjam, da je bila tehnika od novembra do 11. 
decembra 1942 pri meni. 

Kam so jo preselili potem, mi niso takoj povedali -
saj takrat takšnih reči nismo obešali na veliki zvon. 
Vem pa, da k tovarišici Tanji ne, ker bunkerja v ome­
njeni kleti takrat še ni bilo. Bunker nad kletjo v Ta­
njini hiši oziroma v hiši Rada Žgurja, njenega zeta, 
sem delal jaz - januarja 1943 po zamisli Antona Serrie­
ničiča-Medveda, ki je takrat kot ranjenec prišel na 
zdravljenje k Tanji in njeni hčerki Rihardi. Bunker v 
kleti pa, kjer je bila pozneje tehnika, je delal za menoj 
Franc Lozej-Marko, do svoje prezgodnje smrti pa jo je 
vodil partizan Jovo. 

Lojzka Cenčič, ki se ukvarja z zgodovino naše vasi, 
je ob smrti Lojzke Bratož-Tanje 3. novembra 1978 v 
Primorske novice št. 45 zapisala, da je pri Tanji spo­
n:tladi leta 1943 delovala tehnika, kar tudi odgovarja 
resnici. Naj mimogrede omenim, da se je v tej hiši 
rodil in živel ljudski pesnik Franc Žgur. Pri njem se je 
večkrat po dalj časa zadrževal pesnik Josip Murn in 
ker se je pri tej hiši po domače reklo »pri Aleksandro­
vih«, si je tudi Murn za psevdonim izbral ime »Alek­
sandrov«. 

Navedel bom še nekaj ljudi, ki lahko pričajo, da je 
bila tehnika v moji hiši: Franc Lavrenčič-Grenki, ki 
me je prosil za prostor, češ - »da se za vasjo v bunkerju 
zaradi mraza ne da razmnoževati,« pa Anton Semenič­
Medved, ki je s pomočjo Viktorja Hajna iz Postojne, 
Gregorčičeva 19, poskrbel za ciklostil in drugi te­
hnični material. Tu je še sosed Anton Pestelj. 

Tehniko je vodil Stefan Nabergoj-Vipavec in to do 
11. decembra 1942. Ker smo nekaj dni pred tem imeli 
hišno preiskavo, smo sklenili, da tehniko zaradi varno­
sti preselimo. Verjetno se je že takrat preselila na Goče 
in ne konec decembra, kakor v članku po pripovedo­
vanju sogovornikov navaja tovariš Hladnik. Toliko 
resnici na ljubo. 

FRANC PESTELJ 
Podraga 45, p. Podnanos 

S toplino se jih 
• • spom1nJam 

Odmev na »Žlica rešila življenje«, 3. 
številka TV-15 

Članek Jožeta Vidica, ki ste ga objavili 25. januarja 
1979, me je spodbudil k pisanju: 

Bilo je 21. ali 22. decembra 1944, po končanem te­
čaju v Gradcu pri Črnomlju. V skupini padlega naro­
dnega heroja Maksa Perca bi morala odpotovati v 
Gorenjo Trebušo. Ker pa sem imela na nogah krvave 
žulje, mi je tovariš Mak.s rekel, da naslednji dan ne/ 
bom šla z njim, ampak dan kasneje s skupino štirih, 
petih kurirjev. Ko so že vsi zaspali, sem šla po vasi in 
prosila, da mi kdo zamenja nove čevlje za stare, samo 
da bi bili večji, ker bi si tako lahko obvezala žulje. 
Dobila sem stare čevlje št. 40 ali 42, si obvezala noge 
ter čakala jutra. Kljub temu nisem mogla z Maksom na 
pot. Razumele. sem. Naslednji dan sem šla s povsem 
neznanimi tovariši na pot, ki je trajala devet dni in bila 

izredno težka, saj je na Notranjskem in Primorskem 
takrat divjala ofenziva. 

S kurirji sem, premražena in lačna kakor oni, prišla 
po snegu na točko, od koder bi nas kurirji za zvezo 
prepeljali čez železniško progo v Planini pri Rakeku. 
Na zvezo smo zaman čakali. Zavetišča ni bilo in hudo 
nas je zeblo, da ne govorim o lakoti. Predlagala sem, 
da bi sami krenili čez progo, seveda, če se kdo izmed 
njih nanjo vsaj malo spozna. Dva kurirja sta se s 
predlogom strinjala, dva pa ne. Tako smo na pot kre­
nili samo trije. Ne vem točno, mislim, da smo hodili 
okrog dve uri, ko smo kakih deset metrov pred seboj 
zagledali železniške tire. Zapletla sem se v žico in 
eksplozija je bila tu. Vrglo me je z obrazom naprej na 
zemljo, v sneg. Nisem vedela,

1
kaj se dogaja. Takoj sem 

se dvignila. Obraz me je pekel in bolel. Potem smo jo 
ucvrli vsi trije. Enega so drobci zadeli v koleno, pa ne 
močno. Tako smo spet prispeli na mesto, od koder 
smo krenili na pot in dobili ostala dva kurirja. 

Spominjam se, vsi onemogli smo sneli nahrbtnike in 
vlekli iz njih vse, kar bi nas lahko vsaj malo ogrelo. 

V gorenji Trebuši ... 2. januarja 1945 

Toda vse, kar sem izvlekla, je bilo preluknjano. Tik 
pred platnom zadnjega dela nahrbtnika je ob preluk­
njanem debelem zvezku obtičal košček razstreljene 
mine. 
Košček železa še vedno čuvam! Debeli zvezek, ki je 

bil last Toma Jurčeca, sedaj stanujočega nekje v Celju, 
je v muzeju revolucije v Ljubljani, kamor ga je odnesel 
tovariš Tomo - ko sva se leta 1951 srečala v Ljubljani 
in sem mu zvezek vrnila. S Tomom sva bila skupaj na 
tečaju v Gradcu. Tam sva se med narodnoosvobodil­
nim bojem prvič in poslednjič srečala. Mislim, da je 
hodil na učiteljišče, ko je izbruhnila vojna in v ta 
zvezek je pisal zgodovino SKOJ in KPJ. Večkrat sva 
ta zvezek skupaj prebirala. Po končanem tečaju, ko 
sva se poslavljala, sem ga prosila, naj mi zvezek po­
kloni. »Kaj bo vse to tebi, ko pa znaš vse na pamet,« 
sem mu rekla. »Ce bova preživela vojno, mi boš ta 
zvezek vrnila,« mi je odgovoril. 

še malo se bom vrnila nazaj. Omenila bi rada še 
hrabro šavletovo gospodinjo iz gostilne v Čepovanu: 

Ko smo naslednji dan še vedno zelo zaskrbljeni 
dočakali kurirje za zvezo, smo srečno prišli tudi preko 
železniške proge in dalje do prve domačije, ki nam je 
več dni nudila toplo zavetje. Kdo bi lahko pozabil 
tople ocvirke s pogačo! S kakšno slastjo sem segla po 
njih, a mi je bilo slabo ... lahko sem pojedla le žlice 
tople juhe, nič več. Ne vem ne imena ne kraja in ne 
ljudi, ki so mi pomagali, da sem lahko šla naprej. In to 
še isti dan - samo z dvema kurirjema, ker sta dva imela 
drugo pot. Hodili smo počasi, se prebijali in 31. decem­
bra 1944 zvečer prišli skozi Trnovski gozd na Lokve. 
Tu smo se razšli Noč je bila Šla sem sama iz Lokev 
proti Čepovanu, da bi čimprej prispela v Gorenjo Tre­
bušo. Pot sem dobro poznala in želja po snidenju s 
kraji in tovariši, ki sem jih pustila pred sedmimi me­
seci, mi je dajala moči, da sem vztrajala. 

Prispela sem v Čepovan. Grozljiva tišina me je pre­
sunila. Kljub temu sem stopila do znane gostilne » Pri 
šavletu«. Rahlo sem potrkala in vstopila. Ob petro­
lejki je stala žena. Prestrašeno je stopila k meni, zakle­
nila vrata in rekla: »Kako si le prišla do nas? Mar ne 
veš, da je vas polna Nemcev?« Vzela mi je nahrbtnik 
in ukazala, naj takoj oblečem njeno staro obleko ter 
ležem za peč. Takoj sem zaspala. Zjutraj l. januarja 
1945 sem se zbudila. Dan je bil jasen, tudi Nemcev ni 
bilo yeč v vasi. Ženica mi je prinesla partizansko 
obleko in nahrbtnik, mi dala nekaj hrane in ta1rn sem 
srečna vstopila v novo leto 1945 - v Gorenji Trebuši. 
Ob srečnem snidenju je bila napravljena fotografija, ki 
jo pošiljam. 

Vseh, ki so mi na tej poti nesebično pomagali, se 
bom vedno s toplino spominjala. 

DARINKA 

Tudi borcem 
hvala 
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Toliko o zimskem taboru taborniškega 
odreda »Samorastnikov« v Lovrencu 
na Pohorju 

Naš taborniški odred »Samorastniki« iz Maribora je 
imel zimski tabor v Lovrencu na Pohorju. Doletela me 
je prijetna dolžnost, da sem bila starešina tabora. Vso 
oskrbo - hrano in prenočišče - nam je že četrtič priskr­
bela osnovna šola iz Lovrenca na Pohorju. Brez njih 
našega zimskega tabora ne bi bilo. Taborilo je petin­
petdeset članov in to medvedki, čebelice, taborniki in 
tabornice, vodniki ter drugo potrebno vodstvo. 

Program in samo delo je potekalo po vnaprej dolo­
čenem programu. Vsaka ura je bila izpolnjena. Osva­
jali smo taborniške veščine, imeli tekmovanje v orien­
taciji, signalizaciji, premagovanju ovir itd. Naj povem, 
da smo si s taborniki ogledali tudi tovarno kos in 
srpov, medvedke in čebelice pa smo popeljali na ogled 
»Marlesa«. Gozdno gospodarstvo Maribor je predva­
jalo film o gozdovih in jelenih in za cenejše smučanje 
je poskrbelo GG Maribor, TOZD gozdarstva Lovrenc. 
Tudi lovec Paradiž nas je razveselil in najmlajše člane 
našega taborniškega odreda popeljal na Kumen, da so 
lahko krmili gozdne živali. 

Še posebno pa bi se želela v TV-15 zahvaliti borcem, 
ki so nas obiskali na našem taborniškem večeru! Sai 
mi taborniki zvesto gojimo tradicije narodnoosvobo: 
tlilnega boja in hodimo po poteh naših borcev. Naj 
izrečem zahvalo tovarišu Toreju, predsedniku ZB Lo­
vrenc na Pohorju ter Tonetu Ulrihu, Ivanu Verbotnu, 
Tonetu Gregorčiču, zastopnikom krajevne skupnosti 
Milanu Podkrižniku ter vsem zastopnikom omenjenih 
tovarn in gozdarjem. 

Hvala vam, tovariši, za vse tople in spodbudne be­
sede. 

Toliko o zimskem taboru taborniškega odreda »Sa­
morastniki« v Lovrencu na Pohorju. 

MARIJA POTISK 
Aškerčeva 11, p. Maribor 

Poziv k akciji 

Članek tovariša Jožeta Mama v l. številki TV-
15, ki je izšla 11. januarja 1979, bi morali vsi člani 
ZB razumeti kot poziv k akciji za pridobivanje 
novih naročnikov za TV-15. Pa še to: namesto v 
vsako partizansko družino, recimo v vsako dru­
žino, še posebno tam, kjer raste nov rod! 

TV-15 bi priporočila tudi vsem šolam, posebno 
še zgodovinskim krožkom, ki lahko prav iz tega 
časopisa črpajo zgodovino svojega in širšega ob­
močja ter jo s pripovedmi borcev še izpopolnju­
jejo. Kako bi se sicer člani zgodovinskega krožka 
na osnovni šoli v Polhovem gradcu lahko tako 
lepo poslovili od umrlega borca Poldeta Korit­
nika, če ne bi tega že delali. (Sestavek je bil 
objavljen na mladinski strani!) Lepše se mu niso 
mogli oddolžiti. Ideje, ki jim jih je vcepil pred 
štirimi leti, žive in lahko jim verjamemo, da jih 
bodo razvijali naprej. Zamisel je posnemanja 
vredna in zgodovinski krožek na šoli v Polho­
vem Gradcu, vodi ga tovarišica Kavčičeva, za­
služi priznanje. 

V poplavi mnogih drugih časopisov, ki dobi­
vajo izdatno družbeno pomoč, kar za naš časopis 
ne bi mogli trditi - TV-15 niti ni drag. Akcijo za 
dvig naklade začnimo člani ZB najprej pri sebi 
in jo razširimo na ustanove, šole, podjetja, kjer 
delujejo aktivi ZB. Da se to da, nam je lep primer 
predsednica krajevne organizacije ZB Srednja 
vas v Tuhinjski dolini Ana Brlec, ki jih je v 
kratkem času pridobila štirinajst. Krajevne orga­
nizacije ZB posnemajte jo! 

Marica Brejc 
Miklavčičeva 5, p. Kamnik 
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Skupščina SR Sloveni­
je je konec decembra 
1978 uzakonila zelo po­
membne novosti na po­
dročju zaposlovanja 
upokojencev. Te novosti 
prinašata dva zakona: 

- zakon o spremem­
bah in dopolnitvah zako­
na o pokojninskem in in­
validskem zavarovanju 
ter 

zakon o spremem­
bah in dopolnitvah zako­
na o delovnih razmerjih, 
ki sta objavljena v Ura­
dnem listu SRS z dne 28. 
12. 1978 št. 30. 

Spremembe in dopol­
nitve obeh zakonov 
predstavljajo celoto ure­
ditve področja zaposlo­
vanja upokojencev, in si­
cer tako, da 

- zakon o delovnih ra­
zmerjih določa pogoje, 
kriterije in postopek za­
poslovanja upokojencev, 

- zakon o pokojnin­
skem in invalidskem za­
varovanju pa ureja po­
sledice zaposlitve na 
prejemanje pokojnine in 
pravice upokojenca po 
končani zaposlitvi. 

v čem so te novosti oziro­
ma posebnosti? 

Zakon izhaja iz načelnega 
stališča: Delavec naj ostane 
aktiven, dokler in v takem 
obsegu, kot mu to dopuščata 
niegqvo :r.dravstveno stanje 
in njegova delovna zmož­
nost. 

To načelo uzakonja že za­
kon o delovnih razmerjih iz 
leta 1977 s tole določbo (171. 
člen): Delavcu, ki izpolni po­
goje za polno osebno pokoj­
nino, to je, ko dopolni 40 
(moški) oziroma 35 (ženska) 
leta pokojninske dobe, po si­
li zakona, to je, proti delavče­
vi volji preneha delovno ra­
zmerje samo tedaj, če ta de­
lavec in delavci temeljne or­
ganizacije niso sporazumni, 
da delavec nadaljuje delov­
no razmerje. Ce so soglasni o 
tem, tak delavec nadaljuje 
delo v temeljni organizaciji 
še naprej - še po preteku 40 
oziroma 35 let dela. 

Ker se borcem NOV ude­
ležba v NOV dvojno všteva v 
pokojninsko dobo in zaradi 
tega pogoj za pravico do pol­
ne osebne pokojnine izpolni­
jo prej, ko poteče 40 oz. 35 let 
dejanske delovne dobe, in 
ker imajo borci pravico do 
polne osebne pokojnfne že 
pri 35 oz. 30 letih pokojnin­
ske dobe, zakon borcem 
prizna posebno pravico i na­
menom preprečiti, da bi bor­
cu NOV delovno razmerje 
prenehalo prej, ko ima 40 oz. 
35 let dejanske dobe. Zakon 
jim namreč priznava pravi­
co, da oni sami odločajo o 
tem, ali naj se posebna doba 
všteva enojno - kadar se pre­
soja, ali izpolnjuje pogoje za 
polno osebno pokojnino kot 
razlog za prenehanje delov­
nega razmerja po samem za­
konu. 

Novela zakona o delovnih 
razmerjih to pravico prizna­
va tudi delavcem, ki se jim 
zavarovalna doba šteje s po­
večanjem (na primer: 12 me­
secev dela se šteje za 18 me­
secev zavarovanja; recimo 
rudarji). Takemu delavcu se 
izpolnitev pogojev za polno 
osebno pokojnino ugotavlja 
v dejanskem trajanju, če to 
želi. 

Spremenjeni zakon o de­
lovnih razmerjih torej niko­
gar ne zavezuje, da se mora 

Ali pokojnina ali 
osebni dohodek 
pa oboje hkrati 

upokojiti, ko izpolni pogoje 
za polno osebno pokojnino. 
Odločitev o tem je prepušče­
na delavcem temeljne orga­
nizacije in prizadetemu de­
lavcu samemu. Zakon izhaja 
iz načelne predpostavke, da 
so za nadaljnje delo v delov­
nem razmerju odločilne de­
lavčeve delovne in strokov­
ne sposobnosti, njegovi de­
lovni uspehi in kadrovski in­
teresi temeljne organizacije. 
Gre torej za odločitev v skla­
du s kadrovsko politiko te­
meljne organizacije. 

Ko se delavec upokoji - ko 
postane upokojenec, uživa­
lec starostne pokojnine, pre­
neha biti aktiven, to je, dela­
vec v združenem delu. 

Mnogi upokojenci pa so 
sposobni in žele delati tudi 
po upokojitvi. Zakon nobe­
nega upokojenca ne ovira, 
da bi še delal po upokojitvi. 

Vendar so se mnogi upo­
kojenci doslej zaposlili tako, 
da so hkrati postali delavci 
in imeli tako dvojni status: 
Bili so upokojenci hkrati pa 
delaici v združenem delu, 
bili so uživalci oziroma pre­
jemf'iiki pokojnine in preje­
mali osebni dohodek ter 
imeli še druge pravice delav­
ca (dopust, dodatek za leta, 
regres itd.). 

In najpomembnejša no­
vost, ki jo prinaša nova ure­
ditev je v tem, da odpravlja 
oziroma preprečuje ta dvojni 
status. Z drugimi besedami, 
nihče ne more biti istočasno 
upokojenec in delavec v 
združenem delu, nihče ne 
m~re 'istočasno prejemati 
pokojnino in osebni doho­
dek ter imeti še druge pravi­
ce delavca. To je sistem~irn 
najpomembnejša novost no­
ve ureditve in velja za vse. 
Izjeme od tega načela ni. 

Delavec v združenem delu 
je vsakdo, ki sklene delovno 
razmerje, ki je v delovnem 
razmerju. 

Vsak upokojenec lahko 
sklene delovno razmerje. če 
pa je upokojenec sklenil de­
lovno razmerje in s tem po­
stal delavec v združenem de­
lu z vsemi pravicami, obvez­
nostmi in odgovornostmi, za 
ta čas po samem zakonu iz­
gubi svojstvo upokojenca ali 
kakor drugače rečemo »se 
reaktivira« in se mu za ta čas 
pokojnina ne izplačuje. Ta 
čas prejema samo osebni do­
hodek. 

To velja tudi v primeru, da 
upokojenec začne opravljati 
samostojno dejavnost ali da 
je iz drugega naslova obvez­
no zavarovan. 

Izjeme ni. 

V tem času uživanje oziro­
ma izplačevanje pokojnine 
počiva, miruje; pokojnina pa 
se mu začne zopet izplačeva­
ti, ko tak delavec preneha z 
delom v delovnem razmerju. 
Zopet mu oživi svojstvo upo­
kojenca, ker je prenehal !,iti 

delavec v združenem delu in 
zato tudi ne prejema več 
osebnega dohodka. 

. Rekli smo, da se mu začne 
zopet izplačevati pokojni­
na. Do kakšne pokojnine je 
upravičen potem, ko prene­
ha biti d.elavec in zopet po­
stane upokojenec? 

V tem pogledu je treba ra­
zlikovati, ali ima upokojenec 
polno pokojninsko dobo, to 
je 40 (moški) oziroma 35 
(ženska) let (borci 35 oziroma 
30 let) ali nima še polne po­
kojninske dobe. 

Če tak upokojenec že ima 
polno pokojninsko dobo, se 
mu osebni dohodek iz te za­
poslitve lahko upošteva za 
novo odmero pokojnine. 
Lahko pa mu že odmerjena 
pokojnina poveča za vsako 
leto zaposlitve po določbi 
statuta Skupnosti pokojnin­
skega in invalidskega zava­
rovanja v SR Sloveniji za 1 % 
do največ 5% (pet let nove 
zaposlitve). 

Ce tak upokojenec še nima 
polne pokojninske dobe in je 
bil zaposlen najmanj s polo­
vičnim delovnim časom, se 
mu č<1s trajanja take zaposli­
tve oziroma zavarovanja ali 
opravljanja samostojne de­
javnosti šteje za odstotno po­
večanje že uveljavljene po­
kojnine. To pomeni, da se 
mu pokojnina za vsako leto 
poveča za 2% pokojninske 
osnove. Prav tako se takemu 
upokojencu osebni dohodek 
iz te zaposlitve všteva v po­
kojninsko osnovo, to je ima 
pravico do nove odmere po­
kojnine. 

Vse spredaj navedeno ve­
lja v primeru, da upokojenec 
sklene delovno razmerje. 

Tako zakon o združenem 
delu (175. člen) kot zakon o 
delovnih razmerjih (213. do 
217. člen) pa uzakonjuje ne­
ko posebno razmerje, pogod­
beno razmerje, ko nekdo 
opravlja neko delo v organi­
zaciji združenega dela po po­
god bi o delu oziroma na pod­
lagi sklenjene pogodbe o de­
lu. To razmerje ni delovno 
razmerje. 

Na podlagi pogodbe o delu 
pa se lahko opravljajo samo 
določena dela, ki jim zakona 
pravita začasno ali občasno 
delo. 

Delavec, ki opravlja za te­
meljno organizacijo združe­
nega dela tako začasno ali 
občasno delo po pogodbi o 
delu, ni v delovnem razmer­
ju. Z drugimi besedami: Ta 
oseba ni združeni delavec, ni 
delavec v združenem delu in 
zato nima nobenih pravic de­
lavca v združenem delu in 
tudi ne pravice do osebnega 
dohodka. 

Taki osebi za to delo gre le 
»zaslužek« in je obvezno za­
varovana le za primer nesre­
če pri delu in obolenje za po­
klicne bolezni. 

Zgoraj opisana ureditev 

zaposlovanj?- upokojencev 
dosledno m brezizjemno 
uvaja načelo: če je upokoje­
nec v delovnem razmerju, ne 
more biti istočasno tudi upo­
kojenec in prejemati pokoj­
nino. Kot že rečeno, delo po 
pogodbi o delu ni delovno 
razmerje. Upokojenec lahko 
opravlja delo tudi po pogod­
bi o delu in v tem primeru ne 
postane delavec v združe­
nem delu. Kljub temu da de­
la po pogodbi o delu, ostane 
samo upokojenec, torej nima 
dvojnega statusa: ni upoko­
jenec in delavec hkrati: 

Glede na to se upokojen­
cu, ki dela po pogodbi o de­
lu, med opravljanjem tega 
dela izplačuje pokojnina. 

Novela zakona o delovnih 
razmerjih je prinesla poseb­
no novost na področje po­
godbe o delu. 

V čem je ta novost? 

Do te novele je zakon o de­
lovnih razmerjih dovoljeval 
pogodbe o delu samo za t. i. 
občasna oziroma začasna de­
la, ki trajajo največ 60 oziro­
ma 90 dni v posameznem ko­
ledarskem letu. 

Novela zakona o delovnih 
razmerjih pa je uzakonila no­
vo obliko oz. nov tip pogod­
be o delu (poleg že preje 
omenjene oblike za občasna 
oziroma začasna dela), ki jo 
sklepajo lahko samo upoko­
jenci. 

V čem je ta nova oblika 
pogodbe o delu? 

Delavci v temeljni organi­
zaciji določijo v samouprav­
nem splošnem aktu dela, ki 
jih lahko opravljajo upoko­
jenci po pogodbi o delu. De­
lavci v temeljni organizaciji 
kot taka dela lahko določijo 
katera koli dela. To torej niso 
tista, ki jih naštevajo 213. in 
215. člen zakona o delovnih 
razmerjih kot občasna oz. za­
časna dela in smejo trajati 
največ 60 oziroma 90 dni v 
posameznem koledarskem 
letu. Seveda upokojenci še 
naprej lahko po pogodbi o 
delu opravljajo tudi taka ob­
časna oziroma začasna dela. 

Delavci v temeljni organi­
zaciji med dela, ki jih lahko 
opravljajo upokojenci po po­
godbi o delu, lahko predvidi­
jo tudi stalna dela, torej taka, 
ki trajajo skozi vse leto in 
vsak dan - vendar z omejitvi­
jo, da trajajo največ 21 ur na 
teden. 

Določitev takih del je zelo 
važna, ker je pogoj in podla­
ga za sklenitev nove oblike 
pogodbe o delu z upokojen­
ci. Ce delavci v temeljni or­
ganizaciji ne določijo takih 
del v svojem samoupravnem 
splošnem aktu, lahko z upo­
kojenci sklenejo pogodbo o 
delu samo za opravljanje ob­
časnih oziroma začasnih del, 
ki jih naštevajo 213. do 215. 
člen zakona o delovnih ra­
zmerjih. 

Namen uzakonitve te nove 
oblike pogodbe o delu je v 
tem, da omogoča ·upokojen-

ne 

cem čim daljšo aktivnost, ne 
da bi izgubili status upoko­
jenca in s tem prejemanje 
pokojnine. Tako si upoko­
jenci lahko z lastnim delom 
izboljšujejo svoj socialno 
ekonomski položaj. Takšna 
ureditev pogodbe o delu 
ustreza socialno ekonom­
skim razlogom in specifični 
strukturi prebivalstva v SR 
Sloveniji. 

Doslej je bila uzakonjena 
obveznost upokojencev s 
polno pokojninsko dobo pla­
čevati poseben prispevek, če 
sta pokojnina in dohodek 
upokojenca iz zaposlitve 
skupaj presegala dvojni zne­
sek poprečnega osebnega 
dohodka vseh zaposlenih iz 
prejšnjega leta v SR Slove­
niji. 

Spremenjeni zakon o po­
kojninskem in invalidskem 
zavarovanju odpravlja to ob­
veznost oziroma ta posebni 
prispevek, saj zanj v novi 
ureditvi ni več razloga, ker 
nihče ne more prejemati po­
kojnine in osebnega dohod­
ka hkrati. 

Pač pa je »zaslužek« upo­
kojenca iz pogodbe o delu 
podvržen davku kot vsak 
drug priložnostni dohodek. 
Seveda pa to ne velja samo 
za dohodek upokojenca iz 
pogodbe o delu. Ta davek 
plačuje vsak občan, ki ima 
dohodek iz pogodbe o delu. 
Zato to ni davek, ki ga plaču­
jejo samo upokojenci, tem­
več vsak občan. Torej so 
upokojenci glede tega davka 
v enakem položaju kot vsi 
drugi občani. 

Uživanje pokojnine med 
zaposlitvijo vojaških upoko­
jencev ureja (zvezni) zakon o 
pokojninskem in invalid­
skem zavarovanju vojaških 
zavarovancev. Glede na to se 
zastavlja vprašanje, kako no­
va ureditev uživanja pokoj­
nine med zaposlitvijo po na­
šem republiškem zakonu 
vpliva na uživanje pokojnine 
vojaških upokojencev med 
zaposlitvijo. 

Najprej moramo ugotoviti, 
da naš republiški zakon ne 
spreminja in ne more spre­
minjati določb zveznega za­
kona o uživanju pokojnine 
med zaposlitvijo. Zato voja­
ški upokojenci med zaposli­
tvijo uživajo oziroma ne uži­
vajo pokojnine pač tako, ka­
kor to ureja zvezni zakon. 

Kako pa zvezni zakon ure­
ja uživanje pokojnine voja­
ških zavarovancev med za­
poslitvijo? 

Zvezni zakon (člen 71.1) 
določa, da se starostnemu, 
invalidskemu ali drugemu 
družinskemu upokojencu, ki 
se zaposli, izplačuje pokojni­
na po predpisih, ki veljajo na 
območju pristojne skupnosti 
- v našem primeru torej po 
našem republiškem zakonu. 

To je načelo, ki nam pove: 
Uživanje pokojnine vojaških 
upokojencev se ravna po re­
publiških predpisih. 
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Od tega načela pa zvezni 
zakon določa izjeme, kar po­
meni, da se v primerih, ki jih 
določa zvezni zakon, uživa­
nje pokojnine ne ravna po 
republiškem, temveč po 
zveznem zakonu. Ti primeri 
so naslednji: 

- ~·invalidskemu upokojen­
cu, ki stopi v delovno ra­
zmerje ali opravlja samostoj­
no poklicno dejavnost, se iz­
plačuje 50% pokojnine, če je 
to zanj ugodnejše kot po re­
publiškem predpisu (člen 
71.2 zveznega zakona); 

- upokojencu, ki se zapo­
sli v tujini ali tam opravlja 
samostojno dejavnost, se za 
ta čas ustavi izplačevanje po­
kojnine (ne glede na republi­
ški predpis) - tudi, če bi re­
publiški predpis to dopuščal 
(člen 71.3 zveznega zakona); 

- po 176. členu zveznega 
zakona za zaposlene sedanje 
upokojence sicer velja to, 
kar je spredaj povedano, z 
naslednjo izjemo: Za zapo­
slene sedanje starostne upo­
kojence, ki so pokojnino 
uveljavili, preden so izpolnili 
splošne pogoje za pravico do 
starostne pokojnine, se upo­
rabljata prva in druga alinea 
ali kratko drugače poveda­
no: izplačuje se jim 50% po­
kojnine, če pa so zaposleni v 
tujini, se jim ta čas pokojni­
na ne izplačuje. 

Nova ureditev velja od 6. 
januarja 1979. To praktično 
pomeni: Upokojenci, ki ta 
dan niso bili zaposleni in se 
sedaj zaposle s tem, da skle­
nejo delovno razmerje, ta čas 
ne prejemajo pokojnine. če 
pa sklenejo pogodbo o delu· 
in delajo po pogodbi o delu 
21 ur tedensko, se jim pokoj­
nina izplačuje. 

Toda te pogodbe ne more­
jo skleniti, če in dokler de­
lavci v temeljni organizaciji 
v samoupravnem splošnem 
aktu ne določijo del, ki jih 
lahko opravljajo upokojenci 
po pogodbi o delu. 

Za na dan uveljavitve za­
kona zaposlene upokojence 
pa zakon predpisuje preho­
dno obdobje šestih mesecev, 
torej do 6. julija 1979, da ob­
stoječa razmerja uskladijo z 
novo ureditvijo. Z drugimi 
besedami: delavci v temelj­
nih organizacijah morajo de­
lovna razmerja oziroma po­
godbe o delu, sklenjene z za­
poslenimi upokojenci, uredi­
ti v skladu z novo ureditvijo. 

V tem času se morajo odlo­
čiti, ali bodo vnaprej sploh 
še zaposleni ali bodo sklenili 
delovno razmerje ali pogod­
bo o delu. V tem času uživajo 
pokojnino, kot so jo doslej. 
Po tem roku pa se jim ustavi 
izplačevanje pokojnine, če 
bodo v delovnem razmerju, 
oziroma se jim izplačuje po­
kojnina, če bodo delali po 
pogodbi o delu. 

Pa tudi delavci v temeljnih 
organizacijah morajo v tem 
času opraviti pomembno na­
logo: Določiti morajo dela, ki 
jih lahko opravljajo upoko­
jenci po pogodbi o delu. 

Ce delavci v temeljnih or­
ganizacijah v tem roku ne 
opravijo te naloge, po 6. juli­
ju v teh organizacijah noben 
upokojenec ne more delati 
po pogodbi o delu (tudi ne 
tisti, ki danes dela po pogod­
bi o delu) vse dotlej, dokler 
tega akta ne sprejmejo. Pač 
pa delavci v temeljnih orga­
nizacijah, ki ne sprejmejo 
takšnega akta, kljub temu 
lahko po tem roku zaposluje­
jo upokojence kot delavce v 
delovnem razmerju - ker za 
sklenitev delovnega razmer­
ja z upokojencem zakon ne 
predpostavlja oziroma ne za­
hteva nobene posebne samo­
upravne norme. 

Franc Bricelj 
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Pogovor z generalnim sekretarjem zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije 
Tonetom Turnherjem 

Odločno po začrtani poti 
V torek, 30. januarja letos, se je generalni sekretar zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije Tone Turnher v 
Beogr~du pogovarjal z glavnim urednikom »4. julija« Andrijom Čolakom in Silvom Terškom, glavnim 
urednikom TV 15«; neposreden povod za pogovor s tovarišem Turnherjem je bila nedavna seja predsedstva 
zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije. 

Vprašanje: Tovariš se­
kretar. Prosim vas, da na 
kratko ocenite · delo 
osmega kongresa Zveze 
združenj borcev naro­
dnoosvobodilne vojske 
Jugoslavije. Je šlo na 
tem delovnem srečanju 
jugoslovanskih borcev 
za kakšne bistvene novo­
sti v delu borčevske or­
ganizacije? 

Odgovor: Tovariš Ko­
sta Nadj, predsednik 
ZZB NOV Jugoslavije, je 
v uvodnem referatu na 
prvi seji predsedstva 
ZZB NOV Jugoslavije 
poudaril, da je bil 8. kon­
gres v Budvi velika druž­
benopolitična manifesta­
cija, ena najpomembnej­
ših po 1 l. kongresu Zveze 
komunistov Jugoslavije. 
Prisotnost predsednika 
Tita na tem kongresu pa 
ni samo vplivala na izje­
mno prijetno razpolože­
nje delegatov, pač pa tudi 
na pristop in način dela 
kongresa; bila je prizna­
nje borcem za vse naše 
dosedanje delo. 

Naj kar takoj pouda­
rim, da je imel kongres 
izrazito delovni značaj. 
Kar se tiče nalog in za­
ključkov, ki smo jih na 
kongresu sprejeli, je tre­
ba reči, da pravzaprav ne 
gre za nič novega. Naša 
naloga je bila, da analizi­
ramo delo v prvem man­
dantem obdobju delegat­
skega sistemr.1 - sociali­
stičnega samoupravnega 
sistema in da utrdimo na­
daljnjo pot tega dogovor­
jenega družbenopolitič­
nega sistema, ki smo ga 
zapisali v ustavi in v zako­
nu o združenem delu. Šlo 
je torej samo za izpopol­
njevanje in utrjevanje že 
dogovorjenega. 

Na kongresu smo spre­
jeli tudi zaključke o posa­
meznih področjih delova­
nja borčevske organizaci­
je Jugoslavije in s tem v 
zvezi določili neposredne 
naloge. Posebno pozor­
nost smo namenili na 
kongresu sprejetem sta­
tutu ZZB NOV Jugosla­
vije. V njem smo utrdili 
že obstoječe delegatske 
odnose v naši organizaci­
ji. Več pozornosti smo na­
menili vlogi delegatov in 
delegacij ter našim med­
sebojnim odnosom vse 
od Združenja borcev v 
krajevnih organizacijah 
do Zveznega odbora ZZB 
NOV Jugoslavije. Komi­
sija, ki je pripravljala sta­
tut, si je prizadevala na­
tančneje opredeliti vlogo 
Zveznega odbora, a smo v 
glavnem ostali na prejš­
njem. To pa je področje, 
kjer nas čaka še precej 
obsežno delo. 

Vprašanje: Kako ste, 
tovariš sekretar, v akcij­
skem programu ZZB 
NOV Jugoslavije oprede­
lili vlogo in mesto bor­
čevske organizacije v 
skupni fronti organizira­
nih socialističnih sil? 

Odgovor: Na seji pred­
sedstva ZZB NOV Jugo­
slavije, ki je bila 23. ja­
nuarja, letos, smo raz­
pravljali o akcijskem pro­
gramu zveznega odbora 
za prihodnje mandatno 
obdobje štirih let. Prepri-­
čan sem, kar je potrdila 
tudi seja predsedstva, da 
smo vnesli v akcijski pro­
gram vse tisto, kar nare­
kuje naše naloge v tem 
obdobju. Gre za vlogo 
borčevske organizacije v 
družbenopolitičnem si­
stemu, za njeno mesto v 
SZDL, v naših medseboj­
nih delegatskih odnosih v 
sami organizaciji in za na­
loge, ki so pred nami v 
zvezi s posameznimi po­
dročji našega delovanja. 
V akcijskem programu je 
natančno opredeljena 
vloga zveznega odbora 
ZZB NOV Jugoslavije v 
družbenopolitičnem si­
stemu, možnosti za ope­
rativnost organizacije in 
aktivnejšega odnosa pri 
reševanju posameznih 
vprašanj. 

Na kongresu smo opo­
zorili na nekatere poseb­
nosti članstva v naši orga­
nizaciji, ki pogojujejo na­
šo operativno sposob­
nost. Da, poseben pouda­
rek smo dali našemu delu 
v skupni fronti organizi­
ranih socialističnih sil, v 
SZDL. Tu dajemo aktiv­
no politično podporo po­
litiki Zveze komunistov 
pri reševanju vseh si- · 
stemskih vprašanj našega 
političnega družbenega 
in političnega ekonom­
skega značaja. S tem v 
zvezi smo borci prisotni v 
konkretnih akcijah v sre­
dinah kjer živimo in dela­
mo. Naše naloge, da sode­
lujemo pri delu na ravni 
SZDL, predvsem v sekci­
jah kot novi metodi delo­
vanja Socialistične zveze, 
se dobro zavedamo. 

Vprašanie: V k_olikšni 
meri se borci pri reševa­
nju nalog, ki izhajajo iz 
akcijskega programa, 
obračajo v svojo revolu­
cionarno preteklost? 

Odgovor: Seveda gre v 
akcijskem programu 
ZZB NOV Jugoslavije za 
posamezne naloge, ki so 
bile še pred leti ra­
zumljene morda kot izk­
ljučno naloge borcev pa 
so dobile skozi podružb­
ljanje širšo družbenopoli­
tično verifikacijo. Mislim, 
da je eno izmed naših os-

novnih vprašanj nadalj­
nje razvijanje in negova­
nje revolucionarnih tradi­
cij. Pri. tem mislim na ne­
prekinjenost revolucije v 
vseh pogledih našega re­
volucionarnega razvoja. 
Sprašujete, v kolikšni 
meri se borci obračamo v 
svojo revolucionarno pre­
teklost! Le v toliko, koli­
kor so nam potrebni novi 
navdihi, nove moči za ko­
rak naprej, kolikor se želi­
mo obogatiti s posamez­
nimi etičnimi krepostmi 
v naših medsebojnih od­
nosih. V tem okviru ima­
mo vrsto nalog, ki jih bo­
mo obravnavali zelo po­
zorno. 

Glejte. Pisanje mono­
grafij o vsem, kar je tvori­
lo naš narodnoosvobodil­
ni boj, je za nas borce še 
posebno pomembno 
vprašanje. To delo bi mo­
rali pripeljati na višjo 

znanstveno raven. Zgo­
dovinski dokumenti mo­
rajo postati osnova naših 
trditev, spomini posa­
meznikov pa bolj ilustra­
cija posameznih dogod­
kov. Pogosto naletimo na 
pisanja, v katerem udele­
ženci NOB s precej oseb­
nimi merili ocenjujejo ze­
lo pomembna vprašanja. 
Tako nastanejo pogosto 
neresnice, ki škodijo zgo­
dovini NOB. Seveda ne 
gre zahtevati, da je pisa­
nje monografij že zgodo­
vina. Toda treba si je pri­
zadevati, da zberemo kar 
najbolj kvalitetno gradi­
vo za kasnejše pisanje 
zgodovine. Nekateri po­
samezniki zelo radi pou­
darjajo predvsem slabo v 
naši oboroženi revoluciji. 
Če bi bilo v njej res pred­
vsem slabo, ta revolucija 
ne bi mogla zmagati! Se­
veda pa so sestavljali bor­
ce naše revolucije najpre­
prostejši ljudje, ki so pač 
imeli dobre pa tudi slabe 

lastnosti. Mi sicer. mora­
mo dovoliti, da pišejo o 
NOB tudi tisti, ki tega ob­
dobja niso doživeli. Toda 
za takšnim pisanjem mo­
ra trdno stati osebna od­
govornost, ni pa potreb­
no, da stoji za njim tudi 
borčevska organizacija. 
Kadar to organizacija sto­
ri, mora biti posredi anga­
žirano pisanje, ki upošte­
va dogovorjeno metodo­
logij o dela in objektivno 
resnico. 

Ob tem naj omenim iz­
jemno kvalitetno knjižno 
zbirko NOV in POS v Slo­
veniji. Vsebuje več kot 
štirideset monografij bri­
gad in drugih področij 
našega narodnoosvobo­
dilnega boja. Pri tem gre 
za bogate izkušnje, ki bi 
jih veljalo posnemati tudi 
drugod po Jugoslaviji. 
Kadar je takšno delo do­
bro organizirano, denar 
ni odločilnega pomena. 

Vprašanje: V kolikšni 
meri naj bi bili, tovariš 
sekretar, borci vključeni 
pri nalogah s področja 
splošnega ljudskega od­
pora. V časih se zdi, da 
nekdanji udeleženci 
NOB v svoji delovni zag­
nanosti kar nekako poza­
bijo na pezo svojih let. 

Odgovor: Da, pri teh 
vprašanjih morajo borci 
paziti, da ne prevzamejo v 
preveliki meri konkret­
nih operativnih nalog na 
svoja pleča. Nekoč nam je 
tovariš Franc Leskošek­
Luka rekel: »Mi stari par­
tizani bi bili tudi danes 
najboljši borci. Ker ne 
moremo več teči, bi do 
konca ostali na odreje­
nem mestu!« Zdaj je nalo­
ga borcev bolj v tem,· da 
poskušajo prenašati in 
posredovati svoje bogate 
izkušnje iz partizanskega 
vojskovanja na mlajše to­
variše. Seveda se pri tem 
ne gre postavljati v vlogo 
nekakšnega učitelja, pač 
pa v vlogo enakopravne­
ga sogovornika. 

Vprašanje: Omenili ste 
podružbljanje nekaterih 
nalog, ki so bile nekdaj 
razumljene kot izključna 
naloga borčevske orga­
nizacije. Koliko je bilo v 
resnici storjenega na 
tem področju? 

Odgovor: Podružblja­
nje posameznih nalog 
ZZB NOV, nalog, ki izha­
jajo iz struktur borčevske 
organizacije, je zelo po­
membno vprašanje. Na to 
je opozorila tudi nedavna 
seja predsedstva zvezne­
ga odbora ZZB NOV Ju­
goslavije. Brez dvoma 
smo predolgo razumevali 
posamezna vprašanja kot 
izključno vprašanja naše 
organizacije. Izpadlo je 

včasih celo tako, kot da se 
mi borci borimo za neke 
svoje izjemne pravice v 
okviru medsebojnih 
družbenih odnosov. Po­
sledica tega in splošne 
demokratizacije naših 
družbenih odnosov je bi­
la, da je prišlo do resnega 
zavzemanja za podružb­
ljanje teh vprašanj; ne sa­
mo s področja revolucio­
narnih tradicij. To pa je 
mogoče narediti le skozi 
naše delo v Socialistični 
zvezi. Posamezne reou­
bliške konference SZDL 
so ta vprašnja že zelo zav­
zeto obravnavala. Usta­
novljeni so bili sveti za ra-­
zvijanje revolucionarnih 
tradicij, za varovanje spo­
menikov in obeležij NOB 
v Jugoslaviji. V nekaterih 
republikah imajo celo ob­
činski odbori takšne sve­
te. V njih je sicer še vedno 
precej borcev NOV, a tu­
di ljudi iz najrazličnejših 
institucij ter ustanov, ki 
morajo po svojem osnov­
nem poslanstvu oprav­
ljati nekatere naloge s te­
ga področja. Slednje pa 
pomeni tudi aktivizacijo 
mladih ljudi na tem po­
dročju. 

Pri podružbljanju gre 
tudi za nekatera vpraša­
nja v zvezi z borčevsko 
zaščito. Pri tem pa naj kar 
takoj poudarim, da bi mo­
rali s tem v zvezi samo­
upravne interesne skup­
nosti pokojninskega za­
varovanja, zdravstvene 
zaščite in tudi socialnega 
skrbstva, več narediti. 
Povsem razumljivo je, da 
so borci kot posamezniki 
vlagali velika sredstva v 
te samoupravne intere­
sne skupnosti in da imajo 
tudi pravico, da jih kori­
stijo v okviru celotne bor­
čevske zaščite. 

V nekaterih republikah 
so skupščine posameznih 
samoupravnih interesnih 
skupnosti ustanovile po­
sebne odbore borcev v 
okviru svojih skupščin. 
Ti odbori se zavzemajo 
predvsem za reševanje 
borčevskih vprašanj v ok­
viru posameznih SIS in s 
svojimi predlogi nastopa­
jo pred skupščino. Pri 
tem ne gre za bitko ozkih 
borčevskih interesov pač 
pa za akcijo, ki je v intere­
su združenega dela delov­
nega človeka, njegovih 
demokratičnih in mate­
rialnih pravic. 

Izpopolnjevanje zaščite 
borcev in invalidov NOV 
ter vsega kompleksa tega 
problema, o čemer se je 
na 8. kongresu v Budvi 
veliko razpravljalo, je tu­
di naša pomembna nalo • 
ga. Seveda ne gre za odpi­
ranje kakšnih novih os-

1 novnih pravic. Treba je le 
že obstoječe pravice, ki 
jih zagotavlja federacija, 
izpopolnjevati in vskladi­
ti z materialnimi mož­
nostmi naše družbe. Ob 
tem pa se moramo zave­
dati, da pretirano obre­
menjevanje te družbe, ka­
tere pomembni soustvar­
jalci smo tudi mi borci, 
lahko pomeni krhanje na­
ših ekonomskih možno­
sti. 
Vprašanje: Zdi se, tova­
riš sekretar, da je prišlo 
celo do podružbljanja 
nekaterih nalog, ki jih je 
doslej opravljala izk­
ljučno federacija. V mi­
slih imam mednarodno 
sodelovanje s posamez­
nimi borčevskimi orga­
nizacijami. 
Odgovor: Res je. Splošna 
usmeritev naše družbe je, 
da naj bi prišlo do večjega 
podružbljanja tudi naših 
mednarodnih odnosov in 
mednarodne politike. Mi 
bomo to podružbljanje 
usklajevali skozi našo ko­
misijo, ki jo, tako kot 
ostale, sestavljajo delega­
ti vseh republik in pokra­
jin in nekateri člani zvez­
nega odbora. To naše de­
lo bo seveda v okviru do­
govorjene politike aktiv­
ne koeksistence in naše 
neuvrščenosti. Pokazala 
se je velika potreba, da re­
publike in pokrajine ak­
tivneje sodelujejo pri 
opravljanju teh nalog. 

Zveza združenj borcev 
Jugoslavije je aktivno in 
uspešno povezana z bor­
čevsko organizacijo AN­
PI iz Italije in z drugimi 
organizacijami borcev in 
internirancev. Zelo dobro 
sodelujejo z Zvezo koro­
ških partizanov v Avstriji. 
Imamo tudi aktiven od­
nos do naših manjšin v 
sosednjih državah, pri če­
mer je naša politika se­
stavni del politike naše 
Socialistične zveze. Velik 
prispevek k tem medse­
bojnim odnosom je to, da 
smo v zadnjem obdobju 
uspeli podeliti odlikova­
nja borcem, ki so sicer tu­
ji državljani, a so se borili 
med vojno v Jugoslaviji. 
Ne gre samo za predstav­
nike naših manjšin, tem­
več tudi za Italijane, Av­
strijce, Poljake, Čehoslo­
vake. V pisarni za odliko­
vanja je pripravljenih še 
nekaj sto že sprejetih 
predlogov za odlikovanja 
tistim, ki so jih z udeležbo 
v NOB na naših tleh tudi 
zaslužili. Po načinu, kako 
ti odlikovanci ta prizna­
nja sprejemajo vidimo, da 
jim veliko pomenijo. 
Vprašanje: Bi nam lahko 
pojasnili, kako je pred­
sedstvo ZZB NOV Jugo-



slavije začrtalo vlogo in 
mesto zveznega odbora 
ZZB NOV Jugoslavije? 
Odgovor: Zvezni odbor 
ZZB NOV Jugoslavije bo 
tudi v prihodnje skrbel za 
osnovno politično usme­
ritev in delovanje naše 
borčevske organizacije. 
Pri tem se bo bolj usmer­
jal na posamezna vpraša­
nja, ki se nanašajo na nje­
govo vlogo v federaciji. 
Gre za utrjevanje politič­
nega sistema v federaciji, 
za medsebojno dogovar­
jenje in sporazumevanje. 
Ne vidim potrebe, da bi 
zvezni odbor v podrobno­
stih odrejal naše mesto v 
krajevnih skupnostih. 
Tod življenje samo odreja 
pogoje medsebojnega ob­
našanja. Nenavsezadnje o 
teh stvareh skrbijo občin­
ski, republiški in pokra­
iirlsk} odbori, Naše q.elov­
tte'is\iu:p{n.e so sestavljene 
po principu delegatskega 
sistema in so telesa zvez­
nega od bora, ne pa na­
kakšna mešana telesa s 
predstavniki mnogih iz 
najrazličnješih institucij 
federacije. Tako ne more 
več prihajati do prevlado­
vanja interesov posamez­
nih struktur v federaciji 
nad interesi republik in 
pokrajin. Slednje pa ne 
pomeni, da v prihodnje · 
ne nameravamo sodelo­
vati z zainteresiranimi in­
stitucijami, družbenimi 
organizacijami, s kateri­
mi smo povezani po vse­
bini dela. 

Seveda se zavedamo, 
da se moramo tudi mi sa­
mi v naši organizaciji kar 
najbolj delegatsko obna­
šati. Moramo se dogovar­
jati in nikakor vsiljevati 
kakršnihkoli rešitev. Tu­
di z vsem tem ne gre za 
nič novega, le da smo se 
za že utečen način dela še 
bolj opredelili. 

Nekaj pa vendar velja 
poudariti; vprašanja na­
ših medsebojnim od­
nosov. Pri tem gre za po­
membno vsebinsko pa 
tudi politično vprašanje. 
O njem je treba razprav­
ljati kot o problemu, ki se 
kaže med opravljanjem 
vseh naših nalog v druž­
bi. Zavedati se je treba, 
da so starejši ljudje še to­
liko bolj potrebni iskre­
nega tovarištva, drobnih 
pozornosti in občutka, da 
niso sami ter nepo­
membni. 

Vprašanje: Na minu­
lem kongresu Zveze sin­
dikatov Jugoslavije je 
tovariš Tito poudaril po­
trebo po kolektivnem 
vodstvu. Ali so člani 
ZZB NOV Jugoslavije o 
tej iniciativi že razprav­
ljali ? 

1 

Odgovor: Tej iniciativi 
smo dali borci velik pou­
darek. Borci podpiramo 
potrebo po kolektivnem 
vodstvu in kolektivni od­
govornosti. Nenavsezad­
nje, komu naj bi bila ta 
vzpodbuda bližja kot 
nam, udeležencem naro­
dnoosvobodilnega boja! 

Na predsedstvu ZZB 
NOV Jugoslavije smo 
sklenili ustanoviti poseb­
no komisijo - delovno 
skupino, ki bo to vpraša­
nje zavzeto obravnavala. 
Na prvi seji te komisije, 
ki bo prihodnji mesec, 
bomo o tem razpravljali 
na osnovi gradiva, ki ga 
bomo dobili od republik 
in pokrajin. Razumljivo, 
da bomo pri tem upošte­
vali tudi razprave pred­
sedstva Zveze komuni­
stov in komisije za ustav­
na vprašanja pri skupšči­
ni SFRJ, delovnih skupin 
v okviru SZDL in drugih. 
Borci menimo, da bi bilo 
kakršnokoli posploševa­
nje, kakršnakoli naglica 
ah kampanjski pristop k 
temu vprašanju, kvarno. 
To bi lahko samo zaviralo 
vsebinsko reševanje tega 
problema, pri katerem 
pravzaprav ne gre za ne­
kaj povsem novega; gre 
za normalni razvoj demo­
kratizacije medsebojnih 
odnosov. Nam je povsem 
jasno, da ne gre za nika­
kršno nezaupanje do fo­
rumov in izvršiln,p poli­
tičnih teles. Gre za vpra­
šanje kolektivne odgo­
vornosti, za metode in na­
čin medsebojnega dogo­
varjanja. 

Vprašanje: Vloga ZZB 
NOV Jugoslavije kot 
družbenopolitične orga­
nizacije ni majhna, odgo­
vornost delegatov tudi 
ne. Kako je poskrbljeno, 
da bodo o vsem natanč­
no in dovolj hitro infor­
mirani? 

Odgovor: Temt'.l vpra­
šanju bomo namenili v 
našem predsedstvu veli­
ko pozornost. Kmalu bo v 
skupščini SFRJ tudi 
sprejet poseben doku­
ment o vlogi in nalogah v 
družbenem sistemu in­
formiranja. Delegatom 
moramo dati kar najbolj­
še informacije, če želimo 
opraviti začrtane naloge. 
Dobro mora biti urejeno 
informiranje na nivoju 
zveznega odbora. Drugo 
je vprašanje naše interne 
informacije, ki mora biti 
rezultat komuniciranja 
med republikami in po­
krajinami ter zveznega 
odbora in to v obeh sme­
reh. Prenašanje delovnih 
izkušenj bomo skušali 
uresničiti s pomočjo in­
formativnega biltena 

zveznega odbora. Moral 
pa bo biti politično aktua­
len in tak, da se bo lahko 
v njem našla vsaka repu­
blika in pokrajina. 

Omeniti je treba tudi 
naš tisk. Imamo 4. jul, ki 
je zvezno · glasilo ZZB 
NOV Jugoslavije, TV-15, 
ki je glasilo slovenske 
borčevske organizacije in 
regionalno borčevsko 
glasilo Poruka bora iz 
Splita. V prihodnje bi ve­
ljalo poiskati najbolj na­
čin sodelovanja med 
omenjenimi tremi časni­
ki. Pri tem bomo morali 
še posebno spregovoriti o 
mestu in vlogi našega 
zveznega glasila. V vsa­
kem primeru pa oprav­
ljajo vsa tri glasila po­
membno vlogo in poslan­
stvo. Tega se v posamez­
nih primerih premalo za­
vedamo. 

Vprašanje: Tovariš se­
kretar. ,Pred nedavnim 
je bila v Beogradu raz­
stava o avstrijskem od­
porniškem gibanju. Pri­
pravljena je bila v okvi­
ru sodelovanja med mu­
zejem narodov in naro­
dnosti Jugoslavije iz 
Beograda in dokumenta­
cijskim centrom na Du­
naju, ki ga vodi dr. Her­
bert Stajner. Kako oce­
njujete to razstavo? 

Odgovor: Vloga doku­
mentacijskega centra na 
Dunaju nam je dovolj 
znana, saj gre za izjemno 
institucijo, ki je bila usta­
novljena ob velikih napo­
rih posameznih demokra­
tov in borcev odporniške­
ga gibanja v Avstriji. Cen­
ter je opravil veliko delo 
ne samo pri zbiranju do­
kumentov, pač pa tudi na 
področju seznanjanja av­
strijske javnosti, pred­
vsem mladih ljudi, z od­
porniškim gibanjem in 
dogajanji v koncentracij­
skih taboriščih v Avstriji 
in hitlerjevski Nemčiji. 

Omenjena razstava je 
bila precej obsežna. Zelo 
podrobno je seznanila na­
šo javnost z avstrijskim 
odporniškim gibanjem. 
Toda pri tem so bile tudi 
pomanjkljivosti. Vloga 
koroških partizanov in 
slovenskih borcev je bila 
pri ustvarjanju demokra­
tične Avstrije med drugo 
svetovno vojno mnogo 
večja, kot je bila prikaza­
na na omenjeni razstavi. 
To dejstvo je bilo zanEr 
marjeno tudi v uvodnem 
govoru dr. Petra Damja­
noviča, direktorja institu­
ta sodobne zgodovine. 
Prav gotovo k takšnim 
vprašanjem ne bi smeli 
pristopati improvizirano, 
kot je bil to primer na 
omenjeni razstavi. s. T. 
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Zdravljenje, rekreacija, oddih 

Akcijski 
program 

Komisija za vojaške 
vojne invalide je v začet­
ku februarja na seji 
obravnavala vprašanja o 
izvajanju in nadaljnjem 
urejanju sistema socialne 
varnosti borcev NOV in 
VVI. Poudarek je bil na 
programu oddiha in re­
kreacije v Strunjanu. 

Predsednik komisije za 
VVI Stane Repar je uvo­
doma označil akcijski 
program - obveznosti ko­
misije do predsedstva re­
publiške konference 
SZDL Slovenije in do re­
publiškega odbora. Ak­
cijski program je kot 
predlog že pripravljen. še 
ta mesec ga bo republiški 
odbor na seji dokončno 
oblikoval. 

V programu za nasled­
nji dve leti je poudarjeno: 

- skrb za uresničeva­
nje zakona o pravicah 
borcev NOB in VVI, 

usklajevanje vojaške­
ga zakona med republika­
mi in avtonomnimi po­
krajinami, (kot npr. fede­
rativna ureditev minimal­
nih pokojnin) 

- izravnavanje socialne 
varnosti invalidov, 

- medrepubliški dogo­
vori o zaposlovanju, pri 
čemer je poudarek na ka­
kovosti dela, 

- ortopedski 
močki in 

pripo-

- delo v zdravstvenem 
centru v Strunjanu. 

V akcijskem programu, 
ki ga je komisija pripravi­
la za leto 1979, so prikaza­
ne naloge posameznih 
nosilcev po tromesečjih. 

Komisija zveznega od­
bora načrtuje za leto 1979: 

- informacije o metodi 
dela komisij za VVI po re­
publikah, 

- analizo stanja VVI v 
posameznih občinah, 

- diskusijo o republi­
škem predlogu glede pro­
blemov protetike in orto­
tike, 

- študijo o zdravstve­
nem stanju borcev NOB 
in VVI, ki bo potrebna pri 
reševanju vprašanj zdrav­
stvenega zavarovanja, 

- informacijo o izvaja­
nju kliničnega zdravlje­
nja za nosilce partizanske 
spomenice 1941, 

- proučevanje proble­
mov dela zdravstvenih 
komisij pri ocenjevanju 
odstotkov invalidnosti, 

- zagotavljanje skla-
dnosti zakona za VVI z 
ustavo, 

- pravilnik o spremem­
bi pravilnika za ortoped­
ske pripomočke in sani­
tetni material za VVI, 

- pravilnik o zdravili­
ščih za VVI in nosilce 
spomenice 1941. 

Pri vsem tem bo po­
membno časovno uskla­
jevanje navedenih nalog. 
»Zavedati se je treba«, so 
dejali na seji, da gre za 
starejše ljudi in je skrb 
treba nameniti obiskom 
na domu, patronažni služ­
bi in soseski pomoči. V se 
to bi se dalo urediti preko 
samoupravnih interesnih 
skupnosti, rdečega križa, 
šol in zdravstvene službe. 

Dispanzerji za borce 
morajo paciente obravna­
vati v celoti ne le ozko iz 
zdravstvenega, ampak tu­
di s socialnega stališča. V 
ta namen naj bi imeli 
zdravniki v republiškem 
merilu posvet o vključe­
vanju svojega dela v pro­
gram zdravstvene službe 
ob stalnih stikih s komisi­
jo za VVI. 

Klimatsko 
zdravljenje 

Tovariš Avgust Erjavec 
je orisal predlog progra­
ma oddiha in rekreacije v 
Domu VVI v Strunjanu. 
Predlog je sprejela komi­
sija za VVI republiškega 
odbora ZZB NOV Slove­
nije. Pri sestavljanju pro­
grama so upoštevana par­
tizanska in pasivnejša ob­
močja, možnosti za re­
kreacijo in oddih ter zani­
manja posameznih občin­
skih odborov ZZB NOV, 
ki sestavljajo sezname 
članov. Občinske organi­
zacije ZZB pošiljajo na­
mreč v Dom VVI v Stru­
njanu približno še enkrat 
toliko članov po polni ce­
ni fOt je tistih, ki imajo 
regres. 

Nastane vprašanje, ka­
ko oblikovati oddih, da 
bo dosegel svoj polni na­
men in kdo ima pri tem 
prednost. Namenjen je 
populaciji, ki zaradi ma­
terialnih pogojev ne more 
plačati oskrbnin v ob­
morskih domovih. Gre za 
borce NOV in VVI, ki 
imajo borčevske pokojni­
ne in invalidske dodatke. 
Tudi njihov zakonec ima 
pravico do desetdnevne­
ga bivanja v domu z re­
gresom, seveda če je brez 
lastnih dohodkov (ne pa 
tudi otroci). Določiti je 
treba kriterije in poskrbe-

ti, da bodo vsi borci o ak­
ciji informirani. 

V sezoni je večina kapa­
citet Doma zasedenih z 
VVI in nosilci spomenice 
1941, ki imajo indicirano 
zdravljenje v letnem 
času. 

Do 30. novembra 1978 
je bilo v Domu VVI v 
Strunjanu 2070 vojaških 
invalidov in borcev NOV, 
njihovih zakoncev in in­
validskih upravičencev, 
od tega 1065 po regresira­
ni ceni in med njimi 76 
udeležencev NOVJ iz za­
mejstva. Seznam članov 
po občinah za letošnje le­
to bo sprejet brez večjih 
sprememb, do decembra 
pa bo komisija spet prere­
šetala kriterije. 

Sedanja struktura po­
treb članov se deli na tri 
tretjine: 

1. zdravljenje 
2. oddih 
3. proste zmogljivosti 

Cena za oddih in re-
kreacijo članov ZZB 
NOV Slovenije je znašala 
lani 140 din, regresirana 
pa 100 din. Dejanska pol­
na cena je bila 170 din. Za 
višino regresa sta dve va­
rianti: 40 ali 50 din. Glede 
na splošni porast cen lah­
ko pričakujemo zvišanje 
dnevne oskrbnine. O tem, 
ali naj bi bile regresirane 
in polne cene enotne ali 
ne, ali naj se razlikujejo 
po letnih časih, so bili čla­
ni komisije različnega 
mnenja. Doslej so cene za 
oddih računali iz vsote 
prihodka in razhodka, s 
katero so ugotovili, ali po­
krivajo stroške. V prihod­
nje bo treba kolektiv 
usmeriti na ekonomsko 
osnovo, to je politiko pri­
hodka. 

Sekretar gradbenega 
odbora strunjanskega 
kompleksa tovariš Av­
gust Erjavec je poročal 
zbranim o poteku in pri­
pravah na gradnjo 'doma 
v Strunjanu, pri čemer je 
omenil posojilo, ki ga bo 
po družbenem dogovoru 
zagotovila Ljubljanska 
banka ter pogodbo o ko­
munalnem prispevku, ki 
je tudi že podpisana. 

Kaže, da gre doslej še 
vse po predvidevanjih in, 
če bo šlo tako dalje, je pri­
čakovati, da bo tudi grad­
beno dovoljenje že potrje­
no sredi tega meseca. Te­
meljni kamen za gradnjo 
novega kompleksa bodo 
položili 8. aprila, delo na 
gradbišču pa se bo dejan­
sko začelo že prej. 

Živa Drole 



TV-15 
8. februarja 
1979 

»Prešeren je trdno ostajal 
na domačih tleh in iz tP,h tal 
je rasla njegova pesem, 
hkrati pa je razširjal obzor­
ja slovenske književnosti 
prek njenih meja in jo odpi­
ral v svet. Ni želel zaprtosti 
vase, marveč čim večjo od­
prtost v vseslovensko obče­
stvo. Tudi to je bila ena 
izmed mnogih poti, ki sope­
ljale k enakopravnosti, brez 
katere si ni mogoče misHti 
samostojnega kulturnega in 
narodnega razvoja. Njegova 
literarna in človeška odpr­
tost se je stikala s prepriča­
njem o nujnosti bratskega 
sožitja med narodi, ki naj bi 
tudi Slovencem omogočila 
mir, enakopravnost in svo­
boden razvoj. To je najbolj 
prepričljivo izrazil z verzi: 

Žive naj vsi narodi, 
ki hrepene dočakat dan, 
da, koder sonce hodi, 
prepir iz sveta bo pregnan, 
da rojak 
prost bo vsak, 
ne vrag, le sosed bo mejak! 

Prešernova pesem je bila 
pomembna sooblikovalka 
slovenske narodne in kultur­
ne zavesti. V vsem njenem 
nadaljnjem razvijanju je bila 
nenehno vzornica in vodnica 
na poti k narodnemu osvo­
bajanju in duhovni samo­
stojnosti. Z vso bleščavo je 
Prešernova pesem odmevala 
tudi med narodnoosvobodil­
nim bojem. Vlivala !e vero 
vase in v prihodnost, v pra­
vičnost boja in v moč sloven­
ske narodne skupnosti ... " 

Tako je Gregor Kocijan za­
pisal Y knjižici z naslovom 
Dr. France Prešeren, ki jo je 
v oiniru zbirke OBRAZI iz­
dalo. Mladinska knjiga leta 
l:!77 Knjižico sem za 30 di­
r,arjcv pred kratkim kupil v 
Prešernovi rojstni hiši v Vrbi 
in priznam. da sem celo oma­
hoval, ko mi jo je oskrbnica 
ponudila, ali naj jo kupim ali 
r;;c;_ Ni mi žal, ker za tako 
P'1ctjh2n denar še nisem pre­
bral tako zanirr1ivo in jedrna­
to pesnikovo zorenje od rnla­
dostnih let v Vrbi do akcij­
ske moči njegovih pesmi, ki 
odmevajo do dandanašnjih 
in bodočih dni. 

Ni naključje, da so udele­
ženci ustanovnega kongresa 
Komunistične partije Slove­
nije aprila 1937. leta na Čebi­
nah v uvod k sprejetemu Ma­
nifestu zapisali Prešernove 
verze iz pesmi Zdravljica (ki 
so zgoraj citirani). Prešerno­
ve pesmi sm0 recitirali do­
mala na vseh partizanskih 
mitingih, verzi iz njegovih 
pesmi so bili napisani kot 
akcijske parole na zidovih 
sob in dvoran, kjer so bili 
mitingi, sestanki, posvetova­
nja ipd. Po njem je bila ime­
novana brigada NOV in 
POS: Prešernova. 

Toliko za uvod k pripove­
di, koliko in kako so Vrbnja­
ni med vojno sodelovali z OF 
in nasploh z NOB. Ni mi na­
men prikazati ustanovitev in 
razvoj OF v Vrbi kronološko 
od leta 1941. naprej, temveč 
opisati posamezne dogodke 
in spomine Vrbnjanov. Pa 
začnimo: 

Zločinska nakana 
pri cerkvici 
svetega Marka 

Bilo je aprila 1944. leta. Se­
kretar okrajnega komiteja 
KPS in odbora OF Žirovni­
ca-Lesce je bil pri Jurcu v 
tovarni pletenin v Lescah, 
ko je dobil sporočilo, damo­
ra zvečer priti na sestanek v 
Vrbo, k cerkvici svetega 
Marka. Niso mu sporočili, 
kdo ga klice, niti kakšen se­
stanek naj bi bil tam. Taka 
sporočila so bila vedno krat­
ka in jedrnata. 

V mraku je Čiro prišel na 
določeni kraj t>lizu Studen-

Jože Vidic: 

Prešernova Vrba med 
narodnoosvobodilnim 
bojem 
ščic (v::is je med Vrbo in Les­
cami), kjer so se aktivisti 
večkrat shajali. Tu so ga že 
čakali nekateri člani okraj­
nega komiteja in aktivisti 
OF, ilegalci. Vsi so bili vab­
ljeni k cerkvici. 

»Za vraga, kaj naj to pome­
ni1« je razburjeno dejal Čiro. 
„Tja nas vabijo, nihče od nas 
pa ne ve, kdo nas vabi in za­
kaj!?« 

»Kdo pa ima sploh pravico 
brez našega sklepa vabiti vse 
aktiviste na sestanek k cerk­
vi?" se je oglasil nekdo iz te­
me. Tretji je dodal: »Meni je 
to sumljivo. Kar upira se mi 
iti naprej.« 

Po teh besedah so vsi uti­
hnili, kot bi se hkrati pogrez­
nili v globoko razmišljanje. 
„Počakajmo še nekaj časa 

tu, morda dobimo še kakšno 
novo sporočilo. če nihče ne 

pride, bomo čez nekaj časa 
šli počasi in zelo previdno 
naprej.« 

Tisto popoldne je v Vrbi 
od hiše do hiše krožilo tajno 
ustno vabilo, ki je glasilo: 

»Vsi aktivisti naj zvečer 
pridejo k cerkvici svetega 
Marka, kjer bo zelo pomem­
ben sestanek.« 

Vabilo ni bilo namenjeno 
samo Vrbnjanom. Tistega 
popoldneva je prišel k Žni­
darščku v Žirovnico znanec 
iz Vrbe in naročil: »če imate 
v hiši ranjence ali bolehne 
partizane, jih zvečer pripelji­
te v Vrbo, kjer bo za vse po­
skrbljeno, pa še sestanek bo 
pri cerkvici svetega Marka.« 

V hiši Franca Vovka, po 
domače Žnidarščka, delavca 
jeseniške železarne, se je že 
sedem dni zdravil obvešče­
valec Franc Taler, ki je bil 
ranjen v roko. Zvečer je pri­
šel v Žirovnico načelnik ob­
veščevalnega centra »Tri­
glav« Tine Nadižar-Edi. Že­
lel je obiskati ranjenega ob­
veščevalca Talerja in videti, 
kako je z njegovim zdrav­
jem. Med potjo je zvedel, da 
vabijo ranjene partizane in 
aktiviste OF k cerkvici sve­
tega Marka v Vrbo. Pa tudi 
to, da so opazili sovražniko-

ve patrulje ob železniški pro­
gi Zirovnici-Lesce. To seve 
ni preprečilo obveščevalce­
ma, da ne bi odšla na sesta­
nek. Zmenili so se takole: Ti­
ne Nadižar, oče obveščeval­
ca Tineta-Edija, se bo peljal s 
kolesom naprej po cesti pro­
ti Vrbi. Sledil mu bo sin Ti­
ne, načelnik obveščevalnega 
centra. Dogovorila sta se, da 
bo oče trikrat pozvonil, če bo 
opazil nevarnost. Za obve­
ščevalcem Tinetom se je na 
kolesu peljal Franc Vovk, za 
njim pa Taler. V Zabreznici 
so se ločili, da bi iz dveh 
smeri prišli v Vrbo. Vovk in 
Taler sta se peljala v Vrbo po 
stezi čez travnike in mimo 
njiv, Nadižarjev oče in sin pa 
po cesti naokrog. S te smeri 
(brezniške) je prva hiša v 
Vrbi Flisova, v kateri je sedaj 
(edina) gostilna. Flisovi so 

delali za okrajno gospodar­
sko komisijo, ki jo je vodil 
pred nekaj letu umrli Nande 
Rakar-Hribar. V zgornjih 
prostorih Flisove hiše je sta­
novala družina Gazvoda. To­
rej v tej hiši so vsi delali za 
partizane. 

Približno v tistem času, ko 
je okrajni sekretar Čiro blizu 
Vrbe :razmišljal z aktivisti, ali 
naj gre na sestanek, štirje na 
kolesih pa so se bližali Vrbi, 
je bila sekretarka SKOJ Ida 
Gazvoda pri skojevki (doma­
la sosedi) Tončki Pogačarje­
vi. Pripravljali sta pošto, hra­
no in še nekatere potrebšči­
ne, ki naj bi jih Ida odnesla 
na sestanek k cerkvici in 
izročila tistim, ki jim je bilo 
to ali ono namenjeno. Ida je 
bila že med vrati, ko ... 

Pri Fajdigovih v Vrbi je bil 
sedež vaške organizacije OF. 
Gospodar, kmet Anton Mu­
lej, po domače Fajdiga, je bil 
vaški sekretar OF z ilegal­
nim imenom Boter, njegova 
žena Ivanka pa je vodila žen­
sko organizacijo OF pod ile­
galnim imenom Botrca. Oba 
so povabili na sestanek, saj 
sta bila prva v vasi, ki sta se 
povezala s partizani. Že sta 
bila na dvorišču in se usme­
rila proti cerkvici, ko so v 

bližini odjeknili rafali stroj­
nice in poki pušk. Spogleda­
la sta se in urno vrni.la nazaj 
v hišo ter spravila nazaj v 
shrambo hrano, ki sta jo na­
meravala dati partizanom na 
sestanku. 

Od četverice iz Žirovmce 
je bil obveščevalec Franc Ta­
Jer prvi v Vrbi. Vesten kot je 
bil, je pohitel proti cerkvici. 
Hrepenel je po srečanju z 
znanci, ki jih že dlje ni videl. 
Tedaj je navidezno tiha in 
mirna vas oživda. Izza Fliso- · 
ve hiše so planili domobran­
ci in žirovniški orožniki in 
zvezali Nadižarjevega očeta. 
Talerja so pokosili rafali, sre­
di vasi pa so izza transforma­
torja orožniki in domobranci 
skočili na Franca Vovka, ki 
je držal v roki dve kolesi 
(svoje in Talerjevo). Načel­
nik obveščevalnega centra 

Sekretar OK 
KPS Žirovni­
ca-Lesce Tine 
Dolar-čiro 
pred cerkvico 
svetega 
Marka 

Franc Taler­
Miro 

Edi se je urno zasukal, za 
njim so streljali, a jim je sreč­
no utekel. 

Tik predno so odjeknili ra­
fali, je od Pogačarjeve hiše 
prnti domu šel mladoletni 
Gazvodov Maks (tu se spo­
mini križajo. Maks pravi, da 
sta bila tistega večera pri 
njih v stanovanju pleskarja 
Jože in Marjan Potočnik, s 
Sela, ki sta bila pripravljena 
na odhod v partizane preko 
sestrinih, Idinih zvez. S tem 
v zvezi ga je sestra poslala k 
Pogačarju. Pogačarjeva 
Tončka pa se spominja, kot 
sem že zapisal, da je bila ta­
krat Ida pri njej. Po moji pre­
soji je šel Maks k Pogačarju 
po Ido, naj pride domov, ker 
sta prišla Potočnokova). Ko 
se je Maks vračal proti Fliso­
vi hiši, so odjeknili streli. Za 
trenutek je obstal, začuden 
in preplašen, potem pa je po­
spešil korak proti domu, ka­
mor pa ni prišel, ker so ga 
prej aretirali. 
Čim so aktivisti na Stu­

denščicah čuli rafale iz Vrbe, 
je Čiro vzkliknil: »Ali je to 
tisto vabilo na pomemben 
sestanek.« 

Maks Gozdoda trdi, da je 
Taler padel na sredi poti 
med Flisovo hiši in cervico. 

Po vojni so začeli govoriti, 
da je padel le štiri metre od 
cerkvice. Pogačarjeva Tonč­
ka, tedaj stara 21 let, pa mi je 
povedala tole: 

»Res je, da so med vojno 
vaščani govorili, da Taler ni 
padel pri cerkvici, ampak 
kakšnih sto metrov proč. 
Domobranci so ga privlekli 
do cerkvice, morda še žive­
ga. Naslednjega dne sem ga 
šla gledat. Prizora nikoli ne 
bom pozabila. še sedaj vi­
dim njegov obraz (nobena 
krogla ga ni zadela v glavo) 
in žametaste hlače. Iz hlač­
nih žepov je štrlelo sveže go­
veje meso, lepo zrezano na 
koščke, ki so mu ga pred od­
hodom dali pri Znidarščku, 
da bi mu v novem bivaku 
lahko pripravili hrano. Po­
kopali so ga tik ob zidu cerk­
vice, po vojni pa so ga preko-

pali in pokopali na domačem 
pokopališču v Bohinjski Bi­
strici.« Na ta dogodek spo­
minja spominska plošča na 
zidu cerkvice svetega 
Marka: 
"FRANC TALER-MIRO, ro­
jen 24. januarja 1921 padel 
29. aprila 1944. leta.« Obve­
ščevalec Taler je bil doma iz 
Bohiniske Bistrice in je tam 
pokopan. V vojni so padli 
štirje bratje. Franc Taler je v 
Vrbi s svojo smrtjo rešil 
smrti, aretaciie ali uietništva 
vse druoe aktiviste in ilegal­
ce. In orav pri cerkvici svete­
ga Marka so se izpolnile Pre­
šernove besede: »Slovenec 
že mori Slovenca, brata - ka­
ko strašna slepota je člo­
veka.« 

Orožniki in domobranci so 
vedeli, da so bili rafali ubijal­
ski, toda na niihovo žalost 
tudi izdajalski (izdajalski za 
zasedo, ker so vedeli, da po 
rafalih ne bo nikogar več k 
cerkvici). 

Tineta Nadižarja, Franca 
Vovka in Maksa Gazvoda so 
orožniki odpeljali po poti ob 
železniški J?rogi (ker od Vrbe 
pa vse do Zirovnice v bližini 
proge ni nobene hiše) na 
orožniško postajo v Zirovni-

ci, kjer so bili zaprti čez noč. 
Ob devetih dopoldne sta se z 
osebnim avtomvbilom z Je­
senic poprijela Druschke s 
še nekim gestapovcem 
(Lincke ali Zwick'?). Drusch­
ke jih je pol ure zasliševal, 
potem pa v želji, da jih prese­
neti, nenadoma pokazal sli­
ko mladega dekleta in vpra­
šal, kdo jo pozna. Maks je 
rekel, da je še ni videl, Nadi­
žar se je sprenevedal in z mi­
ganjem glave levo in desno 
dal gestapovcu vedeti, da je 
ne pozna, Vovk pa je poble­
del: Na sliki je bila njegova 
sestra Štefka. Vedel je, da jo 
je dala obveščevalcu Talerju 
in da so jo dobili pri njem 
prejšnjega dne, k:J je padel v 
Vrbi. 

Druschkejeva poteza je bi­
la provokatorska. Tri dni 
pred tem dogodkom je na­
mreč k Znidarščkovim pri­
šel žirovniški orožnik in 
vprašal Štefko, če bi hotela 
sprejeti službo snažilke na 
orožniški postaji. Prav tedaj, 
ko je bil orožnik v hiši, so bili 
skriti v hiši tudi štirje parti­
zani. Štefka jih je vprašala, 
kaj naj stori. Partizani so ji 
svetovali, naj sprejme služ­
bo, saj bo tam marsikaj zve­
dela. 

Ko je tretji dan prišla v 
službo, so jo aretirali, čim je 
odprla vrata. Gestapovca sta 
vse štiri stisnila na zadnji se­
dež osebnega avtomobila in 
odpeljala na Bled. Pred Park 
hotelom je Druschke, ki je 
šofiral, izstopil in šel v hotel 
(verjetno poročat komam?.'.1.­
ju varnostne službe .'::, -;;::r-

~J!t~~figc2!z°p~{~~;:.;s!f~ 
vrnil in aretirance odpeljal v 
begunjske zapore. 

Štefka je bila skoraj tri me­
sece zaprta v samici, potem 
pa so jo poslali v žensko ta­
borišče Aichach (v tem tabo-

) 
rišču je bilo 4000 samic za 
ženske). Od vseh so v Begu­
njah najbolj mučili Nadižar­
ja, ker so vedeli, da je njegov 
sin obveščevalec. Tudi njega 
in Vovka so poslali v tabori­
šče v Nemčijo (Vovk je bil 
najprej v Dachau, potem pa 
v taborišču v čeških Sude­
tih). Vsi so se vrnili po vojni 
domov. 

Več let po vojni so prežive­
li aktivisti, Vrbnjani in vsi 
prizadeti menili, da je bila ta 
zločinska nak:ma domobran­
sko maslo. Ponovna prcverj­
naja ka;'.ejo, da so bile vse 
niti v rokah Druschkeja. On 
je prek svojega agenta, ki ji, 
bil sicer znan kot sodelavce 
partizanov, tajno pa je bil 
zaupnik gcstapa, felel zvabi-
ti vse aktiviste, Jegalce in ile­
galce, naj pridejo na sesta­
nek k cerkvici svetega Mar­
ka, kjer bi jih zlahka polovili, 
tiste, ki bi skušali pobegniti, 
pa pobili. Dejstvo, da so iz 
Zirovnice vabili samo ranje­
ne in bolehne partizane, go­
vori, da je Druschke moral 
od nekega agenta vrinjenega 
med partizane v Karavan­
kah, zvedeti, da se obvešče­
valec Taler zdravi v neki hiši 
v Žirovnici. če hi to zvedel 
od nekoga iz Žirovnice, po­
tem bi pač po vsej logiki do­
tični moral vedeti, kje je. 

že med vojno so varnostni 
organi in domačini skušali 
odkriti, odkod je prišlo obve­
stilo za sestanek. Enkrat so 
sumili enega, drugič druge­
ga. Tudi jaz sem se več Id 
ukvarjal s tem izdajstvom, 
potem pa sem ga malo polo­
mil. Prijatelju sem zaupal, da 
sem verjetno na pravi sledi, 
nisem mu pa povedal, koga 
sumim. Le-ta pa je ob slučaj­
nem srečanju prav dotične­
mu med običajnim razgovo­
rom rekel, kaj je slišal od me­
ne glede tiste izdaje. To sem 
zvedel šele potem, ko je ':)ilo 
že prepozno. 

(Se nadaljuje) 
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Naslovna stran Prešernove Zdravljice, tiskane v tiskarni črni dvor leta 
1944 v 15-00 izvodih in v počastitev stoletnice njene prve izdaje 

Hlev pri »Španu« v Davči, kjer je bila med narodnoosvobodilnim bojem 
tiskarna črni dvor 

Foto: NIKO DOLENC 
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Jugoslovanski natečaj za dodelitev 
nagrade »4. julij« 

Svet sklada odbora Zveze združenj borcev narodnoosvobodilne vojne 
Jugoslavije razpisuje jugoslovanski natečaj dodelitev nagrade »4. julij« v 
letu 1979, ki se podeljuje ob dnevu borca. 

Nagrade se dodeljujejo za umetniška dela in stvaritve, ki obravnavajo 
teme narodnoosvobodilne vojne in socialistične revolucije iz: književnosti 
(tudi mladinske in otroške literature), publicistike, zgodovinskih in drugih 
družbenih ved (vključujoč učbenike), filma in scenske umetnosti, likov­
nega in glasbenega ustvarjanja. 

Na razpis smejo biti prijavljena dela, objavljena ali ustvarjena v letu 
1978. 

Denarne nagrade bodo podeljene posameznikom, listine pa skupinam, 
znanstvenim ali strokovnim ustanovam, družbenopolitičnim organizaci­
jam, organizacijam združenega-dela, združenjem ali društvom. 

Predlogi za nagrade morajo biti primerno dokumentirani. Dela iz knji­
ževnosti, publicistike in zgodovinskih ved pošljite v najamnj treh primer­
kih. 

Rok za sprejemanje predlogov je 15. marec 1979. 
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~ Piše: Franček Bohanec ~ 
~ ~ 
; Knjige, h katerim ~ 
i se bomo stalno ~ 
Q r;i;;i 

~ vračali ~ 
~ ~ 
r;i;;i ~ 

O; Skoraj neverjetna politična nevednost, bi rekel Boris Kidrič, je vzrok, da se ~ 
c... nekako otepamo branja politične literature. Iz žive potrebe, da sežem k življenskim :::,: 
C'"" iskustvom naših političnih velikanov in da z njihovo pomočjo uredim neke svoje ,.. 
~ odločitve, sem si izpisoval iz izbranih del Borisa Kidriča (Mladinska knjiga, 1972) ~ 
r;i;;i nekatere njegove misli o slo:11enskem razumniku: o tistih z vrha (o Prešernu in Q 
~ Levstiku) in o tistih, ki so se 'začeli oblikovati v novih pogojih osvobajanja. Nabral O 
~ sem toliko duhovnega bogastva, da ga vam le pičlo posredujem z željo, da sami ,.. . :S preberete to bogato knjigo v življenski praksi potrjenih maksim. ,..~ 
1-4 O Francetu Prešernu: 

Prešerna so raziskovalci osvetlili z vseh mogočih plati: od čiste estetike prek 
Q geometrije do hišnih številk. Le malokdo pa je pribil, kar je pravzaprav temeljno: da r;i;;i 
O je duh Prešernove pesmi, ki je dosegla svoj idejni višek v »Zdravljici«, za takratni ', 
~ čas in takratne slovenske razmere - revolucionarno-demokratičen. Q:; 

Ne gre tukaj za vprašanje, ali je bil Prešeren aktiven revolucionar. Prešeren ni bil O 
~ kaj takega. Glede na tedanje slovenske razmere niti ni najvažnejše vedeti, koliko ~ 
r;i;;i dosledna je bila v dejanju Prešernova demokratična zavest. Bistveno pa je dejstvo, ~ 
::J da je v

1
es duh Pdrebšernovhe pes

1
mi v krkičedčerr_:ibnesdogl.asit·u zd ahbsolut tnim

1 
i raz:11erami kif; ~ 

1-4 menta 1teto so o ne vr nJe s ovens e ruz e; a Je a u us reza novi evrops 1 "'"" 
O dobi; da je v tem smislu v zadnji konsekvenci izražal potrebo slovenskega ljudstva. ~ 
~ Prav to pa je, poleg vsega ostalega, v obilni meri povzročilo, zakaj je vrednost r;i;;i 

Prešernove pesmi prerasla Prešernov čas. Umetnika namreč ni mogoče razklati v 
~ esteta in človeka s splošnimi življenskimi pogledi. Prešernove umetnosti pač ne bi ~ 
r;i;;i bilo, če bi se Prešernove nazorske sestavine lahko utesnile v bedne meje, ki so Q 
~ ustrezale slovenskemu konservativnemu meščanu in njegovemu inteligenčnemu O 
~ privesku. Koseski je temu najzgovornejši dokaz.« ~ 
~ O Franu Levstiku: »Iznad zanikrnih nacionalnih in političnih zasnov se v prvi 11!!'1 
1-4 dobi izrazitejše družbene in politične diferenciacije na Slovenskem dviga orjaški ~ 

Levstikov lik s svojo kulturno tvornostjo in potenco, s svojo jasno mislijo o r;i;;i 
Q »Zedinjeni Sloveniji«, s svojim za tedanje razmere presenetljivo doslednim demo- i-, 
~ kratizmom. Kakor ni naključje, če se je v antitezi Prešeren-Koseski hkrati zrcalilo O 
- nasprotje med kulturo in nekulturo in nasprotje med reakcionarno-konservativnim 
~ in revolucionarno-demokratičnim duhom, tako tudi ni naključje, da je Levstik v ~ 
~ svoji osebi družil pravilno nacionalno in politično koncepcijo z doslednim in ~ 

;
r;i;;i vLsestraknskim bojem _za kulturn

1
o vrednoto. Kljub presenetljivi enovitnosti pa je bila ~ 

evsti ova koncepcija vendar e protislovna: ob slabotni razvitosti nove družben"e "'"" 
sile jo je Levstik v zadnji konsekvenci oslonil na idealno slovensko meščanstvo, ki ~ 2 nikoli ni prišlo in priti ni moglo. Prav zato je Levstik za svojih dni ostal osamljen.« r;i;;i 

C'"" O kulturnem delavcu v NOB: ~ 
~ Če namreč analiziramo diskusijo samo in pa rezultate diskusije, je treba ugotoviti, 
r;i;;i da smo prvo stopnjo - namreč priključitev slovenske kulture narodnoosvobodilni Q 
~ borbi - v celoti izpolnili in dosegli, da pa je glede druge stopnje, namreč tvornega O 
~ črpanja slovenske kulture iz najbolj veličastnega slovenskega dogajanja, se pravi iz ~ 

narodnoosvobodilne borbe, in pristnega posredovanja te nove slovenske kulture 
r;i;;i širokim lfudskim množicam z zares ljudskim izrazom treba še mnogo storiti, v ~ 
~ marsičem celo utirati pot. r;i;;i 
Q V tem pogledu je seveda potrebno preiti na delo. Kulturni delavci morajo storiti i, 

O svoje - kar se tudi njih las1ne kulturne tvornosti in kar se tiče dviganja novih 

0
cc; 

talentov iz ljudskih globin. Osvobodilno gibanje - zlasti pa partija - jim mora pri 
~ tem tvorno pomagati. Prepričani smo, da partija resnični slovenski nacionalni in ~ 
~ ljudski kulturi lahko da in ji bo tudi dala še več, kot ji je dala doslej: ne le sproščen ._.,. 

neizčrpni ljudski rezervoar, ne le veličino narodnoosvobodilne borbe, ki jo je ~ e; pokrenila in jo vodi, temveč tudi svobodno, neposredno pobudo in tvorno moč.« ~ 
Q:; · O »sredini« in »sredincih«: »Gre še za vprašanjc, kaj je ,,sredinska« miselnost, 

ki se je s takimi in podobnimi »argumenti«, s takimi in podobnimi apeli na 
O »pametno« slovensko ljudstvo upirala zasnovi Osvobodilne fronte, dejansko odra- r;i;;i 
~ žala. Ne bo težko odgovoriti. Odražala je odpor do vsega, kar je bilo v teku ~ 
~ desetletij in stoletij slabega privzgojeno slovenskemu narodu, proti zdravemu ,,... 
r;i;;i nacionalnemu prerodu, ki ga je izvedla triletna osvobodilna borba Osvobodilne ...,. 
~ fronte. V tem pogledu predstavljata torej »sredinska« miselnost in sam pojav O 
~ »sredine« - »ideološko«, »zgodovinsko,,, »realistično« in kaj vem kako še »utemcljl'- ~ 
r;i;;i van« odpor suženjske preteklosti proti svobodni, narodi in ljudski bodočnosti." ~ 
~ O birokratu: ~ 

Q 
»Spoznaš ga navadno po tem, da se krčevito kot pijanl'l' plota oklepa delovnih ~ 

metod, organizacijskih oblik in taktičnih oprijemov, ki se jih je navadil, ki so mu 
O prišli v meso in kri. Birokrata prav nič ne briga, če se okoliščine spreml'nijo. On se O 
~ za to ne zmeni. Iznajdljivosti pri njem ni. Namesto da bi ob spremenjenih okolišči- c... 

nah sam od sebe iskal delovnih metod, novih organizacijskih oblik, novih taktičnih C'"" 

~ prijemov, je birokrat celo nezadovoljen, ko mu jih nakažejo in jih od njega zahtevajo ~ 
r;i;;i odgovornejši forumi. Za prenekaterega birokrata je sploh značilno, da nerad misli, r;i;;i 
i, da. nerad analizira vsakokratni konkretni položaj in vsakokratne na novo nastale ~ 
Q::j okoliščine. Birokrat ne stremi za novimi zmagami in novimi uspehi, temveč se ~ 
O samozadovoljno naslaja nad tem, kar je že doseženo.« 
~ O zdravi ambiciji: r;i;;i 
....i »Karierizem pomeni v svojem bistvu najhujše uničevanje predanosti in zdrave ~ 
~ ambicije. Mi razlikujemo ambicijo od ambicije. Od bolne ambicije razlikujemo Q 
~ zdravo ambicijo, ki smo jo vselej gojili, jo gojimo in jo bomo tudi v bodoče gojili. O 
~ Z_drava ambicija izraža samo eno. Izraža stremljenje,da daš vse za stvar, da razviješ ,.. . 
- č1mveč osebnih sposobnosti v korist stvari, da dosežeš v svojem delu čimveč -
r;i;;i uspehov zaradi stvari. Zdrava ambicija pozna in uporablja pomembni vzgojni ~ 
~ sredstvi - sredstvo priznanja in popularizacije poštenih kadrov in sredstvo zdravega 

§ 
tekmovanja.« e; · 

O privatnem življenju in javnem delu: Q:; 
,.. . »Nekateri tovariši se ne zavedajo v zadostni meri, da njihovega privatnega življe- O 
- nja ni mogoče ločiti od njihovega javnega dela. Pozabljajo, da so oči vseh ljudskih 
11!!'1 množic uprte v njih in da ljudske množice po njihovem privatnem življenju ne E:: 
~ sodijo samo njih samih, temveč da sodijo vse naše gibanje. Hkrati si ti tovariši niso ~ 
r;i;;i povsem na jasnem, da vodi nesolidno privatno življenje borca v vsakem pogledu v - r;i;;i 
', razkroj.« ~ 

O
Q:; Še in še sem razmišljal o vrsticah Borisa Kidriča. Ves čas sem čµtil silovitost -"4 

nedvoumnih besedi, ki zaradi svoje čvrste morale, zaradi jasne analize pojavov, r;i;;i 
~ zaradi pristne volje po spreminjanju stvari in zaradi mnogo, mnogo reči še zdaleč ~ 
....i nimajo zgodovinske patine. Iz njih, ki ne poznajo dvojne morale, razbiraš mesto in S vlogo slovenskega razumnika tudi v sedanjih pogojih socialistične demokracije. Q 
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Bojna pot, ki jo je 
prešla 7. slovenska na-

rodnoosvobodilna 
udarna brigada »Fran­
ceta Prešerna« od 12. 
julija 1943, ko je bila 
ustanovljena, pa do 2. 
maja 1945, ko se je 
ustavila v osvobojeni 
GOrici, je slavna, hkra­
ti pa silno naporna in 
krvava. Njeni borci so 
prehodili - pa ne le en­
krat - po dolgem in po­
čes vso Gorenjsko, 
bredli ledenomrzli Sa­
vo in Soro in se vdirali 
do pasu v sneg med 

Fotografski spomini na Prešernovo brigado 

Prešeren, več kot 
simbol 

• 

1 
pohodi po jelovških in 
pokljuških gozdovih. 
Grobovi Prešernovcev 
so raztreseni po vsej 
Gorenjski. Briga­
da je na svoji dolgi boj­
ni poti pogosto obirala 
tudi strme kuclje na 
Cerklanjskem in Idrij­
skem, plezala po tol­
minskih hribih, se voj­
skovala v nepregle­
dnem Trnovskem goz­
du in rušila železniško 
progo na Pivki, borila 
pa se je tudi na No­
tranjskem in celo na 
Dolenjskem. 



Kot navadno je Gavro 
tudi tisto jutro vstal s svo­
jega bornega ležišča kma­
lu za tem, ko se je po koli­
bi razlila mlečna jutranja 
svetloba. Ni se mu bilo 
treba oblačiti, ker je v teh 
decembrskih nočeh spal 
kar oblečen. Na glavo si 
je potisnil star oguljer. 
klobuk, si oprtal obrab­
ljeno torbo iz govejega 
usnja, se ogrnil z ovčjim 
kožuhom in stopil iz koli­
be. Pred vhodom je malo 
postal in nekaj zamomljal 
skozi brezzoba usta. Ne­
daleč stran so jutro parali 
rafali strojnic. Tega je bil 
zadnje čase že vajen. Po­
tem je z vajeno kretnjo ro­
ke segel po biču in pastir­
skem rogu ter se odpravil 
v vas. Sredi vasi je nastc1-
vil rog k ustom, nekajkrat 
zapokal z bičem in tako 
se je začel njegov pastir­
ski dan. 

To je počenjal že leta in 
leta. V njegovem vsakda­
nu ni bilo ničesar, kar se 
še ni zgodilo in se ne bi 
ponavljalo. Tudi spomi­
njati se ni imel česa, razen 
takrat, ko se je skozi ko­
preno čašo dokopal do 
drobnih utrinkov iz otroš­
tva. Takrat je videl dolge 
hleve, polne živine, ki ni­
so bili njihovi, sicer ne bi 
bil tu pastir. Nikoli se ni 
mogel spomniti materi­
nega obraza, še očetovega 
ne dovolj. Ostal pa mu .je 
spomin na njegovo telo, 
ki je viselo na dvorišču na 
murvi. Toda to j(; l::iilQ,ta­
kn 'da~i'i'Pb~'1E!'i;>nšel 
k tujim ljudem. Nekaj ča­
sa so ga klicali Gavrilo, 
čez čas pa samo še Gavro, 
kar naj bi pomenilo vran. 
Imel je namreč temno 
polt in črne lase. Zdaj so 
bili ti lasje sivi in so mu 
izpod klobuka štrleli ka­
kor grobo konopljino pre­
divo. Obraz so prepredale 
gube, ki so spominjale na 
pore v lubju starega hra­
sta. Po videzu bi mu člo­
vek pripisal štirideset ali 
pa tudi šestdeset let. Kdaj 
je na njegova vrata potr­
kala starost, se pravza­
prav nikoli ni vprašal. Sa­
mo njegova moč in okret­
nost, ki sta pešali, sta ga 
opozarjali, da z njim ni 
več tako kot včasih. 

* 
Odkar so se v vasi in 

okrog nje začele oglašati 
vojske, se ga je začela lo­
tevati radovednost. U gi­
bal je, kaj pomenijo takš­
ni obiski. Kadar je le mo­
gel, se jim je približal in 
jih od blizu opazoval. 
Spoznal je, da ljudje v 
enakih uniformah niso 
posebno prijazni do dru­
gih. Mnogo bolj so mu 
ugajali tisti različno oble­
čeni, z rdečimi zvezdami 
na pokrivalih. Rad se je 
zadržev&l v njihovi bliži­
ni, ker so se z njim pogo­
varjali in ga prosili za hra­
no ali tobak. To je ustvari­
lo v njem zaupanje, poz­
neje že pravo prija­
teljstvo. če jih kdaj ni bi­
lo dalj časa, ga je skrbelo, 
da jih ne bo več ali zakaj 
jih ni. 

Tako je tudi tega dopol­
dne napeto prisluškoval 
streljanju v upanju, da 
bodo zopet prišli. Nemir­
no se je prestopal po paš­
niku in pogledoval na vrh 
klanca. Streljanje je pre-

Pastir Gavro 

Razvez.ali so ga in mu potisnili v roko sekiro. Kakor v p_rividu je h_od~l p~oti _j~mi. 
Nikola in tovariš sta se mu zdela nekje .daleč in želel s1 Je, da ne b1 nikoli pnsel 
do njiju. 

nehalo. »Ne bo dolgo, ko 
jih bom zagledal,« se je 
prepričeval in se s sekiro 
odpravil v goščavo po su­
ho jelševino, da bi se ne­
koliko zamotil. Čas je te­
kel počasi. 

V vaškem zvomku je 
odzvonilo poldan, ko je 
zagledal bližajočo se dalj­
šo kolono. Dobro razpolo­
žen se je napotil k mostu 
in oprt na toporišče svoje 
sekire opazoval dogajanja 
v koloni. Čeprav se le-ta 
ni še približala mostu, je 
spoznal, da niso partizani. 
Počutil se je ogoljufane­
ga. Nejevoljen se je obr­
nil, da bi se vrnil na paš­
nik. Tedaj je zaslišal, da 
ga nekdo kliče: 

»Hej, ti stari, pridi 
sem!« 

Gavr-0 je obstal in se 
oli>rnil. Ali naj· gre k njim? 
Te vojske se je izogibal. 

»Ti, ti!« je slišal osoren 
zapovedovalen glas s čela 
kolone. 
Počasi in z obotavlja­

njem je koračil v smeri, 
od koder je prihajal ukaz. 
Ustavil se je pred čoka­
tim ustašem z našitki na 
uniformi in kozavim 
obrazom. 

»Prekrižaj se!« mu je 
ukazal ostro. Vojaki v ko­
loni so napeto buljili vanj. 
Gavro jih je preletel z oč­
mi. V kozavem obrazu je 

' 'I 
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spoznal, da ne gre za šalo. 
Dvignil je desnico in se s 
tremi prsti najprej dota­
knil čela, potem leve in 
desne strani in nazadnje 
še sredine prs. Gledal je 
ustašu v oči, da bi odkril, 
če je zadovoljen. 

»Pravi je!« je vzkliknil 
nekdo iz kolone. 

Kozavi obraz je hotel 
vedeti še več. 

»Kdo je sveti Savo?« 
»Svetnik ... « je s stra­

hom in negotovo odgovo­
ril Gavro. 
»Čigav?« 
»Naš ... « je prav tako 

plašno povedal. 
»Tudi ti boš kmalu pra­

vi svetnik!« je posmehlji­
vo dejal ustaš in se obrnil 
proti koloni. » Vam nisem 
rekel, da bo pravi za svet­
nika?« se je zmagoslavno 
muzal. »Si že- kdaj. koga 
ubil? Recimo vsaj psa?« 

»Ne,« je odgovoril Ga­
vro. 
»če še nisi, pa boš!« je 

zlobno pribil kozavi 
obraz, bolj drugim kot 
njemu. » Vzemi mu sekiro 
in ga priveži k onima za­
daj!« je ukazal najbližje­
mu ustašu. Ta je sekiro 
položil na vozniški sedež, 
Gavru pa je zvezal roke z 
vrvjo. Ob tem je Gavra 
prvič stisnilo okrog srca. 
Na vozu je zagledal še dve 
privezani postavi s krva-

vima in zabuhlima obra­
zoma. Po obleki je pre­
poznal, da sta partizana. 

Kmalu je kolona krem­
la po cesti pod vasjo mi­
mo valovitih gričev z vi­
nogradi na levi strani. Ga­
vru se·jazdelo, da potuje­
jo že celo večnost, pa so 
hodili komaj dobro uro. 
Ujetniki so ves čas molča­
li. V se je težilo eno samo 
vprašanje: »Kaj bo z na­
mi?« V Gavru je bilo še 
največ upanja, da se bo 
dobro izteklo. Ujetnik na 
desni strani je klecnil. 
Vrv se je napela in telo je 
z gornjim delom obviselo 
na rokah, noge pa je voz 
vlekel po cestnem prahu. 
Srednji ujetnik mu je 
skušal pomagati, kolikor 
je z zvezanimi rokami 
rnogel .. »Pusti, Nikola, saj 
se ne splača: Tako in tako 
nas bodo pobili«, so bre­
zupno prepričljivo padle 
besede iz trpinčevih ust. 
Dva stražarja sta planila 
nadenj in ga hotela prisi­
liti na noge. Potem sta 
odnehala. Nikola in Ga­
vro pa sta nemočno. gle­
dala tovariševo trpljenje. 

Naposled se je kolona 
vendarle ustavila. 
»Vzdrži,« je Nikola šepnil 
tovarišu, ko mu je poma­
gal vstati s tal. Čeprav ju 
Gavro ni poznal dalj kot 
dobri dve uri, se mu je , 
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zdelo, da so stari znanci. 
Na tej poti trpljenja so se 
zbližali brez besed. 

Na levi strani ceste se je 
dvigalo nizko goričevje z 
vinogradi, nad njimi pa se 
je v gorovje vzpenjal 
gozd. Tik ob cesti je bila 
široka jama, ki se je zaje­
dala do polovice malega 
griča. Bližnji vaščani so 
tu nekoč kopali glino. 
Zdaj je bila jama zapušče­
na in preraščena z ruš­
jem. S ceste je vodila va­
njo ozka kolovozYla pot. 

Gavro je od daleč opa­
zil, da se je skupina usta­
šev tam nekaj pogovarja­
la. Iz gruče je nato manjša 
skupina šla naravnost 
proti njim. Gavro je opa­
zoval njihove obraze. V 
kretnjah ni bilo opaziti 
nič posebnega. Nikola se 
je prav tedaj sklonil k to­
varišu in mu z resnim 
obrazom nekaj prišepnil. 
Gavro ju je bodril, ona­
dva pa sta ga čudno gle­
dala. Skupina je prišla do 
voza in nekdo jih je odve­
zal. Ostali so se z naperje­
nimi puškami postavili za 
njihove hrbte. Šli so drug 
za drugim po glinasti ko­
lovozni poti proti dnu ja­
me. Gavro bi najraje 
vprašal kozavi obraz, če 
jih še ne mislijo izpustiti. 
Tedaj je zaslišal za seboj 
znani glas: »Ti, stari, po­
čakaj!« 

' 
;I 
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Z obema rokama je vihtel okrog sebe sekiro in prav ničesar ni mislil, še najmanj na smrt. 
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Kolona se je zgrnila 
okoli svojega zapovedni­
ka. Gavro se je nekajkrat 
ozrl za odhajajočima so­
jetnikoma in videl, kako 
so ju postavili pod visok 
odkop ter se postavili v 
razdaljo nedaleč od njega. 
»če se hočeš vrniti kot 

svetnik, moraš storiti ka­
ko bogu dopadljivo deja­
nje. Ubil boš tista parti­
zanska bandita,« je Gavru 
velel kozavi obraz. Bese­
de so padle srhljivo lede­
no in Gavro je prenehal 
misliti na vrnitev. Njego­
vo oklevanje je ukazujo­
čega razjezilo. 

»Si razumel ali nisi?« je 
siknil. 

»Razumel ... « je komaj 
ponovil. 

Razvezali so ga in mu 
potisnili v roko sekiro. 
Kakor v prividu je hodil 
proti jami. Nikola in tova­
riš sta se mu zdela nekje 
daleč in želel si je, da ni­
koli ne bi prišel do njiju. 
Hotel je najti rešitev, a v 
glavi je bila samo prazni­
na. Oči tovarišev so bile 
uprte v ostrino njegove 
sekire. Strah ga je bilo, da 
se bodo srečale z njegovi­
mi, saj ne bi razpoznala 
njegovega namena. Pri­
bližal se je na nekaj kora­
kov. Sekiro je preložil v 
levo roko, z desnico pa je 
segel v žep in iz njega po­
tegnil nož. Neopazno ga 
je razklenil. Ko jih je ločil 
samo še korak, so se nji­
hove oči srečale. Gavro je 
spoznal zaupanje. Z naglo 
kretnjo je zamahnil z rezi­
lom med prvi in nato še 
med drugi par rok. V se se · 
je zgodilo s takšno nagli­
co, da so ustaši ostrmeli 
od presenečenja. Prvi 
strel je padel šele, ko so 
se vsi trije pognali proti 
strmemu nasipu pod ce­
sto. Že ob prvem poskusu 
je Gavro spoznal, da je je 
nasip zanj prestrm, da bi 
lahko dosegel cesto. Obr­
nil se je in se zapodil na­
zaj, naravnost med skupi­
no ustašev, ki je drla za 
njimi kakor tolpa sestra­
danih volkov. Z obema 
rokama je vihtel okrog se­
be sekiro in prav ničesar 
ni mislil, še najmanj na 
smrt. Pognal se je za naj­
bližjim zasledovalcem, ki 
zaradi bližine ni imel časa 
meriti nanj s puško. Ni se 
menil za krogle, ki so sle­
po iskale cilj. Bil je že ta­
ko blizu, da se je moral 
zasledovalec umikati. V 
\renutku, ko se je ustaš 
Spotaknil in padel, se je 
pobesneli Gavro znašel 
nad njim. Njegova sekira 
se je kakor blisk spustila. 
Tedaj pa ga je čez pleča 
prebodel dolg pekoč 
svinčen curek iz brzo­
strelke. Sunkovito se je 
vzpel, nato pa se počasi 
spustil k tlom. Vanj je pri­
hajala topla omama in ču­
til je, kako uhaja iz njega 
nekaj neotipljivo mehke­
ga. Iz ust mu je čez neo­
brito brado pritekel tanek 
curek krvi. 

Ostalo mu ni niti toliko 
časa, da bi pomislil, če se 
bosta rešila onadva, ki sta 
končala prav tako kot on. 
Prihranjeno mu je bilo, 
da ni nikoli izvedel, kako 
so ga razkosali z njego, :, 
sekiro in da so tisto r. 
imele lisice v jami velih.., 
dela. 

Ivo Osolnik 
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Med številnimi zapisa­
nimi spomini partizan­
skih kurirjev je tudi za­
pis spominov partizan­
skega kurirja Toneta 
Jermola, ki je bil ob na­
padu na skupino Nem­
cev v soteski Tolminke 
ranjen, in mu je v nuji 
amputiral nogo parti­
zanski bolničar Ivan Li­
ster-Boris iz Drežnice, 
katerega so odsihmal 
klicali »partizanski doh­
tar«. 

Tolminska dolina raz­
peta med Sočo in planin­
skimi vrhovi Krna, Rde­
čega roba, Mrzlega vrha, 
Bogatina, Podrte gore ... 
Vse do Vogla, je bila že v 
prvi svetovni vojni prizo­
rišče hudih bojev med 
italijansko vojsko na de­
snem bregu reke in av­
stroogrskimi vojaki na le­
vem bregu. Tu je tekla kri 
slovenskih fantov -- za tu­
je koristi. Ta dolina pa je 
doživela kaj kmalu po­
novno prelivanje krvi. V 
narodnoosvobodilni voj­
ni so se tod križale poti 
partizanskih kurirjev in 
borcev. 

Septembra, 1942 je v 
Mrzlem vrhu taborila 
prva Tolminska četa in 
od tedaj dalje so se tam 
razraščale partizanske 
enote in relejne postaje. 
Tam je imela svoj sedež 
tudi relejna postaja P 23 
(ki je začela delovati v zali 
četku leta 1943). Ta posta­
ja je imela pomembno na­
logo povezovati relejne 
postaje P 26 z Bovško, P 
24 čez Sočo v Benečijo 
(kjer je bila kurirska pot 
najnevarnejša in je bilo 
treba bresti Sočo) in s po­
stajo P 22 v Baški grapi 
(kjer je bilo treba prečkati 
nevaren prelaz na planini 
Lom - kjer je sovražniko­
va zaseda pokosila dva 
kurirja). 

Spomladi leta 1943, ko 
so se v tistih krajih boje­
vali Gradnikovci in Gre­
gorčičevci, so bile pod 
vasjo Krn ustanovljene 
partizanske sanitetne po­
staje št. 7, zasilna bolniš­
nica št. 6 (v kanjonu Tol­
minke pod zaselkom Ozi­
dje) in partizanska bolniš­
nica št. 5 (v divjih stenah 
Knežke grape pod Le­
skovco). O teh postajah je 
lepo zapisal v svoji knjigi 
dr. Aleksander Gala-Pe­
ter. 

V nepristopnem kanjo­
nu reke Zadlaščice je bila 
od pomladi leta 1943 skri­
ta partizanska tehnika 
»Krn« C 23, ki je še edini 
ohranjeni » partizanski 
objekt«, edini dokaz par­
tizanske hrabrosti in po­
guma v tem odročnem 
kraju. Tolminska mladi-

1 na partizansko tehniko 
»Krn« z vso ljubeznijo 
oskrbuje in obiskuje. 

Pri vsem naštetem je 
kaj hitro jasno, da so bile 
naloge partizanskih ku­
rirjev v tistem kraju zau­
pane hrabrim in samo­
stojnim borcem, ki so se v 
težkih trenutkih sami 
znašli pa tudi skupaj. z 
ostalimi borci odhajali v 
akcije nad sovražnika. 

Tako pripovedujejo ku­
rirji relejne postaje P 23, 
so julija, leta 1944 skupaj 
z Idrijskotolminskim 
odredom, pripadniki 
VDV in člani okrožja na­
padli na cesti ob Tolmin-

Zgodba o zdravljenju 
nekega kurirja 

ki (pod Zastenarjevo hi­
šo) patrolo nemških voja­
kov, ki so s planine Polog 
vozili naložena drva proti 
Zatolminu. 

V tej akciji je padel ku­
rir Cvetko, Tone Jermol 
pa je bil ranjen. Nasled­
njega dne po tem napadu 
so se nemške enote vrnile 
na kraj boja in zažgale Za­
stenarjevo hišo, v kateri 
je zgorela tudi Zastenar­
jeva stara mater. 

Anton Jermol, nekda­
nji kurir in udeleženec 
opisanih dogodkov se je 
.vsega spominjal takole: 

Delal sem pri kurirski 
postaji P 23; bil sem ku­
rir. Napad na Nemce je 
bil v dopoldanskih urah. 
Nekje pod Zastenarjevo 
hišo je najprej počil strel. 
Takoj smo pod vodstvom 
komandirja Franca Bre­
šana-Orla zavzeli položa­
je. Zbrani smo bili vsi, ki 
smo se takrat znašli na 
karavli. Spominjam se 
Jožeta Rutarja in Jožefa 
Skočirja iz Zatolmina ter 
tudi Petra Tuta; toda bilo 
nas je več in vseh imen se 
ne spomnim. 

Pri napadu smo imeli 
položaje nad Zastenarje­
vo hišo. V akcijo so pose­
gle tudi ostale naše enote, 
ki so se tam nudile (Idrij­
skotolminski odred pri­
padniki VDV Gospodar­
ska komisija in tovariši z 
okrožja). 

Tistega dne so prišli v 
Polog nemški vojaki z vo­
zovi po drva. Polno nato­
vorjeni so se vračali proti 
Zatolminu. Naš napad ni 
trajal dolgo; ko so Nemci 
uvideli, da nimajo izhoda, 
so se zatekli v senik ob 
cesti. Mi smo napadali na­
prej. Senik se je vžgal in 
Nemci v njem so zgoreli. 
Ko je streljanje že pone­
halo, smo stekli proti ce­
sti. Preskočil sem cesto 

(da bi prišel do orožja) in 
padel, takrat pa je spet za­
pokalo. Poleg mene je bil 
smrtno zadet kurir Cvet­
ko, doma nekje z Banjške 
planote. Bil je ranjen v 
trebuh. Mene pa je zadelo 
v levo nogo skozi kost, da 
se nisem mogel več pre­
makniti. 

Pobral me je kurir Jože 
Rutar in odvlekel na ce­
sto, od tam pa v Javorce 
na Brešanov dom. Tam 
me je za silo obvezal Ko­
larjev Stanko iz Tolmina, 
toliko, da mi je ustavil kr­
vavenje. Nato so me tova-

Kurir relejne 
postaje P 23 
Tone Jermol, 
fotografiran 

leta 1944 

Osebje in ra­
njenci SVPB 
»Pavla« -Jer­
mol čepi prvi 
z desne. 

riši dolgo nosili v planino 
in me skrili v stajo. Pri 
meni je ostal pastir, ki me 
je tolažil in mi pomagal, 
kolikor je pač mogel. Na­
slednjega dne so se borci 
vrnili pome. Najprej so 
me odnesli čez Tolminko 
v Čadrg. Tam smo čez 
noč počivali. Proti jutru 
so z mano nadaljevali pot 
čez planino Kal, mimo 
Razorja pod Kuk in v 
Knežke Ravne - v vas 
Lise. 

Zaradi prestreljenih ko­
sti je bila ta pot zame pol­
na trpljenja. Stiskal sem 
zobe od bolečin, oslabel 
pa sem tudi zaradi velike 
izgube krvi. 

Na hribu nad Loscom 
smo prejeli po kurirju 
vest, da ne sn1emo naprej, 
ker so bolnico Nemci zaž­
gali. Borci so me skrili v 
gozdu, kjer je bilo hudo 
strmo tako, da so mi nosi­
la podložili s kamenjem. 
Tovariši so bili utrujeni 
od težkega bremena in 
dolge poti, povrhu pa še 
lačni. Odpravili so se v 
vas po hrano. Naslednje­
ga dne so me odnesli v 
Lise, kjer sta me še isto 
noč prevzela v oskrbo 
Ivan Lister-Boris in vodja 
bolnice Karel Čufer. Ne 
vem, kaj so mi dali - za­
spal sem. Ko pa sem se 
prebudil, mi je bolničar 
Boris pokazal peš_čico 
zdrobljenih kosti iz moje 
rane. Ker je bila nevar-

nost pred Nemci še ve­
dno prisotna (ti so ravno 
takrat tam »čistili teren«), 
so me odnesli pod neko 
previsno skalo v skrivali­
šče. Ležal sem skupaj z 
ranjenim Nacetom Brat­
kovičem iz Brezovice pri 
Šentjerneju ... 

Tovariš Karel čufer, ki 
je hil v opisovanem času 
vodja sanitetne postaje št. 
5 (v knjigi dr. Gale opisa­
na na str. 350 in 360), se 
kurirja Toneta Jermola 
spominja takole: 

V Lise, v bližino naše 
bolnice so prinesli kurirja 
Toneta dan po tem, ko so 
nam Nemci zažgali vsa 
začasna bivališča, kjer je 
bolnišnica taborila. Tiste 
prve dni po hajki in poža­
ru smo se vsi skupaj, ra­
njenci in osebje nahajali v 
zelo težavnem položaju. 
Deževalo je in dejansko 
nismo imeli strehe nad 
glavo . .S slamo in drugo 
kritino smo si pomagali 
in naredili zasilna bivali­
šča vsaj za ranjence. Pri 
tem so nam vsestransko 
pomagali tudi vaščani, 
čeprav so bili prestrašeni, 
ker so jim Nemci grozili s 
požigom vasi in interna­
cijo. 

Kljub tem težavam sva 
z bolničarjem Borisom 
(ki je imel dolgoletne iz­
kušnje v saniteti, ker je 
bil več let bolničar v itali­
janski vojski) nudila ra­
njenemu Jermolu prvo 

pomoč v Tomajščevi hiši 
v Liscu. 

Rana je bila okužena in 
v njej je kar mrgolelo 
črvov. Boris je vse lepo 
razkužil in očistil. Tone je 
bil ranjen z dvema kro­
glama v gornji del leve 
stegnjenice in je imel naj­
manj deset centimetrov 
zdrobljene kosti. že ob 
prvem pogledu na rano 
smo dvomili v okrevanje 
brez amputacije. Ranjen­
čevo zdravstveno stanje 
je bilo ves čas zelo slabo. 
Rano smo sicer redno 
prevezovali in čistili, ven­
dar gnojenje ni preneha­
lo. Bilo je vedno slabše. 
Zato smo se morali odlo­
čiti za amputacijo. 

Kirurške instrumente 
smo imeli. Dobili smo jih 
še v času, ko je italijanska 
vojska kapitulirala. Eter 
za narkozo nam je prine­
sla aktivistka Ana Golja 
iz Sel nad Podmelcom -
od zdravnika z Mosta na 
Soči. 

Operacijo smo opravili 
kar v Kogojevi izbi na na­
vadni mizi. Zdi se mi, da 
je bilo septembra 1944. 
Bolničar Boris, ki je imei 
v vojaški kirurgiji veliko 
izkušenj pa tudi znanja, je 
prevzel vlogo kirurga, jaz 
sem dajal narkozo, bolni­
čarka Planinka pa je bila 
za instrumentarko. Kost 
je prežagal Boris s pravo 
kirurško žago in delal z 
vsemi potrebnimi instru­
menti. Zlasti smo pazili 
na sterilnost. V hiši smo 
imeli k sreči za to mQž­
nost in smo ves pribor 
prekuhali. 

Operacija je neverjetno 
dobru uspela. Po amputa­
ciji se je bolnikovo zdrav­
stveno stanje močno 
izboljšalo tako, da je poz­
nejše potovanje iz naše 
bolnišnice št. 2 v drugo 
bolnišnico (v bližini Polo­
ga) dobro prenesel. Iz te 
bolnišnice smo Toneta 
Jermola skupaj z Nace­
tom Bratkovičem pospre­
mili na Banjško planoto, 
da bi ju od tam odpeljali 
na zqravljenje v Bari. 

Tudi tovariš Tone se je 
spominjal te poti, kako so 
z ranjnenci potovali čez 
reko Bačo na Logaršče, 
čez šentviškogorsko pla­
noto v Dolenjo Trebušo 
in od tam z vozovi do 
Mrzle Rupe, kjer so pre­
spali. 

V zgodnjem jutru so jih 
z zavezanimi očmi odpe­
ljali v bolnišnico »Pavlo«. 
Od tani je v januarju in 
februarju leta 1945 odšlo 
nekaj ranjencev-rekonva­
lescentov v bolnišnico 
»Franjo«. Med njimi je bil 
tudi kurir Tone Jermol. 
Ob kapitulaciji Nemčije 
so bili poslani v vojaško 
bolnišnico in kmalu po­
tem v Invalidski dom v 
Ljubljani, kjer so (tudi 
kurir Tone) obiskovali za­
družni tečaj. 

Kurirja Toneta je pot 
zanesla v Hrastnik, kjer je 
bil zaposlen vse do upo­
kojitve, svoje pripovedi o 
partizanskem zdravljenju 
pa žal ne more več pre­
brati, ker je jeseni 1978. 
leta umrl. 

Zapis je pripravila po 
pripovedi nekdanjega 

kurirja Toneta 
Jermola in nekdanjega 

bolničarja Karla 
čuferja 

Pavla Leban 
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Nazadnje so se po nekaj 
urah hoda spustili v grupo, 
na gozdni kolovoz. Perne 
se je oddahnil. Vedel je, da 
so najnevarnejše prehodili. 
Pa še brez boja! Bili so zu­
naj prvega dela obroča. 
Njegovo veselje je skalila 
novica, da je kolona z ra­
njenci, kjer je bil Vasja, pre­
trgala zvezo in izgubila 
smer: šla je naravnost proti 
sovražnikovim položa­
jem ... Svoboda je vzel ne­
kaj obveščevalcev, prav ta­
ko brzonogih, kot je bil 
sam. Tekli so nazaj, da bi 
bili skoraj izgubili sapo in 
jim je pot silil v oči. Pol ure 
so tekli, preden so ujeli rep 
kolone. Bil je skrajni čas. 
Nad seboj so zaslišali hr­
stenje dračja in nemške 
glasove. Videli so zastrte 
luči. Nemci so iskali prehod 
in steze k poti, po kateri so 
bili prišli oni. Vasja je dal 
povelje, naj vsa kolona po­
leže po hosti in naj se nihče 
ne gane. Samo petdeset 
metrov nad njimi se je po­
časi pomikala nemška ko­
lona dvesto mož, ki je me­
njala položaje, da bi na dnu 
zaprla lijak in prestregla, 
kar bo naslednji dan po­
begnilo v to smer. 

Ko je utripanje zastrtih 
nemških luči med mračnim 
drevjem zamrlo, so se dvig­
nili in se naglo spustili za 
glavno kolono, ki jih je mo­
rala čakati. 

Medtem so se Mirko, Or­
lov in bombaši spustili v so­
tesko in počasi odrinili po 
njej. Šumenje narastle reči­
ce jim je preglasilo korake. 
Orlov je bil prvi. To je bila 
soteska, kjer so pred letom 
pobili gorske lovce stotnika 
Knieckeja. Nehote se je 
spomnil na Ano, Primoža, 
Vojka in Pajka. »E, to ti je 
bila četa! Kdove kje so in 
kako se sedaj prebijajo ... " 
Pozabil je na nesporazume 
in želel jim je dobro kot sa­
memu sebi in ranjencem, ki 
so jih vlekli za seboj. 

Pravzaprav mora biti Ani 
hvaležen, da je bil s tako 
majhno četo dosegel tako 
izreden uspeh. Zdaj ga je 
zaskrbelo, če jih prav tam, 
kjer so takrat čakali oni, ča­
kajo zdaj Nemci. On. Orlov, 
je z štiridesetimi ljudmi 
zaustavil in pognal v beg 
bataljon gorskih lovcev 

Ali je zveza? 
Zveze ni!? 

Heine. Torej bo treba so­
vražnika premagati s pa­
metjo! 

Niso šli slepo skozi sote­
sko. Orlov je našel stezo, ki 
je držala nad njo, med ska­
lami. Z majhno skupino so 
prišli prav do roba izhoda, 
tja, kjer je padlo največ 
Nemcev in kjer je bilo naj­
manj možnosti, da bi jih ča­
kali. »To se je izkazalo tudi 
tokrat.« 

Noč se je že prevesila v 
jutro, ko so še. kar hodili. 
Nevarna soteska je bila 
zdaj daleč za njimi. Vzpe­
njali so se navzgor in se 
spuščali navzdol. Bolniki in 
onemogli so padali. Pre­
stradanim je zmanjkovalo 
moči. Le strah, da jo bo ti­
sti, ki bi zaostal, skupil, jih 
je gnal naprej. 

Perne in Iztok sta se ne­
kajkrat pošteno razjezila. 
Nič ni pomagala grožnja, 
da bo vsakdo, ki bo pretr­
gal zvezo, ustreljen. Kolona 
se je trgala. Noč je bila 
gosta in tla posejana s ka­
menjem, vejevjem in pre­
prežena s hudot,rniki, tako 
da je bilo zvezo kaj lahko 
izgubiti. Le za hip si izgubil 
iz oči predhodnika, pa si že 
zavil drugam. Zato so se na 
nekaterih mestih držali za 
roko, po koloni pa je šlo 
nenehno: »Ali je zveza? -
Je. - Zveze ni. - Zadnji ta­
koj po zvezo .. ·" 

V Idrijskem Logu, kjer so 
se najbolj približali izhodi­
šču sovražnih kolon, so ob­
zirno prebudili ljudi. Ti so v 
strahu zagotavljali Orlovu. 
da so bili po vseh hišah v 
vasi domobranci in četniki, 
ki da so šele pred eno uro 
odšli naprej. • 

Kolona je brez nezgode 
prešla nevarno cesto Idrija­
-Črni vrh in se izgubila v 
gozdovih za njo. Danilo se 
je že, to je šla čez često 
Črni vrh-Godovič. Tu jo je 

presekal kamion. Po njem 
so užgali z obeh stra.ni s 
strojnicami in protitankov­
skimi puškami. Perne je vi· 
del, kako je avto naglo 
zdrvel mimo kot zastreljena 
zver. Motovilil se je sem in 
tja, kot bi bil šofer pijan. 
Speljal je še nekaj krivin in 
izginil. 

Potem so zaslišali tresk! 
Kamion je zavozil pod ce­
sto in lomil debla ... Niso 
se zmenili za krike ranje­
nih. Bili so v bližini dveh 
močnih sovražnih posto­
jank, zato so naglo nadalje­
vali pot. Komisarju Iztoku, 
ki je ostal tostran ceste, se 
je zdelo sumljivo, zakaj ko­
lona ne gre naprej. Prerinil 
se je naprej in stresel borca 
z udrtimi lici, ki je sedel ob 
deblu in zaspal. 

»Naprej, tovariš' Pretrgal 
si zvezol« 

Ni se zbudil. Zato ga je 
stresel močneje. Ko pa ga 
je spustil, je kot lutka oble­
žal na tleh. 

Kolona je šla naprej, mr­
tvega borca pa so pretipali 
bolničarji. Na njem ni bilo 
niti najmanjše rane. Srčna 
kap zaradi naporov, lakote 
ali strahu, da bo ustreljen 
vsak, kdor pretrga zvezo ... 
Tega ni nihče ugotavljal. 
Nesrečnik je bil Italijan iz 
divizijskega zaščitnega ba­
taljona. Potegnili so ga v 
goščavo in ga prekrili z ve­
jami. 

Potem so se samo vzpe­
njal i. Po kolovozih so pro­
dirali na strmo pobočje Ja­

.vornika~ V vejah drevja je 
dozorel dan s spodbudnim 
svitom sonca na vzhodu. 
Bili so zunaj zased, zunaj 
vseh obročev. Čeprav na 
smrt utrujeni in zaspani, so 
se vlekli naprej, na grebe­
ne, kjer so bataljoni zasedli 
položaje krožne obrambe: 
v sredini so bili ranjenci. 

Vasja, Perne, Svoboda in 
Iztok so se privlekli na 
vzpetino, da bi z daljnogle­
di pregledali položaj. V da­
ljavi so iz gozdnega morja 
uzrli vrh Goljakov iri obron­
ke Kozjih sten. Že od svita 
je veter prinašal od tam ne­
pretrgano bobnenJe topov. 

»To je priprava na do­
končni naskok," je dejal Iz­
tok in utrujeno pogledal 
Pemca. 

»Udar v prazno," 1e zaze­
hal Perne. 

»Saj ni prvi, najbrž pa bo 
zadnji,« je menil Vasja. 

Niso še doumeii. kako se 
je bilo mogoče izmuzniti z 
dva tisoč ljudmi brez strela 
iz tako goste obkolitve. 
Drugače si tega niso znali 
razlagati kot s šalo, ki si jo 
je za to priložnost izmislil 
Iztok: 

»Norci imajo srečol« 
Vrnili so se med goste 

bukve, kjer so radiotelegra­
fisti lovili zvezo z glavnim 
štabom in korpusom. Kjer­
koli so hodili, so borci leža­
li po tleti kot pobiti Vse je 
spalo. Le izza kupov skal so 
mežikali dežurni mitraljez­
ci. Perne je vedeL da niso 
še na varnem. Pod Javorni­
kom, na Bukovju, je bila 
četniška divizija. Le-to bo­
do morali pregnati! 

Čakali so na zvezo. Perne 
si je obrisal očala in dejal: 

»Zdi se mi, ko da smo se 
vsi skupaj to noč še enkrat 
rodili.,. Kakor takrat, ko 
smo prilezli iz podzemlja 
idrijskega rudnika" 

Radiotelegrafist je prekli-. 
njal, ker ni mogel dobiti 
zveze s korpusnim štabom, 
Poskusil je pokiicati glavni 
štab, To zvezo ie dobil ta­
koj. Perne je poročal, do 
kam se je prebila divizija in 
zaprosil, da bi jim sedmi 
korpus pomagal. da bi se 
prebili z ranjenci čez progo 
in cesto. Potem so še en­
krat klicali štab korpusa. 
Nihče se ni javil. Iz smeri, 
kamor naj bi se prebijala 
glavna korpusna grupacija, 
pa je prihajal odmev srdite 
bitke. Vedeli so: to so gre­
beni tik pod trnovskim goz­
dom, Mrzla rupa, Ogalce in 
Vojsko. 

TONE SVETINA 
»UKANA III. DEL« 

Peti ju bi lej ni Trnovski 
maraton po poteh 
devetega korpusa na 
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rnem vrhu nad Idrijo 
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Nagrade za vse udeležence Trnovskega maratona, ki nastopajo za ekipo TV-15 so prispevali: Kovinopla­
stika LOŽ, Založba Borec in uredništvo TV-15 
Izdajo priloge pa so omogočili: 
Planika Kranj, Slovenijaceste Ljubljana, Gospodarska zbornica SRS, Smelt iz Ljubljane 
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Predsednik republiškega odbora ZZB NOV Janez Vipotnik: 

Z maratoni si ne krepimo samo 
zdravja 

Trnovski maraton 
je prav gotovo ena 
največjih športnih 
manifestacij na Slo­
venskem. In v čem je 
pomen tega velikega 
tekmovanja, ki ga bo­
mo letos spremljali že 
petič? 

Gre za obuditev 
spomina na znameni­
to partizansko zma­
go, ko so enote 9. 
korpusa NOV in POJ 
premagale belogardi­
stično postojanko na 
Črnem vrhu, kar je 
imelo v takratnem ča­
su izjemen pomen za 
razvoj narodnoosvo­
bodilnega boja na 
Primorskem, v Slove­
niji in Jugoslaviji. Z 
imenom te partizan­
ske zmage Trnovski 
maraton neguje in ra­
zvija obrambno spo­
sobnost in družbeno 
samozaščito državlja­
nov, predvsem mladi­
ne - z željo, da posta­
ja budno varovanje 
naše samoupravne 
socialistične družbe­
ne ureditve bolj in 
bolj sestavni del vse­
ga, kar delamo in o 
čemer razmišljamo. 
Da ne govorimo o 
tem, kako s priredi­
tvami tako širokega 
športnega tekmova­
nja spodbujamo ve­
dno večje število tek­
movalcev k udeležbi v 
samem maratonu, k 
športnemu udejstvo-

vanju - kar pomeni 
tudi krepitev zdravja, 
večanje delovne spo­
sobnosti. 

Prav gotovo je, da 
Trnovski maraton, 
bolj kot katera koli 
druga športna mani­
festacija, vzbuja izje­
mno zanimanje. Zani­
manje ne le pri šport­
nih in telesnovzgoj­
nih organizacijah, 
marveč tudi med čla­
ni zveze združenj bor­
cev, v temeljnih orga­
nizacijah združenega 

dela, društvih, pred­
vsem pa pri mladini. 
Stotine in stotine 
smučarjev se že lep 
čas pripravljajo na to. 
da čim dostojneje 
vstopijo v vrste tek­
movalcev in dosežejo 
čim boljše rezultate. 
Tako se bodo na tek­
movanju srečali: dr­
žavni reprezentantje, 
pa pripadniki JLA, te­
ritorialnih enot, mla­
dinci in pionirji, vete­
rani. Tekmovanja se 
bodo udeležili tudi 
smučarji iz drugih re-

publik in pokrajin, kar 
pomeni, da postaja 
Trnovski maraton 
športna manifestacija 
jugoslovanskega zna­
čaja. Posebej pa nas 
veseli, da se bodo 
tekmovanja udeležili 
Slovenci iz zamejstva, 
Italije in Avstrije. 

Vse to pa govori tu­
di o političnem pome­
nu te velike športne 
prireditve. 

Glede na izjemen 
obseg tekmovanja je 
potrebno s posebno 
pozornostjo omeniti 
trud, ki je potreben, 
da se tekmovanje, ka­
kršno je Trnovski ma­
raton, izpelje v sploš­
no zadovoljstvo in 
brez spodrsljajev. Za 
to je porok organiza­
cijska skupina, ki z 
velikimi izkušnjami in 
širokopotezno pri­
pravlja to športno in 
politično manifesta­
cijo. 

Ko čestitamo ude­
ležencem in organi­
zatorjem te veličastne 
predstave, želimo, da 
bi se Trnovski mara­
ton tako razvijal tudi 
vnaprej ter vabil v 
svoje vrste vedno no­
ve in nove tekmoval­
ce. Želimo, da bi dobil 
posnemovalce tudi 
drugod po Sloven­
skem - s podobnimi 
tekmovanji, ki v zdra­
vem okolju krepijo te­
lo in duha. 

SLOVENIJA~ 

E§TE~ 
dejavnost podjetja: 

• nizke in visoke 
gradnje 

• avtoceste 

• mostovi 

• predori 

• letališča 

• stroji in .oprema 
za kamnolome 
. . 
1n gramoznice 

• projekti 
in inženiring 
za vso dejavnost 

Vse inforrnacije 
dobite brezobvezno 

v SGP •SLOVENIJA CESTE« 
LjublJana, Titova c. 38 
tehnična ko:-ncrciala 

telefon 316 967 

••••••••• 

Inženiring za 
gradnjo 
investicijskih 
objektov 
SMELT 
Ljubljana, 
Vojkova 61 

Inženiring za gradnjo 
investicijskih objektov 
SMELT Ljubljana, Vojkova 
61, izvaja kompleksni 
izvedbeni in investitorski 
inženiring za gradnjo 
vsakovrstnih gospodarskih 
in drugih investicijskih 
objektov doma in v tujini. 



dustrija kovinskih in plastičnih izdelkov 

KOVIN ASTIK 
o. sol. o. 

INDUSTRIJA KOVINSKIH IN PLASTICNIH IZDELKOV 

PREDSTAVNIŠTVO: LJUBLJANA. TELEFON 264 312 ;- ZAGREB, TELEFON 32 858 - BEOGRAD, TELEFON 556 782 
TUZLA, TELEFON 35 881 - SKOPJE, TELEFON 258 652 

Predstavljamo vam naš proizvodni program: 
sodobno okovje za okna in vrata 
nerjaveči pomivalniki 
izdelki iz nerjaveče pločevine 
karnise kovinske, plastične in lesene 
magnetofonske kasete in izdelki iz plastičnih mas 

Ob našem jubileju - 25. let dela - se našim poslovnim 
prijateljem in kupcem priporočamo. 

64000 Kranj, Savska loka 21 
Tel.: (064) 25-861 Teleks: 34548 

In predelavo usnja, 

Vam nudi v svojem proizvodnem programu: 
modno žensko in moško obutev, 
športno obutev ADIDAS, 
poliuretan in gumi podplate. 

Predsednik organizacijskega komiteja Stanko Murovec: 

Tako najlepše simboliziramo 
napore 

Trnovski mataron 
smo začeli prirejati z na­
menom, da bi pospeše­
vali smučarski tek, ki je 
izrednega pomena za 
telesno vzgojo, zdravje 
in razvedrilo. Namenjen 
ni le vrhunskim športni­
kom, ampak predvsem 
smučarjem tekačem, ki 
gojijo ta šport zaradi ra­
zvedrila in dobrega po­
čutja. Hkrati je Trnovski 
maraton družbenopoli­
tična manifestacija. Tra­
dicionalno ga prirejamo 
po obronkih Trnovske­
ga gozda, kjer so med 
NOB hodile in se borile 
slavne enote 9. korpusa. 
Z njim oživljamo spomi­
ne na NOB, prenašamo 
revolucionarne tradicije 
na mladi rod in gotovo 
pripomoremo k večji de­
lovni in obrambni spo­
sobnosti delovnih ljudi. 

Trnovsk.i maraton 
smo začeli prirejati po 
zgledu Skandinavcev, 
vendar smo ga prilago­
dili našim razmeram in 
potrebam. Program pri­
reditve obsega: maraton 
- smučarski tek 42 km; 
mali maraton 21 km; 
pionirski tek za osnov­
nošolsko mladino 10 km 
in tek SLO za vojake 
JLA, TO in LM 12 km. S 
tem smo zajeli vso po­
pulacijo. Na prireditvi 
sodelujejo udeleženci 
obeh spolov, vseh pokli­
cev od najmlajših do 
najstarejših. Na 4. Tr­
novskem maratonu je 
bila starostna razlika 
med najmlajšim in naj­
starejšim udeležencem 
74 let. 

Za sodelovanje smo 

se dogovorili tudi z za­
mejskimi Slovenci. S 
podpisom listine o te­
snejšem sodelovanju 
smo jim želeli dati pod­
poro v njihovem pravič­
nem boju za narodne 
pravice in želeli smo, da 
bi preko njih navezovali 
prijateljske vezi s smu­
čarji v teh državah. 
Iskrena želja je rodila 
uspehe. Z zamejskimi 
Slovenci imamo redne 
stike, Slovenska športna 
zveza v Italiji zastopa Tr­
novski maraton pri itali­
janskih športnih organi­
zacijah in le preko nje si 
italij9nski smučarji lah­
ko zagotovijo pravico 

sodelovanja na naši pri­
reditvi. Veliko težje je za 
Slovence .v Avstriji, kjer 
si napredne ideje težje 
uti rajo pot. 

Prvi množični tek smo 
organizirali i 974. leta. 
Ker je izredno dobro 
uspel, smo v soglasju s 
smučarsko zvezo Slove­
nije sklenili, da bo Tr­
novski maraton postal 
tradicionalen in ga uvr­
stili v koledar kot osred­
njo smučarsko tekaško 
prireditev. Zamisel je bi­
lo mogoče uresničiti, 
ker nudi Črni vrh z oko­
lico izredno ugodne po­
goje za tako množično 

akcijo. Kraj je dobro do­
stopen, po črnovrški 
planoti pa je mogoče iz­
peljati tekaško stezo, ki 
je hkrati primerna za te­
kače obeh spolov, za 
stare in mlade ter za 
športne in rekreativne 
smučarje tekače. 

Javnost je prireditev 
lepo sprejela. Udeležba 
se veča iz leta v leto. Na 
prvem teku 197 4. leta je 
sodelovalo nekaj nad 
500 tekačev, lani pa že 
nad 2200. Trnovski ma­
raton nima prijateljev le 
med smučarji tekači. Ta 
krog je mnogo večji. K 
uspešni izvedbi priredi­
tve prispeva 320 funk­
cionarjev, pomočnikov 
in godbenikov. Nepre­
cenljiva je pomoč druž­
benopolitičnih organi­
zacij, JLA, TO, LM, novi­
narjev in številnih kolek­
tivov OZD, ki prireditev 
materialno in finančno 
podpirajo. 

Trnovski maraton je 
spodbudil ustanovitev 
ostalih maratonov: Blo­
škega, Koroškega, Du­
peljskega, Pokljuškega 
in Teka na Vršič, ki so 
prav tako uspešni in po­
membni, saj tvorijo 
sklop skupnih akcij, ki 
imajo enoten cilj. 

Letošnji jubilejni 5. 
Trnovski maraton, ki ga 
prirejamo ob 60. oblet­
nici KPJ in SKOJ, posve­
čamo saniteti IX. korpu­
sa in tako najlepše sim­
boliziramo napore, trp­
ljenje in žrtve za svobo­
do. Množična udeležba 
starih in mladih pa priča 
o svobodi in blagosta­
nju, ki sta rezultat NOB. 

TRNOVSKI 
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Pogovor z Ladom Ambrožičem-Novljanom 

Se vračate v Trnovski gozd .. ? 
• • 

Kako se spominjate prvega srečanja s Pri­
morsko? 

Nekaj posebnega je bilo to za nas, Do­
lenjce ... Slovence, ki smo prvič stopili na pri­
morska tla. Primorska, odrezana od nas, a 
vendar naša. Poznali smo jo le po pripovedo­
.vanju, jo spoštovali, njo in njen rod. Se pogo­
varjali o njej, študentje, dijaki, jo bodrili. Stvar­
nost je presegla vsa naša pričakovanja. Veste, 
Primorska se je nekako drugače obnašala. Ra­
zmere so bile drugačne. Tod so bili vsi reveži, 
bolj od drugih. Med Slovenci ni bilo bogatinov. 
Boriti so se morali za osnovne pravice, za 
obstanek. To je bil trdoživ boj, boj za sloven­
sko besedo, kulturo. Tu so bila pota ljudi čista 
in narod kot eden za OF, ki se je odločno borila 
za njihove pravice in kdo bi okleval, se ne 
žrtvoval. Iz sle po svobodi, boljšem kruhu, po­
štenem življenju, materini besedi, so zrasle 
brigade, dve diviziji, odredi. Tako je nastal naš 
9. korpus: 

Bili ste komandant 9. korpusa ... kako bi ga 
predstavili? 

Boril se je pod posebnimi pogoji in bil nekaj 
povsem drugega kot druge partizanske enote. 
»Naš korpus, naša vojska, naše delo, naš 
otrok!« so govorili Primorci. štel je osem do 
enajst tisoč borcev. Boril se je na mejah, kri­
vično priključenih Italiji. Nemčiji. Njegova na­
loga je bila zgodovinska: izničiti rapallsko po­
godbo. To je bila borba, vezana tudi na italijan­
ski živelj. Stopati v stik z delavstvom v Trstu, 
Tržiču ... sodelovati z italijanskimi partizani, 
predvsem komunisti, tudi to Je bila naša skrb. 
Sledi, ki jih je 9. korpus pustil v severni Italiji, 
so ostale. Kjer je, je pristno sožitje dveh sose­
dnih narodov. Tako se je razvijala revolucio­
narna moč prebivalstva. Ljudstvo je bilo pono­
sno na svojo vojsko. Ljudstvu, ki ni imelo niče­
sar, je imeti vojsko pomenilo obstati, imeti v 
sebi moč za nadaljevanje življenja. 

Primorci so bili vedno v prvih bojnih vrstah. 
Se spominjate katerega izmed njih ... bolj 

kot druge? 
Prvega sem na Primorskem. srečal Blaža, 

Darka Marušiča-Blaža. Dvajset let je imel. Lep 

fant, visok. Bil je sekretar SKOJ za Primorsko. 
Vesele in odprte narave. Pravi predstavnik 
mlade primorske generacije. Potoval je z nami 
in tudi pozneje sva se srečevala. Kako bi ga 
predstavil? Prešerna veselost je kar vrela iz 
njega in samo eno ga je zanimalo: boj za 
svobodo. Osebna odpoved, brez tarnanja. 
Nemci so ga ujeli v Lipi, ko je imel oznako 
političnega komisarja tržaške divizije, komaj 
ustanovljene. Vrgli so ga na kamion, zveza­
nega. Dva žandarja sta ga pazila. Na Krasu, 
blizu Trsta, jim je ušel. Pogumen fant! Leta 
1944 sta s kurirjem padla pri Lokovcu v nem­
ško zasedo. Ubili so ga. 

Robert Borštnar je padel leta 1943 ... bi I je 
borec 9. korpusa, komandant tržaške divizije. 

Trnovski maratoni v besedi 
sli ki 

• 1n 

Smučine lanskega Trnovskega maratona so privabile na črnovrško planoto več kot 2200 tekmovalcev. 
Letos nas bo še več in prihodnje leto zopet več! Trnovski maraton ni samo Trnovski! To je naš maraton, 

maraton. na katerem si nekaJ tisočglava množica tekačev preizkuša in krepi svoje moči. 
Toda Trnovski maraton ni namenjen samo preizkušnji moči. krepljenju telesne vzdržljivosti. Trnovski 

maraton je še nekaj več! 
Poti po katerih vodijo smučine Trnovskega maratona so speljane prav tam, kjer so borci devetega 

korpusa bili pomembne boje, kjer so gozdovi Trnovskega gozda nudili varno zavetje borcem in ranjencem. 
Sleherni tekmovalec preteče delček poti naše zgodovine. In da ta ne bi tako hitro tonila v pozabo je prav, da 
te tisočkrat in tisočkrat prehojene poti borcev, vsako leto znova zaživijo! 

Štirje Trnovski maratoni so mimo. Filip Kalan je bil zmagovalec prvih treh. Burger četrtega. Kdo bo stopil 
na najvišjo stopnico letošnjega? Kdo prihodnjega? 

Start! V boj s samim seboj in s kilometri! In naj­
večja je zmaga, kadar premagaš samega sebe! 

Nekaj umi napor mnogokrat šele na koncu smu­
čine pokaže »zobe« 

Boj za vsak meter, za sleherno mesto, na dolgi 
maratonski smučini, utrudi še tako pripravljene 
lekače 

6 

. t_ ··tt r: 1 

Zmagovalec lanskega Trnovskega maratonea 
Maks Burger. Lažje je bilo premagati 42 kilometrov 
dolgo smučino, kot zbrano odgovarjati na »spo­
čita« vprašanja novinarjev o počutju na progi 

'W 

6 
Temu dekletcu iz Kanu-kluba iz Tacna je bilo lani 
komaj pet let. Bila je najmlajša udeleženka četr­
tega Trnovskega maratona. Obljubila je da pride 
tudi letos! 

TRNOVSKI 
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Stari in novi znanci 
maratonskih smučin 

že lani in predlani je naše uredništvo imelo na Trnovskem maratonu številno zastopstvo. Letos 
smo se te akcije lotili še bolj zavzeto. Poleg ekipe nekdanjih borcev, bo v .naši ekipi TV-15 
sodelovalo še devet tekmovalcev, med katerimi so naši nekdanji slovenski in jugoslovanski 
prvaki, priznani trenerji, športni delavci, ljubitelji teka na smučeh. 

V posebno ekipo TV-15 smo uvrstili naslednje tekmovalce, ki so se. nam prijavili: 
Tone Razinger iz Jesenic, Filip Grašič iz Dupelj, Jože Kovič iz Vira pri Domžalah, Peter Marn iz 

Ljubljane, Roman Seljak iz Kranja, Bogdan Rečnik in Ivan Pehant iz Hoč pri Mariboru, Silvo 
Teršek, glavni in odgovorni urednik TV-15 in Tone Urbas iz Ljubljane. Tekmovalce naše ekipe 
vam tudi predstavljamo s fotografijo. 

Filip Grašič Ivan Pehant Bogdan ~ečnik Silvo Teršek 

Jože Kovič Roman Seljak Peter Marn Tone Urbas 

Govoriva o Primorski ... o dneh, ki so 
se v zgodovino zapisali z najlepšimi 
črkami ... o sedanjosti, s pogledom v 
prihodnost ... o Trnovskem maratonu. 
Z Ladom Ambrožičem-Novljanom, 
partizanskim komandantom. 

In Ivan Turšič, izreden fant. Takrat, leta 1943 
sem imel petintrideset let, on dvajset. Bil je 
komandant 30. divizije. Spominjam se ga. Se­
dela sva in se pogovarjala o tem, kakšne so 
njegove naloge. Govoril sem z njim kot enak z 
enakim. Moško, odločno, zrelo. Mladostna 
moč, to je bila moč naše revolucije. Imeniten 
borec. Bilo je pri Štanjelu iti 30. divizija je 
pripravljala napad na nemško postojanko. Po 
vsej sili je hotel v boj. Tri brigade imaš, tu si 
potreben, sem mu govoril. Gledal sem ga, ne­
lstrpen je bil. In ko sem mu rekel: »zdaj pa 
pojdi!«, je tekel. V boj je tekel. Junaško je tudi 
padel. 

Kveder, Janez Hribar ... Kdo bi lahko naštel 
vse te nepozabne ljudi, nepozabna srečanja. 

Se vračate v Trnovski gozd ... radi? 

Vračam se, rad se vračam. To ni tako, kot če 
greš v rojstni kraj ... greš tja, kjer si v najbolj 
odločilnih trenutkih narodovega življenja ne­
kaj pustil ... in dobil. Vzajemno obdarovanje, 
bi rekel temu. Odnosi se tod niso dosti spre­
menili. še vedno so ljudje takšni kot med 
vojno, prijetni in prisrčni. Nikjer na Sloven­
skem ne znajo pripraviti srečanja tako prepro­
sto človeška kot tu, na Primorskem. Da bi bil 
kdo izmed njih več, se ne trudijo in da bi bil ti 
kaj posebnega, tudi ne. Vsaj manjša srečanja 
so takšna. Pred kratkim sem bil na srečanju 
vezistov v Čepovanu. Slabo vreme je bilo, to­
pline pa toliko, da bi jo človek ponesel s seboj 

To ni naša edina podoba ... kakšni smo še? 

Napihnjeni, včasih smo napihnjeni. Tako kot 
med vojno resda ne more biti. a vendar ... V 
naših srcih bi moralo biti osnovno vodilo: da bi 
bili vsi enaki med seboj. A nismo. Tako smo 
mislili tudi takrat, to je bilo v naših srcih. O tem 
nismo govorili. To je bilo bistvo naše revolu­
cije. 

Trnovski maraton je najvecJe smučarsko 
tekmovanje v Jugoslaviji ... ga lahko oboga­
tite z besedami? 

Je tudi velika politična manifestacija, ki s 
seboj prav gotovo nekaj nosi. Srečaš tega, 
onega, to daje občutek tesne povezanosti 
ljudi. Svojega družbenega in osebnostnega ra­
zvoja pa ne smemo vezati samo na take mani­
festacije, več ali manj bolj zunanjega videza. 
Le-te morajo biti odraz našega vsakdanjega 
dela, naših hotenj. če tega nimajo za seboj, 
nismo naredili ničesar. Morale bi biti odmev 
široke fizkulturne akcije, ki živi polno življenje, 
se pretaka v vseh njegovih porah. Tu smo 
slabi. Radi se sicer pohvalimo z množičnostjo, 
ne odgrnemo pa odeje in pogledamo, kaj je 
pod njo. če to gledamo s pogledom na splošni 
ljudski odpor, je to še tolikanj bolj pomembno. 
Sijaj neke manifestacije rad prevara, uspava. 
Politični, umski in fizični vzgoji moramo po­
svečati enako pozornost. In še nekaj. Človek 
se vendar ne more sam telesno vzgajati. To je 
tako kot če bi se sam naučil brati, pisati. če bi 
na manifestaciji, kakršna je Trnovski maraton, 
slišali za napredek na tem področju, podprt s 
številkami, kot posledica sistematičnega dela, 
bi stvar že nekoliko drugače zvenela. To bi bila 
vsebina in ne samo zunanji blišč. Svet je treba 
obogatiti z vsebino, ki povsod šepa ... premalo 
damo na moralno, fizične, delovne vrline. O 
tem bi se dalo še govoriti. 

Ne razumite me napak. Ce gre dva, tri, štiri 
tisoč ljudi po poteh 9. korpusa ... je to ime­
nitna stvar. 

Veste, življenje ni enostavna stvar, četudi je 
kruha dovolj. Ko nam je dobro, se priprav­
ljajmo na hude čase. Vzgled je lahko partizan­
stvo - bila je to čudovita stvar. 

* 
Trnovski maraton se na lepše poti ni mo­

gel podo.ti, kajne? Nasmeh namesto odgovora 
in v slovo krepak stisk roke. 

Zapisala: 
Milena Štrajnar 

TRNOVSKI 
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Ob spominu • 1n odločnosti vselej 

Predstavljamo vam ekipo TV-15 iz v,st borcev, med katerimi so tovariši, ki so pred 35 leti družno 
napadali utrjeno sovražno postojanko v čmem vrhu, neštetokrat prehodili skrivne poti Trnovskega 
gozda, potem pa jih je življenjska pot vodila po svetu. Smučine letošnjega Trnovskega maratona pa jih 
bodo spet zbližale in družno bodo, tako kot nekoč, hiteli skupnemu cilju naproti: 

1 

Gregor Klančnik 

TRNOVSKI 
MARATON 

S smučanjem sem se začel ukvarjati v času, ko je ta 
telesno-kulturna zvrst bila dana le redkim posameznikom. 
Leta 1924 sem si prvič nataknil »dilce«, ki so me zatem 
spremljale vse življenje. Rodna vas Mojstrana, ki je skupaj 
z Dovjem zibelka sodobnega smučarskega teka pri nas, je 
med svetovnima vojnama in v osvobojani domovini dala 
veliko vrsto smučarskih prvakov Jugoslavije. Ponosen 
sem, da sem med njimi. Pomembnejša od zmag pa je 
kondicija - telesna sposobnost, ki mi jo je daroval smučar­
ski tek. Ta je med narodnoosvobodilno vojno imela po­
sebno vrednost. Ni mi bilo težko v visokem snegu od 
Karavank skozi Radovno, preko Pokljuke, Jelovce in dalje 
prehoditi težko in nevarno pot do Cerkna ali Čepovana ter 
nazaj. 

Trnovski maraton posebno cenim. Spominja me na 
čase, ko se je v teh planinah in dolinah rojevala in obliko­
vala naša socialistična republika Slovenija in veseli me, da 
se prav tu rojeva tudi množičnost smučarskega teka. Po­
leg brzostrelke in belega nemškega plašča so bile smuči 
moj stalni zimski spremljevalec tudi v partizanih. Posebno 
koristne so mi bile, ko sem moral kot obveščevalni oficir. 
9. korpusa NOV in POJ večkrat prehoditi od Primorske na 
Koroško in obratno. Žal mi je bilo takrat borcev brigad, 
odredov in kurirjev, ki so se do pasu v snegu z muko 
pomikali skozi gozdove, sam pa sem jih z lahkoto prehite­
val. Redki so bili tisti, ki so že pred drugo svetovno vojno 
spoznali in uživali kakovost smučarskega teka in jo zatem 
s pridom uporabljali med narodnoosvobodilno vojno. 

Prepričan sem, da smučarski tek, zlasti kombiniran z 
letnim pluniranjem daje največji delež splošnemu ljud­
skemu odporu, množične prireditve pa so sredstvo za 
njegov razvoj. Trnovski maraton je krona teh prireditev. 
Trnov je, saj resnično zahteva telesno pripravljenost in 
tudi naporen je; smučarski je, kar pomeni prednost pri 
teku v zasneženi naravi in maraton je, saj r.ieri 42 kilome­
trov ter še nekaj ima - privlačen je- pravi praznik jugoslo­
vanskih smučarjev tekačev. 

Trnovski maraton pomeni pogled nazaj, oživljanje spo­
minov na herojske čase bližnje preteklosti in na zdravo, 
odporno in sposobno prihodnost naših narodov. 

V tem je razlog, da se z veseljem udeležujem vseh teh 
prireditev. Mladi;ii in sebi dol,azujern, de smučarski tek 
krepi organizem in da ga lota ne Letos iih bom 
imel 66, pa vendar na cilj prihajam še v prvi 

Trnovski gozd je med narodnoosvobodilno vojno bil 
dom borcev, sedaj pa skrbi za zdrav duh v zdravem telesu, 
ki je cilj telesne kulture samoupravne socialistične družbe 
in temelj splošnega ljudskega odpora«. 

Karol Jelenc 

Živ spomin 
na boje 

»Smučarski tek m1 Je še iz mladih let ostal pri srcu. 
Vsako leto se udeležujem nekaj maratonov. In sleherni­
krat, ko se vračam domov mi je ljubo, ko vidim toliko 
mladih in starejših tekačev, ko družno in v potu svojega 
telesa premagujejo kilometer za kilometrom, vzpon za 
vzponom. 

Udeležba na Trnovskem maratonu pa mi je živ spomin 
na boje, na našo borbenost in vztrajnost ter tovarištvo, ki 
se na takih srečanjih zagotovo krepi. In to je tista prava 
vrednost slehernega Trnovskega maratona. 

Kljub 66 letom se kilometrov še ne ustrašim. Na mara­
tone pa bom hodil dokler bom zmogel, saj se z njih 
vračam, čeprav utrujen, vendar obogaten z vedno novimi 
spoznanji, ki me vzpodbujajo k udeležbi!« 

Dušan Feldin 

Vedno znova 
me preseneča 

»Ne udeležujem se samo Trnovskega maratona, temveč 
tudi ostalih množičnih smučarskih prireditev in planinskih 
pohodov, na katerih se obujajo tradicije NOB in proslav­
ljajo pomembnejši dogodki. 

V l<;itošnji smučarski sezoni sem že nastopil na memo­
rialni prireditvi na Pohorju na Osankarici »Po poteh po­
horskih partizanov« in na četrtem dupljanskem maratonu 
»Po poteh kokrškega odreda«, katerega borec sem bil. 

Na vseh teh prireditvah, posebno pa še na Trnovskem 
maratonu me privlači in vedno znova preseneča številna 

ukaz 

ravno pri kosilu, ko so 
zvedeli to novico. Kmalu 
smo bili vsi pripravljeni 
za pohod in napad. 

Dvaindvajset ali šti­
riindvajset nas je bilo. 
Teren smo dobro poz­
nali. Pripravili smo zase­
do in negibno nestrpno 
pričakovali kolono faši­
stov. Izvidnico petih 
mož smo najprej ugle­
dali. Vojko je dejal nam 

!borcem, naj izvidnico 
spustimo mimo zasede, 
če niso oboroženi s 
strojnico. No, strojnico 
so imeli in Vojko je z 
ročno bombo poskrbel, 
da tista strojnica ni priš­
la več fašistom v roke. 
To je bil hkrati tudi znak 
za napad v tistem lepem 
petnajsto februarskem 
popoldnevu 1943 leta. 

Kolona še ni bila vsa v 
dosegu zasede, zato so 
si tisti fašisti, ki so bili 
zadaj v koloni, kaj hitro 
našli varno kritje. Tudi 
ostali, kolikor ni bilo ra­
njenih ali ubitih, so si 
iskali kritje. Našli so ga v 
useku, nekaj pa jih je tu­
di srečno prešlo čez 
Idrijco na drugo stran. 

Vojko je bil 
smrtno ranjen 

Bil sem tik ob Vojku, 
ko smo pripravljali juriš, 
skupaj z Borisovo dese­
tino, ki je bila le nekoli­
ko oddaljena od nas. 

Streljanje se je seveda 
nadaljevalo in kar naen­
krat se je Vojko prijel za 
trebuh. Kljub smrtni rani 
je ukazal da moramo ju­
rišati. To je bil njegov 
zadnji ukaz, vendar prvi, 
ki ga nismo izvršili. 

taborišča na Brinovem 
griču. Le borci Vojkove, 
se pravi njegove čete, 
smo vedeli za njegovo 
smrt. 

Na Vojka, živega ali 
mrtvega, je bila razpisa­
na tudi nagrada. Petde­
set tisoč lir pa takrat ni 
bila majhna cena, saj si 
za ta denar lahko kupil 
dobro kmečko hišo s 

Petnajst ali dvajset minut je od Novaka do Brinovega griča, kjer je bilo taborišče 
Vojkove čete in grob njihovega hrabrega komandanta Vojka, ki zdaj počiva v 
grobnici herojev v Ljubljani 

Umaknili smo se. Vojko 
ni hotel na nosila, ki 
smo jih jeli pripravljati iz 
vej. Oprijemajoč se so­
borcev je s težavo prišel 
do kmeta v Idrijskem lo­
gu. Od tu naprej smo ga 
nesli na nosilih v tabor. 

Zdravnika Hribernika 
v Idriji srno obvestili, da 
je nekdo ranjen in da 
mora priti na javko, ven­
dar menda spričo nad­
zora fašistov tega ni mo­
gel. Pošiljal pa nam je 
zdravila in dajal navodi-

la kako naj ranjenega v 
trebuh zdravimo. 

Rana je bila močnejša 
od Vojkovega življenja. 
Umrl je 22. marca zjutraj 
po sedmih dneh našega 
upanja, da bo le ozdra­
vel. 

Tudi grob smo 
morali skriti 

Težko je bilo slovo od 
Vojka. Od njega smo se 
poslovili sredi našega 

posestvom, hlevom in 
živino. 

Tudi njegov grob je 
morala biti skrivnost za 
katero so poleg mene 
vedeli še Anton Rupnik, 
Martin Lampe in Anton 
Žgavec. Iz taborišča 
smo namreč odnesli 
Vojka v grob pod Brinov 
grič. Lepejž se pravi po 
domače tistemu kraju. 
Tiho srno ga pokopali, 
še tišje z bolečino v srcu 
odšli!« 

TONE URBAS 

MARATON 
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Mogočne krošnje 
smrek na Brinovem gri­
ču, nedaleč od naselij 
Koševnik, Predgriže in 
Griže ter Idrijski log, so 
nudile borcem Vojkove 
čete, od konca septem­
bra 1942 leta vse do za­
četka marca 1943 leta, 
varno zavetje. Iz tabora 
so hodili borci na števil­
ne akcije, ki jih je po ve-

Neizpolnjen zadnji 

Domačini ga poznajo kot Novaka, po­
štar tudi, na občini je Franc Benčina 
soborci pa ga poznajo le pod - Lado 

Franc Benčina-Lado s svojimi vnukinjami in vnučki, med kate­
rimi se bo letos prvič pognal na 21 kilometrov dolgo trnovsko 
smučino vnuk Miran 

čini vodil njihov koman­
dant Janko Premrl­
Vojko. 

Tekmovalci, ki se bo­
do na letošnjem Trnov­
skem smučarskem ma­
ratonu odločili za 42 ki­
lometrov dolgo tekaško 
smučino, jih bo pot vo­
dila tudi do Brinovega 
griča in od tam do Nova­
ka v Idrijskem logu, kjer 
bo poleg sanitetne po­
staje tudi okrepčevalni­
ca. In prav na tej okrep­
čevalnici vam bo ponu-

jal čaj, limono, čokolado 
in sladkor, gospodar te 
kmetije Franc Benčina z 
ženo, otroki in vnučki 
ter vnukinjami. 

Za hip postojte pri 
njem, sezite mu v žulja­
vo kmečko dlan, kajti v 
teh dlaneh je 75 let nje­
govega življenja. Te dla­
ni so med NOB trdo sti­
skale puško, podpirale 
smrtno ranjenega ko­
mandanta Vojka, ga 
prenesle v grob, za kate­
rega so vedeli sam0 štir-

je tovariši. Poti po kate­
rih se vije maratonska 
proga pa je neštetokrat 
varno prehodil, čeprav 
so nanj in na njegove to­
variše vedno znova pre­
žale sovražne zasede. 

* Fašistična postojan-
ka v Idrijski Beli je bi­
la sicer ena izmed 
manjših postojank, 
vendar bolj ko se je go­
vorilo o partizanih, 
manj so se počutili 
varne v svojem gnez-

du. Zato so svojo po­
stojanko kaj kmalu 
številčno okrepili, ven~ 
dar so se kaj kmalu 
razširile tudi govorice, 
da nameravajo Italija­
ni to postojanko zapu­
stiti. 

Napad iz zasede 
»Vojko mi je dal nalo­

go«, pripoveduje Franc 
Benčina-Lado, »naj 
ugotovim, kdaj namera­
vajo fašisti zapustiti po­
stojanko. Borci so bili 

ostajamo mladi 
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Gregor Klančnik iz Raven na Koroškem, Lovro Korošec iz Ljubljane, Miloš Bašin iz Ljubljane, Janez 
Pavčič iz Ljubljane, Jože Knific iz Jesenic, Karol Jelenc iz Dražgoš, Dušan Feldin iz Kranja, Oton Medveš 
iz Kobarida, Ivan štular-Čiro iz Podnarta in Lojze Vodopivec iz Ljubljane 

udeležba, dobra organizacija, tovarištvo v smučinah ali na 
pohodu. Pri tem pa se sam še posebno zaveda tega, da 
moram kot borec NOB, z lastno udeležbo, prenašati tradi­
cije NOB na mlade generacije, ki prihajajo za nami!« 

Lovro Korošec 

Letos prvič, 
vendar se še 
vidimo 

»Moje partizanstvo je vezano na Trnovski gozd. Bil sem 
borec 31. divizije, katerih enote sta vojna vihra in boji 
večkrat zanesli tudi v te nepregledne, vendar nam tako 

, priljubljene gozdove. 
Na Trnovskem maratonu bom letos sodeloval prvič, ker 

sem bil vrsto let na službenih dolžnostih zunaj Slovenije. 
Srečanja s soborci iz partizanskih dni so dokaj redka. 
Upam, da se bom prav na Trnovskem maratonu srečal z 
mnogimi. S svojo udeležbo pa želim prispevati delček k 
tako lepi množični manifestaciji povezani s tradicijami 
NOB!« 

Janez Pavčič 

Prihajal bom, 
dokler bom 
zmogel pot 

»Kot primorski rojak iz okolice Postojne in udeleženec 
NOB - borec 9. korpusa, sem z navdušenjem pozdravil 
pobudo nekdanjega direktorja hotela Bor v črnem vrhu 
nad Idrijo tovariša Pelicona, da v spomin na slavno polpre­
teklo zgodovino, na čase in dogodke iz NOB, pripravimo 
vsako leto v črnem vrhu, množično smučarsko tekaško 
prireditev. 

Kmalu zatem smo se skupaj z Milošem Rutarjem, Tone­
tom Fornezzijem, Stankom Murovcem, Renatom Škarabo· 
tom, Cvetom Velikonjem in še z nekaterimi domačini lotili 
prvega Trnovskega smučarskega maratona. Prve dni 
marca 1974. leta pa se je v lepem vremenu že pognalo po 
28 kilometrov dolgi smučini okoli 600 tekačev. Seveda 

sem bil med temi tudi sam, kljub temu, da sem skupaj s 
skupino prizadevnih traserjev kar štiri dni pripravljal teka­
ško progo. 

Moram reči, da sem na Trnovski maraton navezan z 
vsem srcem. Na to planoto me vežejo spomini na številne 
boje, veže me veselje do smučarskih tekov, ki so del mene. 

Vrsto let sem se udeleževal maratonskih prireditev ši­
rom po svetu. Zdaj bom to počasi opustil, na Trnovski 
maraton pa bom prihajal vse dotlej. dokler bom le sposo­
ben preteči ali prehoditi to edinstveno progo. 

Letošnja prireditev bo peta po vrsti. Praznovali bomo 
torej mali jubilej in prav zato si še bolj želim, da bi kar 
najbolje uspela in da bi se pognalo po smučinah Trnov­
skega maratona vsaj 3000 udeležencev.« 

Jože Knific 

Ni nas malo 

»Letos mineva že 44 let. ko sem prvič stopil na tekaške 
smuči. Moj »adut« je bila vztrajnost. Tek je imel takrat 
veliko privržencev, saj ni bilo toliko žičnic in vlečnic kot jih 
je sedaj. Z leti pa so zače:i odgovorni pri nas tekaške 
discipline zanemarjati, čeprav smo tekači že v mednaro­
dnem merilu veliko pomenili. 

še vedno pa me nadvse navdušujejo velika množična 
tekmovanja, posebno še kot bqrca NOB, saj je večina 
smučin naših maratono,, speljanih po poteh, kjer so nek­
daj potekali srditi boji z nemškimi in belogardističnimi 
osvajalci. 

Posebno pa me med vsemi maratoni navdušuje vedno 
znova Trnovski maraton. Prav tu na črnem vrhu sem 
namreč kot borec Prešernove brigade sodeloval v napadu 
na belogardistično postojanko 1. 9. 1944. leta. Ta posto­
janka je blla ena najmočnejših tovrstnih postojank na tem 
območju, vendar smo jo z majhnimi našimi izgubami le 
uspeli uničiti. In prav ti tereni po katerih tečem me še v 
marsičem spominjajo na težke, vendar slavne dni naše 
revolucije in seveda tudi mojega življenja. 

Doslej sem bil prav na vseh Trnovskih maratonih. še 
posebej sem bil ponosen, da sodelujem v tako veliki 
športno-politični prireditvi, lani, ko je po nekdanjih borbe­
nih poteh 9. korpusa teklo in hodilo več kot 2200 tekmo­
valcev od najmlajših pa do ostarelih. Pri tem pa imam za 
organizatorja predlog. Menim namreč, da bi v prihodnje 
kazalo, da bi nekdanji borci nastopili v posebni kategoriji. 
Ni nas malo, ki nastopamo, vendar sem prepričan, da bi 
nas bilo potem še veliko več!" 

TRNOVSKI 
MARATON 
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Ob spominu in odločnosti' vselej 

Ivan štular-Čiro 

Prvič na 
Trnovskem 
maratonu 

»Na Trnovski gozd me vežejo š,tevilni spomini in do­
godki med NOB. Ob ustanovitvi Prešernove brigade sem 
bil borec v prvem bataljonu te brigade. Komaj osemnajst 
let mi je bilo takrat. Ob koncu decembra 1944. leta sem bil 
ranjen in od takrat sem 90-odstotni invalid. 

Zdaj sem član športnega društva »Borec« iz Kranja in že 
skoraj pet let se redno podajam s smučmi v naravo. Še na 
nobenem tovrstnem smučarskem maratonu nisem nasto­
pil, toda na Trnovski maraton pa bom šel. Čeprav težko, 
vendar bom, zagotovo zmogel toliko moči, da bom prema­
gal smučino. Saj nam je bilo velikokrat še težje, pa smo 
vztrajali in ~mogli!« 

Oton Medveš 

Naš najboljši 
zaščitnik 

»Bil sem borec jurišnega bataljona 30. divizije. Ob na­
padu na Črni vrh 1944. leta je bila moja enota zaščita 
artilerijskemu divizionu 9. korpusa. 

Ko tečem po teh trnovskih planjavah in skozi gozdove, 
ki so bili naš najobljši zaščitnik, vedno znova podoživljam 
tiste trenutke, ki sem jih kot borec preživljal skupaj s 
tovariši. 

Prilagam mojo partizansko sliko, kajti menim, da se me 
bodo moji bojni tovariši hitreje spomnili, poleg 
želim s tem obvestiti soborce jurišnega bataljona 
divizije, da tudi na letošnjem Trnovskem maratonu sode­
luje eden izmed njihovih tovarišev in se jih na tej dolgi 
maratonski smučini prav vse spominja!« 

Miloš Bašin 

Ohranjajo 
se tradicije 

»Pet let je tega, ko so časniki objavili rojstvo Trnovskega 
maratona. Še dobro se pominjam takratnega navdušenja 
in pohval, češ, da smo končno tudi pri nas dobili svoj 
smučarski maraton, kajti vse do 1974. leta so bila mno­
žična tekaška tekmovanja redka. 

Potreba po tovrstnem tekaškem tekmovanju, predvsem 
pa gibanju v naravi je bila velika, žal pa nekateri v »šport­
nih vrhovih«, kakor tudi izdelovalci smučarske opreme za 
to zvrst rekreacije sprva niso imeli kaj veliko posluha. Vse 
to pa je premostil »prvenec« Trnovski maraton, ki vsaj 
meni osebno pomer,• veliko. 

Na maratonih telovad:m in se gibam v »narav;-;ih trim 
kabinetih«. nadiham se svežega zraka, 
tGlesno zrncgl;ivost, krepim si zdravje in 

ostajamo mladi 

vedno več novih znancev, resničnih prijateljev, iskrenih 
tovarišev v življenju in smučini! 

Trnovski maraton je enkratno doživetje. Pobudniki in 
organizatorji zaslužijo vse priznanje in pohvalo. Trnovski 
maraton je, in mislim da delim mnenje tudi z ostalimi 
udeleženci Trnovskega maratona, naš slovenski, jugoslo­
vanski praznik. 

Skoraj sleherna srednjeevropska država in Skadinavci 
imajo svoje maratone. Ponosni so nanje, vendar menim, 
da ga čez Trnovskega ni! To je tek, ki že presega samo 
športni pomen prireditve. 

Vsako leto nas je na Trnovskem maratonu več. Tečemo 
in hodimo po smučinah, ki vodijo skozi Trnovski gozd, po 
poteh devetega korpusa, kjer so se borile enote NOV in 
POJ. . 

Prireditev prerašča iz slovenske v jugoslovansko in s 
tem pri~;'.)eva svoj delež h krepitvi bratstva in enotnosti 
naših narodov. 

Razveseljivo je tudi to, da je v smučinah Trnovskega 
maratona vsako leto več mladih, ki tako spoznavajo kraje 

obeležja NOB ter se lako tudi ohranjajo 
naše velike preteklostil« 

Lojze Vodopivec 

Zdaj so 
na vrsti mladi 

»Bil sem borec V. Prekomorske brigade, ki je v sestavu 
IV. armije osvobajala Dalmacijo, Liko, Gorski Kotar in tudi 
Trst. Aprila 1945. leta sem prišel v XV. Belokranjsko, ki je 
bila med osvoboditelji Ljubljane. 

S športom sem se naprej srečal v domači Škofji Loki pri 
Sokolu, kjer smo telovadili. V gimnazijo sem pešačil v 
Kranj. Pozimi smo največkrat tekli na smučeh. 

Prav zaradi telesne pripravljenosti sem zmogel velike 
napore, ki jih je od nas zahtevala vojna, neprestani boji, 
juriši, marši. 

Po končani vojni sem se vrsto let udeleževal vseh pa­
truljnih tekov v Dražgošah, zadnjih deset let pa sem med 
organizatorji biatlona in smučarskih tekov v Dražgošah, ki 
so posvečeni spominu nepozabni Dražgoški bitki. 

Sem zvezni sodnik za teke in trener naše tekaške ekipe, 
ki ji pri Slovenijacestah, kjer sem zaposlen, namenjamo 
veliko mero pozornosti, saj mladi fantje in dekleta že nekaj 
let uspešno nastopajo na številnih smučarskih tekmova­
njih. Na letošnji Trnovski maraton bom pripeljal kar 15 
fantov in pet deklet iz naše TOZD!» 

Tiskovni sklad TV-15 je decembra 1976 
ustanovil ustanovitelj časnika TV~15 Repu­
bliški odbor ZZB NOV Slovenije. Vanj prispe­
vajo sredstva občinski odbori ZZB NOV, Zve­
ze rezervnih vojaških starešin, družbenopo­
litične skupnosti, družbenopolitične in de­
lovne organizacije in posamezniki. 

Sredstva, zbrana preko tiskovnega skla­
da, se uporablja.jo za denarno pomoč glasilu 
ZZB NOV in ZRVS Slovenije za premostitev 
težav ob raznih podražitvah papirja ter ob 
povečanju raznih drugih stroškov, ki jih za­
hteva sodobnejše urejanje in tiskanje glasi­
la. Sredstva tiskovnega sklada se zbirajo na 
tekočem računu. Republiški odbor ZZB NOV 
Slovenije, številka tekočega računa: 50100-
678-45473, za tiskovni sklad TV-15. 

Ker letos kljub podražitvam tiskarskih sto­
ritev in drugih uslug naročnine niso zvišali, 
nas pestijo denarne težave. Pozivamo vse 
družbenopolitične skupnosti, delovne in dru­
ge organizacije ter posameznike, da po svo­
jih možnostih preko tiskovnega sklada po­
magajo edinemu borčevskemu časopisu v 
Sloveniji. Le tako bomo lahko zagotovili re­
dno izhajanje glasila! 

Republiški odbor ZZB NOV Slovenije, ure­
dništvo in uprava časnika TV-15 

~-----------------------
Naročam 
tednik 
»TV-15« 
Ime in priimek .................... . 
(podjetje, ustanova) 
Ulica, hišna št. .................... . 

Kraj ..................................... . 

Pošta .................................. . 

Podpis 

TRNOVSKI 
MARATON 
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Srečanje v Svečah 

Boj se še nadaljuje 
Karel Prušnik Gašper o povojnih 
pridobitvah manjšine in grobem teptanju 
sedmega člena 

Ob petintrideseti obletnici smrti koroškega narodnega 
heroja Tomaža Verdnika je bila 4. februarja v Svečah ob 
Bistrici v Rožu spominska slovesnost, ki sta jo skupaj orga­
nizirala zveza koroških partizanov iz Celovca in okrajni 
odbor ZZB NOV Jesenice. Te osrednje koroške manifesta­
cije protifašistov in nekdanjih borcev se je udeležilo okoli 
600 ljudi z obeh strani Karavank, med njimi predstavniki 
osrednjih organizacij Slovencev v Avstriji ter predstavniki 
občine in družbenopolitičnih organizacij z Jesenic. 

Ko je spregovoril o pomenu partizanskega boja na Koro­
škem, je predsednik zveze koroških partizanov Karel Pruš­
nik-Gašper še posebej opozoril na to, da na tem boju poči­
vajo ne samo sedmi člen državne pogodbe, marveč tudi vse 
druge povojne pridobitve manjšine, med drugim tudi slo­
venska gimnazija, ki je v Celovcu prav gotovo ne bi bilo, če 
bi se Slovenci na Koroškem z orožjem v roki ne uprli naci­
zmu. Protifašistični boj koroških Slovencev pa se koncem 
vojne ni iztekel, je dejal Karel Prušnik: vsa leta po vojni 
nadaljujejo koroški Slovenci boj proti preživelim ostankom 
nacistične ideologije, proti nemškemu nacionalizmu in za 
uresničitev pravic iz sedmega člena državne pogodbe. Dej­
stvo je namreč, da dvojezičnih krajevnih napisov še vedno 
ni, čeprav bi morali biti že davno postavljeni, prav tako ni 
prepovedan Heimatdienst, ki državni pogodbi v brk aktivno 
deluje zoper obstoj slovenske manjšine; šolski sistem ne 
upošteva tiste dvojezičnosti, ki bi jo moral v skladu s sed­
mim členom, pa tudi v javne predšolske ustanove sloven­
ščina nima vstopa. 

V boju proti ostankom fašizma in nemškega nacionalizma 
pa slovenska manjšina ni sama, je dejal Karel Prušnik. Na 
njeni strani ni samo matični narod v Jugoslaviji, marveč se 
lahko opre tudi na tiste avstrijske demokrate, ki se zavedajo, 
da je boi korolkih Slovencev hkrati tudi boj za ohranitev in 
utrditev demokracije v Avstriji. 

V imenu udeležencev, ki so prišli z Jesenic, je nato o boju 
in smrti Matije Verdnika-Tomaža govoril predsednik občin­
s~e konfe_rence ZSMS Slavko Mežek, jeseniška godba na 
pihala pa Je po žalni slovesnosti v Svečah pripravila kratek 
koncert. Predstavniki jeseniške občine so obisk v Svečah 
izkoristili tudi za pogovor z županom Bistrice v Rožu in 
tamkajšnjimi občinskimi možmi. 

BRANIK 

Marjan Sedmak 
(DELO) 

Poglejte tovariši, iz naše moči 
se novo življenje budi! 

Minulo nedeljo so krajani Branika in Komna v Dovcah na 
Rovni obudili spomin na 35-letnico napada borcev Južno­
primorskega odreda na kolono fašistov in Nemcev, kjer je za 
vedno obležalo 96 sovražnih vojakov. 

V spomin na ta dogodek so pred številnimi krajani, med 
katerimi je bilo še posebej veliko mladine, pripravili impro­
viziran napad s komentarjem. Ob spomeniku so odkrili 
maketo in razvili prapora ZZB NOV. 

V kulturnem programu so sodelovali domači kulturni 
delavci in učenci tamkajšnjih osnovnih šol, ki nosijo imena 
domačih junakov Antona Sibelje-Stjenka in Angela Besed­
njaka. 

Dovce na Rovni, razvitje praporov ZB NOV iz Komna in 
Branika 

Foto: JANI ALIČ 

LJUTOMER 

Po besneli kozaki v 
Logarovcih pri Ljutomeru 

Do večjega spopada med kozaki in partizani je prišlo 3. 
februarja 1945 pri Ivanu Žaliku v Logarovcih. Partizani 
Stane Simonič, Aleš Bernot, Jožko Berden, Ciril Jureš in 
Vida Petje so se pod vodstvom Rada Pušenjaka ustavili pri 
Žalikovih pred mitingom, ki so ga nameravali organizirati v 
Dobravi. Nenadoma so kozaki obkolili hišo in vdrli vanjo. V 
kuhinji so našli vojaški plašč, ki ga je Vida Petje v naglici 
pustila, ko so se umaknili na podstrešje. Po tem so kozaki 
vedeli, da so v hiši partizani. Spopad je trajal dve uri. Kozaki 
so z raketami prosili za pomoč, zato so partizani sklenili, da 
se prebijejo skozi ognjeni obroč. Med jurišem sta padla Aleš 
Bernot in Jožko Berden. Kozaki so ujeli težko ranjenega 
Cirila Jureša in ga v Ljutomeru na Glavnem trgu obesili na 
kostanj, da bi še bolj zastrašili prebivalce Prlekije. 

Tudi Vida Petje je bila ranjena. Kozaki so jo izsledili po 
krvavih lisah v snegu do Magdičeve domačije v Logarovcih. 
Kozaki so ustrelili tudi gospodarja Ivana Žalika in njegovo 
ženo Katarino, hišo pa so zažgali. Samo so imeli več mrtvih 
in ranjenih, med njimi je padel njihov komandant, kapetan 
Schlidowsky. 

Preživela partizana Rado Pušenjak in Stane Simonič sta 
se po ledenem in zasneženem potoku prebila v sosednjo vas 
Grabe. 

S.Feuš 

Žalikova domačija v Logarovcih, kjer je bil večji spopad 
med kozaki in partizani 3. februarja 1945 

NOVA GORICA 

Resnično tovariški odnosi 
Izvršni odbor športnega društva »Invalid« Nova Gorica je 

ob koncu leta opravil pregled izvršenega dela v letu 1978 in 
se dogovoril o pristopu k izvajanju programa za leto 1979 in 
izvedbe sklepov, ki jih je sprejel zbor društva. 

Invalidi kegljači so se udeležili terminskega in področ­
nega tekmovanja v borbenih partijah in na sto lučajev. 
Pol~g teg'.1 re~no te_kmuj_ejo za pokal kegljaških sekcij Nova 
Ganca, k1 traJa od Jesem do pomladi. 

Invalidi, ki se_ športno udejstvujejo v balinanju, streljanju 
z z'.ačno puško m šahu, so se udeležili področnih tekmovanj 
Primorske-Notranjske. Strelci pa so se odzvali tudi vabilu 
na_ p~ija~eljsko _tekmovanje v počastitev jubileja 35-letnice 
pnklJuč1tve Primorske k SFRJ, ki ga je organiziralo ŠD 
»Invalid« Izola. 

Naše društvo je bilo pod pokroviteljstvom SGP Gorica 
g?stit~lj področnega te~movanja v borbenih partijah keglja­
nJa Pnmorska-Notraniska. Bili smo tudi gostitelji republi­
škega tekmovanja v balinanju, katerega organizator so bile 
Soške elektrarne in Elektro Gorica - enota Gorica. 

Iny~lidi k~gljači, strelci in šahisti sodelujejo vsako leto v 
trad1c10nalmh tekmovanjih v počastitev dneva JLA No­
tranjske-Primorske. Lani je bilo v Ilirski Bistrici. 
. Društvo je prejelo naslednja visoka priznanja za oprav­

lJeno delo v letu 1977: zlato plaketo ZšRI Jugoslavije in 
zlato plaketo telesno-kulturne skupnosti Nova Gorica. Tele­
sno-kulturna skupnost Nova Gorica je podelila še dve zlati 
in štiri srebrne plakete zaslužnim članom našega društva. 

Društvo uspešno deluje prav zaradi zavzete aktivnosti 
predsednika Ilije Bukviča in članov izvršnega odborn ter 
discipliniranih članov sekcij. · . 

Poleg športne in rekreativne dejavnosti gojimo v društvu 
tudi tovariške odnose, ki prihajajo do izraza ob vseh sreča­
njih. V tem duhu bo društvo spremljalo pomembne jubileje 
svojih aktivnih članov in jih primerno počastilo ob 50., 55., 
60., 70., 75. in več življenjskem jubileju. Tudi druga vpraša­
nja svojih članov l::1o društvo reševalo, seveda v okviru svo­
jih Ir:-Ožnosti, in tako prispevalo k prijetnejšemu počutju 
mvahdov. 

JUSTIN GROSAR 
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Naš komentar 

Manj 
odgovorni 
odgovorni 

V odgovornosti in zav­
zetosti do dela, ki ti ga je 
družba zaupala, je kaj 
mogoče zaznati tudi od­
sev osebne kulture. Pra­
vimo, da so se velike stva­
ri vselej gradile z množico 
majhnih dejanj, da se je 
posameznikova po­
membnost potrjevala z 
odgovornostjo in zavze­
tostjo pri opravljanju na 
videz še tako drobnih na­
log. 

V naši družbi si iz dne­
va v dan prizadevamo, in 
to ne zaman, da bi dvigni­
li vrednost in odnos do 
dela na kar najvišjo ra­
ven. Ne poznamo manj in 
več vrednih del kot osno­
ve za ocenjevanje člove­
kove osebnosti. 

Sedim na sestanku, 
kjer naj bi se razpravljalo 
o zboru borcev. Na sesta­
nek, ki ga je sklicala So­
cialistična zveza, so bili 
povabljeni najodgovor­
nejši tovariši iz občine -
udeležila se ga je samo 
polovica. V njej so posa­
mezniki tarnali nad šte­
vilnimi funkcijami, ki da 
jih imajo, drugi so menili, 
da je v pripravljalnem od­
boru premalo vodilnih iz 
občinskih struktur, da 
sploh ni predstavnika 
prosvete in da je sestanek 
nenavsezadnje neskle­
pčen. 

Kljub vsemu je bil izvo­
ljen sekretariat za pripra­
vo zbora borcev. Nekdo 
je pripomnil, da bi veljalo 
zadolžiti za posamezne 
naloge morda malo manj 
vodilne tovariše, ki bi 
imeli več časa (lahko be­
reš tudi več zagnanosti). 
S polurno zamudo zaradi 
čakanja na tiste, ki jih ni 
bilo, se je sestanek končal 
ob sedmih zvečer. 

Na sestanek sekretaria­
ta čez nekaj dni je prišla 
od povabljenih le tretjina; 
manjkali so spet vodilni 
tovariši iz občine. Ne da 
bi poznal predsedujoči 
vzroke za njihovo odsot­
nost. Po polurnem čaka­
nju, je bil sestanek prelo­
žen. 

Razmišljam. Naloga v 
zvezi s srečanjem borcev 
bo brez dvoma opravlje­
na. Bo na slovesnosti go-· 
varil eden izmed tistih, ki 
zdaj ne utegnejo priti na 
delovni sestanek? Ni vse­
lej lahko odločati med ve­
likim in malim. Človek se 
pa le vpraša, kam postav­
ljajo nekateri posamezni­
ki pomen razvijanja tradi­
cij narodnoosvobodilne­
ga boja! 

S. T. 
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Rdeča lisa 

Med Potočko zijalko v 
Olševi, znano po izkopa­
ni:1ah 1z paleolitika, in 
Matkovim kotom, kjer se 
lahko še v poletnih mese­
cih smučaš in hkrati opa­
zuješ po zelenih policah 
trope gamsov, leži kmeti­
ja Ložekar. Koroški parti­
zani so jo imenovali »Pri 
lumpu«. Tu sta gospoda­
rila Ciril in Ivanka. 

že poleti 1942 sta začela 
sodelovati s prvimi koro­
škimi partizani in jim po­
magala do konca vojne. 

dvocevko in čakal, da se 
srnjak pokaže. Roka s pu­
ško mu je drgetala. Za 
grmom je opazil temno 
senco. Prst na puški se je 
ukrivil. Počilo je. Med od­
mevom se je razlegel stra­
hoten krik ženske, ki se je 
zgrudila na tla. Cirilu je 
padla puška iz rok. Skočil 
je h grmu in spoznal Mid­
ko. Prijel se je za glavo in 
zaihtel: »Kaj sem storil! 
Mici! Mici! Ali si še živa? 
Oglasi se!« Dvignil jo je. 
Toda Mici se je zg;.rudila. 
Šele čez nekaj časa je od­
prla oči. Ciril je jo odnesel 
domov. Takoj je pohitel 
po zdravniško pomoč k 
bataljonskemu bolničar­
ju k sosedu. O nesreči so 
izvedeli tudi v partizanski 
bolnišnici. Tovariš Krn je 

Ljudje in njihove usode 

Moč življenja 

takoj pohitel k Ložekarju. 
Skupaj z Zvonetom, 
odrednim zdravnikom, 
sta ji nudila potrebno po­
moč. 

Ko se je 20. avgusta 
1944 začela nemška ofen­
ziva na območje Solčave, 
se je Ciril hotel umakniti 
v Luče na ženin dom, to­
da bilo je prepozno. Sol­
čavo so že zasedli Nemci. 
V Logarski dolini nad 
Podbrežnikom je naletel 
na nemško zasedo. Rezek 
rafal je odjeknil po sote­
ski J ezere. Pod njim se je 
mrtev zgrudil Ciril. Ker 
se po končani ofenzivi ni 
vrnil domov, je njegova 
žena začela spraševati po 
njem. Zaman. Šele po šti­
rinajstih dneh sta ga našli 
pionirki Vida in Nina. 

Lamber Kotnik-Frank, 
vodnik prve čete prvega 
bataljona Vzhocinokoro­
škega odred:1, je 26. maja 
dobil od komandanta l. 
bataljona Dragotina nalo- · 
go, da ugotovi, kaj je s to­
variši, ki so prejšnji večer 
odšli h kmetu Podhoniku 
v Podkraj nad Prevalje. 
Bataljon je tega dne tabo­
ril v Selah nad Slovenj­
gradcem pri Lesniku. 
Preden je Frank odšel, ga 
je komandant Dragotin 
opozoril na nevarnosti. 
Frank je pot poznal. Za 
spremljevalca si je izbral 
tovariša Cvetka. 

V gozdu pod Jurčkom 
sta naletela na gozdne de­
lavce. Enega od njih je 
Frank poznal in ga pokli­
cal k sebi. Delavec mu je 

zagotovil, da ni bilo slišati 
ničesar o Nemcih. Opozo­
ril ga je samo na Janetovo 
pušo, kjer se nemške pa­
trulje večkrat zadržujejo. 

Bila sta oprezna na 
vsak skrivnostni glas. Bli­
zu ceste je Frank pustil 
Cvetka nekoliko za seboj, 
da ne bi oba hkrati prišla 
iz zavetja in morda oba 
padla v nemško zasedo. 
Nekaj časa sta opazovala 
okolico, nato se je prvi 
pognal na cesto Frank. Z 
druge strani se je pred 
njim nenadoma pojavil 
nemški mitraljezec s celo 
kolono Nemcev. Drug 
drugega sta tako iznena­
dila, da ni nihče ne zavpil 
ne streJjal. Frank se je 
pognal v beg proti gozdu. 
Tedaj je za njegovim 

hrbtom zaropotalo. Toča 
krogel se je usula mimo 
Frankove glave. Ko je bil 
že iz najhujšega, ga je za­
skelelo med rebri in v 
prsih. Pred očmi se mu je 
stemnilo in opotekajoč se 
je zgrudil. Skozi nos in 
usta se mu je pocedila kri. 
Le s težavo se je spet 
dvignil. Cvetka ni bilo 
nikjer. Ugotovil je, da je 
ranjen tudi v levo nogo in 
v desno roko. S trakovi 
raztrgane obleke si je ob­
vezal ti dve rani, na prsi 
pa si je tiščal roko, da bi 
zadržal kri. Skrbelo ga je 
za Cvetka. Morda leži kje 
v kakšnem goščavju. 

Zgodilo se je v juniju 
1944. Dan je bil soparen. 
Temni oblaki so se kopi­
čili nad Kamniškimi pla­
ninami. Zamolklo grme­
nje je prihajalo vedno bli­
že. Debele kaplje so zače­
le udarjati ob okna. Proti 
popoldnevu so se na ne­
bu že razmaknili temni 
oblaki in posijalo je son­
ce. Cirilu je prekipela lov­
ska strast po srnjaku, ki 
je rad zahajal na gornjo 
njivo. Toda stari rogač se 
mu je vedno še pravi čas 
umaknil. Ciril je vedel, da 
bo srnjak po dežju kmalu 
na paši. Iz skrivališča je 
vzel partizansko dvocev-

Švabi z nahrbtniki 

Po štirih urah je prispel 
v bataljon. Komandant 
odreda Drago ga je s po­
močjo bolničarke Zofke 
takoj obvezal in ga spra­
vil v posteljo. Medtem so 
že prispeli z novico, da se 
je vrnil tudi Cvetko. 

Kljub ranam in boleči­
nam bi najraje ostal kar v 
bataljonu. Clovek, ki si v 
najtežjih dnevih najde 
prijatelje in tovariše, se 
težko loči od njih. Poslali 
so ga v partizansko bol­
nišnico v Logarsko doli­
no. Z njim je odšlo do šta­
ba odreda še petintride­
set neoboroženih novin­
cev, ki so jih prejšnjo noč 
mob'ilizirali v Mežiški do­
lini. No vinci so začeli ne­
godovati, ker niso bili va­
jeni lakote in dolgih ooti. 
Spremenili so smer proti 
Petelinu, kjer so jih pogo­
stili s pečeno ovco in 
krompirjem. Po večerji 
so odšli in se ustavili nad 
požgano Pudgarjevo do­
mačijo, ki jim je nudila 
prenočišče. Zjutraj so po­
grešili tri novince. 

ko in se odpravil na lov. 
Pri sosedu je tisti dan 

taboril »Modrasov« bata­
ljon Koroškega odreda. 
Patrulje, ki so odhajale na 
vse strani, in govorjenje 
je vznemirjalo starega ro­
gača. Le za kratek čas se 
je prikazal ob robu gozda, 
potem pa zopet izginil za 
drevjem. Ciril ga je zasle­
doval vse do kmetije Šu­
met. Uvidel je, da je vse 
prizadevanje zaman. 
Živčno je odložil puško, 
sedel na rob gozdne jase 
ter preklinjall gozdne vile 
in čarovnice. 

Dan se je nagibal k ve­
čeru. Ciril je še vedno se­
del na jasi. 

Na njegovem posestvu 
je bila takrat za služkinjo 
Micika Ošep iz Solčave. 
0 artizani so ji rekli kar 
Karlinca. Gospodinji 
Ivanki sta pri delu poma­
gali še dve partizanki, 
mati in hči iz Železne Ka­
ple. 

Krave se tega dne še ni-
0 vrnile s paše. Zato se je 
,ici odpravila ponje. Z 
,bčutkom tesnobe je sto­
pala po gozdni poti, se 
1zirala na vse strani ter 
risluškovala, če bi kje 
.aslišala krave. Toda bilo 
e vse tiho. Tu in tam je v 
;rmovju še začivkal ptič. 
'.\ifici je hotela stopiti še na 
vzpetino. Bližala se je ja­
;i. Ciril, ki je čakal srnja­
;a, je zaslišal bližajoče se 
;:orake. Cirila je pograbi-

lovska mrzlica. Prijel je 

Bilo je 11. decembra 
1944 in zima je pričela pri­
tiskati. Z novinci smo ta­
borili v zbirni bazi nad 
Kudrom v Zgornji Rečici 
pri Laškem. Med priprav­
ljanjem kosila so naši no­
vinci začud<.:ni opazovali 
našo imenitno kuhinjsko 
opremo. Pripovedovali so 
nam o življenju v dolini in 
v nas se je prebudilo sto 
spominov in hrepenenj 
po vsem, kar smo morali 
še pogrešati ... Tu v goz­
du je bilo pač drugačno 
življenje: šotori, marši, 
borbe, zima, pa tudi vese­
la pesem. Zdaj pa je bilo 
treba h kosilu in »menaž­
ke« so se polnile. V na­
šem začasnem taborišču 
je vse nekako oživelo. 

Moj kurir Lojze je bii ta 
dan posebno navdušen za 
partizanske podvige. Mu­
dilo se mu je v zasedo bli­
zu ceste nad Laškim, ko­
der so radi hodili Švabi. 
Strumno se je postavil 
predme in me vprašal, če 
lahko pocaka nekega 
nemškega podoficirja, ki 
si je pridobil neko nezna­
čajno slovensko dekle. Ta 
je pozabila na svojo naro­
dnost in čast in je zelenca 
skoraj vsak dan spremlja­
la po cesti proti Spodnji 
Rečici. Lojzetu sem rad 
ustregel, mu dodelil tova­
riša Seliga in še enega 
borca. Bili so dobro obo­
roženi. Šeligo je imel če­
ško zbrojevko, Lojze br­
zostrelko, tretji borec pa 

polavtomatsko puško. Ko 
so dobili zadnja navodila, 
so odšli in zasedli most v 
Spodnji Rečici, tako da 
so imeli razgled po cesti 
proti Laškemu. Dolgo je 
bilo vse mirno in ure so 
tekle, končno pa so se za. 
slišali nemški glas0vi. 
Nemška kolona je priha­
jala nepričakovano z leve 
strani po poljski poti. 
Takšen položaj ni bil ugo­
den za napad in treba se 
je bilo znajti... »Halt! 
Hande hoch!« je zaklical 
Lojze. Švabi se niso hote­
li vdati in so iskali kritje. 
Izza neke stare jatlane je 
zagrmel njihov mitraljez. 
Vodni oficir in podoficir 
sta naperila proti njim 
vsak svojo brzostrelko.' 
Tedaj pa se je glasila Šeli­
gova zbrojevka. Nemški 
oficir pri jablani se je 
zvrnil. Na pomoč je pri­
skočil podoficir in' zalučal 
ročno bombo proti Lojze­
tu. Ta pa je planil za hišo 
in bomba ga ni več dose­
gla. Pohitel je okrog in z 
boka poslal pol rafala na 
podoficirja, ki se je s kri­
kom zrušil. Zdaj je bilo 
treba uničiti še sovražni 
mitraljez. Vsi trije parti­
zani so obrnili svoje orož­
je proti njemu. Švabi so 
uvideli, kako brezupen je 
njihov položaj in umik 
nemogoč. Prvi je dvignil 
roko v zrak mitraljezec in 
v hipu je ogenj prenehal. 
Hitro so mu sledili še 
ostali. V si so odložili 
orožje in se z dvignjenimi 

rokami približali trem 
partizanom. »Roke kvi­
šku! In sedite vsi!« jim je 
ukazal Lojze, nato pa je s 
šeligovo pomočjo vzel 
mrtvemu oficirju in po­
doficirju brzostrelki in 
ostalo orožje. Mudilo se je 
že, kajti iz Laškega bi bili 
utegnili prihiteti Nemci 
svojim na pomoč, saj so 
gotovo slišali streljanje. 
»Na vsak način moramo 
odnesti orožje!« je Lojze 
dejal Šeligu. Tedaj se. je 
domislil Seligo: »Orožje 
bodo nosili Svabi sami, 
mi pa jim poberemo zapi­
rače!« Tako so vseh šest 
ujetih Nemcev oborožili s 
puškami, mitraljezom in 
dvema brzostrelkama. 
nato so vsi odkorakali po 
cesti proti Gornji Rečici. 
Bila je dokaj čudna kolo­
na, saj so ujetniki razen 
orožja nosili tudi še polne 
nahrbtnike raznih do­
brin, ki so si jih nabavili 
oziroma nakradli pri na­
ših kmetih. Dva Švaba 
sta korakala naprej, za 
njima pa Šeligo. Druge­
mu paru je sledil Lojze, 
zadnja dva pa je spremljal 
tretji part~zan. Naši kmet­
Je niso vedeli, kaj se je 
dogodilo pri mostu. zato 
so menili, da gredo Nem­
ci v hajko v Zgornjo Reči­
co. Takoj so poslali obve­
ščevalce k nam v hrib, da 
se pripravimo. Takih ve­
sti je prispelo celo več, 
kajti Rečičani so yedno in 
povsod pomagali partiza­
nom. 

Cez. kako uro se nam je 
res približala nekakšna 
kolona, vendar ji je bil na 
čelu moj hrabri kurir Loj­
ze. Fantje torej niso '.'.!aka­
li zaman v zasedi! Odda­
hnili smo si in se veseli 
dvignili. Lojze mi je krat­
ko in radostno poročal: 
»šest Švabov ujetih. Ofi­
cir in podoficir sta obleža­
la mrtva, ker se nista po­
kqrila partizanskemu po­
zivu«. Z zadovoljstvom 
smo si ogledali zaplenje­
no dragoceno orožje: mi­
traljez, dve brzostrelki, 
pet pušk, tri pištole, vso 
municijo z bombami in 
sedem nahrbtnikov, pol­
nih nakradenega živeža. 

Tokrat ni bilo nobene 
»Micke« v družbi zelen­
cev. Vseh šest ujetih po­
doficirjev smo na kratko 
zaslišali, jim povedali, da 
jih bomo spustili, ter da 
nismo banditi, kot nas 
oni imenujejo. Končno so 
se preoblekli v civilne 
obleke in s propustnico 
smo jih izpustiii v Laško. 

Naslednji dan smo zve­
deli žalostno novico, da 
so nemški krvniki prav 
tega dne, 11. decembra 
1944 ob 16. uri ustrelili v 
Laškem deset ujetih par­
tizanov, ki so jih gesta­
povci pripeljali iz Celja. 
Takrat smo se šele zave­
dali, da smo bili preveč 
širokogrudni z nemškimi 
podoficirji. 

Konrad Pevec-Zdenko 

Okrog enajste ure so 
prispeli v Bistro. Frank je 
Luki naročil, naj gre do 
bližnjega kmeta po kruh. 
Vrnil se je praznih rok, 
ker kmet Luke ni poznal 
in ga je imel za nemškega 
ovaduha. Frank je pri 
njem dobil tri hlebe, saj 
sta bila s kmetom stara 
znanca. Tudi pri sosedu 
Prevrženu so se oglasili 
in se okrepčali s prežgan­
ko. Tako so z novimi 
močmi nadaljevali pot 
proti Solčavi. Bali so se, 
da bi jih dezerterji izdali 
in bi jim Nemci lahko po­
stavili zasedo. 

Na Robnikovi kmetiji, 
kjer je taboril štab odre­
da, so novi:.1ce razporedili 
v enote, Frank pa je konč­
no po šestih dneh, odkar 
je bil ranjen, prispel v Lo­
garsko dolino in se pri 
Plesniku pridružil pa­
cientom bolnišnice. 

Pripravil: 
Anton Ikovic 



»Maja bo minulo petintrideset let, kar je padel,« 
pripoveduje Dora Čepeljnik-Pakiž. Tu je njegovo po­
slednje pismo, so fotografije, spomini. Rojen je bil v 
Ljubljani, padel je v Srednjem Lipovcu pri Ajdovcu. 
Tudi sama je bila partizanka, od leta 1942. 

Enajst mesecev je imel, ko je izgubil mamo in 
oi:\eta, ko še ni napolnil pet let. Zivljenja ni pustil za 
seboj ... le spomine na izrednega borca, človeka, ču­
dovitega življenjskega tovariša. 

Rada sta se imela. 
Prebira njegova pisma. In prebira utrinek iz voj­

nih dni, ki ga je v »Nevarnih razmerjih« zapisal Jože 
Javoršek ... Hudo ji je. Svetle in temne strani parti­
zanske medalje je naslov ocene te knjige izpod pe­
resa Frančka Bohanca. Ona, partizanka Dora, pa 
pozna veliko veliko svetlih strani, kot je bila svetla 
njena ljubezen. 

Tudi zato je prinesla pismo, tudi zato. 
Dolro ga je hranila samo zase. Zdaj, ko mineva 

petintrideset let od pohoda štirinajste, ki se ga je 
Mirko Čepeljnik-Gorski udeležil kot borec Brači­
čeve brigade, ga je prinesla. 

»Spoznala sva se, ko sem imela petnajst let,« pri­
poveduje Dora čepeljnik-Pakiž. 

Mirko čepeljnik-Gorski in D01:a čepeljnik januarja 
1943 na Babni gori . 

Mirko Čepeljnik-Gorski kot komandant drugega ba­
taljona Dolenjskega odreda konec januarja 1943 

Spomin na drugi bataljon Dolenjskega odreda na 
f~tografiji Mirko Čepeljnik-Gorski in Dora čepelj­
mk 
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1 
Srečanje s 
partizanko 
Doro 

Pismo 

Položaj, 14. marca 1944 

Draga ženka! 
Po dolgem času imam spet priložnost, da ti pišem. 

Toda sedaj ti pišem daleč od tebe, tam s štajerskega 
Pohorja. 

Mnogo bi ti imel povedati v doživljajih, ki smo jih 
doživeli na potovanju, najprej po Hrvaški, kjer so nas 
ljudje res prejemali z ljubeznijo in nudili vse, kar je 
bilo v njihovih močeh. Tudi tepli smo se na nekaterih 
krajih dobro, posebno pri prehodu železnic ali cest. In 
vina ni manjkalo in tako smo se navadili, da smo ga že 
kar za zajtrk pokušali. No, pa pijanci zaradi tega nismo 
postali. Hrana je bila dobra in mastna. Posebno tam 
pri prehodu čez Savo so nas kmetje pričakali s polnimi 
ko.ši kruha, slanine, surovega masla in sira. Sprejem 
po hišah, kjer so nas čakale kar tri vrste jedi na mizi 
nas je posebno presenetil. So pa tudi kraji, kjer s~ 
ljudje siromašni in tam je bilo treba malo pas zategniti. 

Kar en mesec smo potovali po Hrvaški, 6.februarja 
pa sma prek01•ačili cesto in mejo Slovenije ter se znašli 
na štajerskih tleh. -
.- Takoj pri !f}eji imajo vse vasi naseljene s Kočevarji 
m Bes3.rabc_1, k1 so tudi oboroženi. Mi smo tako že prvi 
veče1:. imeli »slovesen« sprejem. Kamor smo p1•išli, 
smo Jih dobro nažgali, saj smo bili tudi dobro oboro­
ženi. Toda pred nami je bilo še dosti poti do cilja, 
k,1mor smo hoteli priti, pa tudi dosti cest in železnicje 
bilo treba prekoračiti. Povsod so bile nem/;ke zasede, 
skozi kcJten• ?e je bilo treba prebijati. A smo se vsepov­
sod pretolkli. Samo »na juriš«, pa smo že bili preko 
ceste. Toda Nemci so se nas trdovratno držali ter ncJs 
stalno slc•dili. Tako, dcJ smo imeli navadno vsak dan, 
pole~· nočnih prebijanj čez cesto, še podnevi borbe. 
Morala naših fantov je bila odlična, kljub 1wporom in 
snegu. Sne~11 sprva ni bilo, ko smo prekoračili mejo, 
pu smogu takoj imeli dosti. Veš. dosti fantov je ozeblo 
v noge. Tri tedne smo imeli vsak dan borbe, podnevi 
in ponoči. Nemci so organizirali vse razpoložljive sile: 
dva regimenta iz Gradcu ter vse posadke. ki so bile tod 
naokoli in še Wermanschaft. Tako. da jih Je bilo okrog 
20.000. Malo so nas sicer razbili, kakor smo tudi mi 
njih. Povsod, kjer smo se tolkli, jih je obležalo od 1 O do 
50. Po svojih časopisih so pisali, da so nas potolkli 612, 
!!]2 pa ujeli, v :·esnic/ pa so jih samo 15, tistih 612 pa 
11m bo delalo se veliko preglavic. No, sedaj pa so že 
spet vsi skupaj. 

Medtem sem bil ranjen in to 17. februarja v boju v 
Št. Joštu pri Dobrni, od mine, v nogo, stegno. Pet dni 
sem jahal konja - peti dan pa nisem mogel več ne 
jahati ne hoditi ter sem moral ostati v prvi hiši do 
katere smo prišli. Tam so me spravili v seno, kjer ~em 
ležal 14 dni neprestano v temi. Noga me ;e zelo bolela 
prvi teden, a drugi se mi je ognojila. Noga je bila čisto 
črna in sem mislil, da je bila zastrupljena. Ko je začel 
teči gnoj iz rane, ga je priteklo kar pol litra naenkrat. 
Vse noči nisem spal. No, sedaj pa bo že kmalu dobro. 
Ra?~ je. že s~?raj zaceljena, samo drobci mi nekje 
pnt1ska10 na z1vec ter me noga še malo boli v stopalu. 
Drugače pa že kar treniram, da mi ne bi zaspala. 

V~š, i7!1~l sem _srf!čo. Nemci so vse hiše tam okrog 
pre1sk~l1 .. m 5.tr<;lJalJ po senu, a prav v tisto hišo, kjer 
sem bil, 11h m bilo. Tudi malo preden sem prišel v hišo. 
je na tistega konja, katerega sem jahal, padla mina. 
~!bila je konja, konjevodca in še tri tovariše. Veš, konj 
Je opešal, pa sem šel jahat drugega. Mina je padla 
kakih deset metrov od mene. Veš, moj bivši kurir 
Lojz.e ~Pf!h ki je bil doma iz Pudoba, je ležal tam pri 
kon1u m Je tam padel. Zelo mi je žal za njega. 
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Kako je bilo v Kočevju, ti bom drugič opisal bolj 
obširno oziroma sem ti nekaj že v zadnjem pismu 
opisal. 

Vidiš, draga Dora, nisem mislil, da bova tako daleč 
narazen, pa če usoda tako hoče, mora bjti tako. Hotel 
sem ti vseeno voščiti za god, a si bila vse predaleč. 
Vseeno sem se spomnil nate in ti v mislih pošiljam 
voščilo. Upam, da ni več daleč dan, ko si bova spet 
čisto blizu skupaj. pa bo tisto snidenje tembolj iskreno 
in prisrčno. 

Se v Beli krajini sem ti dal napraviti nove škornje. 
Ce jih rabiš, kar piši na naslov Marija Žlogar, Rušinja 
vas št. 14. Ce boš pisala ponje, mi sporoči, obenem pa 
pošlji tudi moje pozdrave tem ljudem, ker so zelo 
dobri. 
, Mislim, da sem za danes dosti napisal in upam, da 
boš z mojim sporočilom zadovoljna. Pozdravi tudi vse 
ostale poznane tovariše. Kaj kmalu mi odpiši in spo­
roči, kaj je novega na vaši strani. Pošlji mi sliko, če si 
jih ze dobila iz Vrhnike. 

Te pozdravlja in poljublja tvoj Mire 
Moj naslov: 
Mirko Gorski, komandant III. bataljona XIII. SNOB 

»Mirka Bračiča« XIV. divizija, IV. operativna cona. 

, 'ar· ............ , .. , .. o 

J,-'~ ... :--.. ·.·.,: ... ,,' .. ,·· -- ,v-, ~ ,. ~,b:, /~;,•; :<,.: 

Jf/t,. !· 

: . 

/i.,,.,,,,,, / 

, , ,,, .,r,_ h, 

'✓"-:':-·, , , :',_,,,,,, 

''., ,:y ·_,· , : ,,✓_.;,, 

1 / 

.j,4 y"';(,~ ,,hi * ,~,, . ,,,_, ., , 

~,-/., •lfhj_,;,'- , ,, ., 
.' ••• •,,. , ✓- ✓,;.,, f•,. 

-;~• ,,_,,,/ •{N,• .;,_,,;4 

...... ~ ,,;:,(, 

,,.-.·~· ,_,,,~ f,i ~~ ;,._,, ,~;,~:i1:1 
•, , ; ,.fo .. t{,,,,, ... :: :· (·'~:/,·,,: ~/:,{ _,,,,,,,.,,✓,,, ..... ,,..;~ 

• •<• f.'d/.,<.~ :...- • ,.· ~/•' • /.,/' 

• • ...-✓ .. /- ., ;,". , _, ...... .,,.: '·~· ,. ; ., ~-,,, ";~·· :, .. ,,!; 
'·(•',:; ·' 

.. f.r „r:i ❖-:(,;'.~-~ ....... ;.·./····'"'. ~--·. !,:.{~;>~:·:·· . .✓.:;>:~~·/. · ,r,.<--,.4„;.-:,,t.« >y,4,,,, 
.;; li:?/.,.;.,,h.,k, I,'?,. .4'-A. ('1~/{(.,✓.1t•,(,;.J~...-.,/ f'Y'~ ;$,,/.,., ,, ... ,,..;~ 

,:1.t~~"' 1'f„4(.,.,..,.~ ,r,.·! .,,, ·<·,f.~ i·~v. . 

· :,;·::i,';:::1?lfi:f 5E~{; 
.,,,w,.,,., ,.,.,,. , .. , . .<, _.;:,,.,.,,,·, ~t,-· 1~ ;,;.,-,·,,./.;, ,,J·t. 

., >'. r:-. " ·. r, ~w-:1::" . 

Faksimile pisma 



22 TV-15 
8. februarja 
1979 

Rakib Kadri 
Od njega smo se poslo­

vili maja 1978. Pokopali 
so ga v njegovem rojst­
nem kraju v Makedoniji. 
že takoj na začetku NOB 
je organizirano deloval za 
OF. V NOB se je aktivno 
vključil avgusta 1944 in 
ostal do maja 1945. 

Maks Pustotnik 
V Zagorju ob Savi je v 

novembru lani umrl član 
ZZB NOV Maks Pustot­
nik. Rodil se je leta 1903 v 
delavski družini v Litiji. 
V OF je deloval do leta 
1943, ko so ga odpeljali v 
taborišče Leipzig. Po 
osvoboditvi je ves čas so­
deloval v raznih organiza­
cijah in društvih. Od nje­
ga smo se poslovili na za­
gorskem pokopališču. 

Janko Goričar 
Komaj 52 let star je v 

marcu v Zagorju umrl to­
variš Jano. V NOB se je 
vključil 15. 8. 1944, že 
pred tem pa je podpiral 
delo OF. 

Franc Pečelin 

Pavel Savšek 
V oktobru je umrl tova­

riš Pavel Savšek, star 73 
let. V Kamniško-zasav­
skem odredu je deloval 
od julija 1944, do januarja 
1945 pa je bil v operativni 
coni VDV, ko so ga ujeli 
in ga odpeljali v Dachau, 
od koder se je vrnil julija 
1945. 

Rudi Prosenc 
Pokopali smo ga na za­

gorskem pokopališču v 
64. letu starosti. Dolgo­
trajna bolezen je bila po­
sledica njegovega delova­
nja v NOB. Vključil se je 
leta 1944 in bil vse doma­
ja 1945 v III. brigadi 
VDV. Odlikovan je bil z 
medaljo za hrabrost in za 
zasluge za narod. 

Ludvik Bokalj 
V januarju letos smo s,.; 

na zagorskem pokopali­
šču poslovili od 75-letne­
ga Ludvika Bokalja. V 
NOB se je vključil 11. 8. 
1944 in deloval v Dolenj­
skem odredu. V decem­
berski ofenzivi so ga ujeli 
in ga odpeljali v taborišče 
Dachau, kjer je bil vse do 
2. aprila 1945. 

Jože Knez 
Umrl je v 63. letu staro-

Peter Merva 
Po težki zahrbtni bolez­

ni je v 69. letu starosti 
umrl tovariš Peter Merva. 
Občani Zagorja smo se od 
njega poslovili septembra 
1978. V NOB se je vključil 
1944 in je deloval v Do­
lenjskem odredu. Januar­
ja 1945 so ga ujeli in ga 
zaprli v Trbovljah. 

Franc Vozelj 
Umrl je septembra 1978 

v 68. letu starosti v Zagor­
ju. Tovariš Franc se je 
vključil v NOB v Šlandro­
vo brigado 5. maja 1944. 
Leta 1945 so ga ujeli in ga 
odpeljali v taborišče Mat­
hausen, potem pa \T Buc­
henwald, kjer je bil do ok­
tobra 1945. 

Anton Omahne 
Od njega smo se občani 

Zagorja poslovili v juliju 
1978. Julija 1944 se je 
vključil v NOB. Deloval 
je v Kamniško-zasav­
skem odredu. Odlikovan 
je bil z medaljo za hra­
brost. 

Štefan Samec 
Iz Loga pri Bodrežu je 

umrl v novembru lani. Bil 
je prisilno mobiliziran v 
italijansko vojsko. Leta 
1944 je prišel iz Alžirije v 
Bari. Do osvoboditve se 
je boril v protitankovski 
brigadi IX. divizije III. 
prekomorske brigade. 
Prijatelji in znanci ga bo­
mo ohranili v trajnem 
spominu. 

Alojz Snedic 
sti. Od njega smo se po- V celjski bolnišnici je 

Na mokronoškem po- slobili na pokopališču v umrl Alojz Snedic s Ko-
kopališču smo se poslovi- Šentrupertu na Dolenj- krice pri Kranju. Leta 
li od tovariša Franca Pe- skem. Med NOB je delal 1943 je stopil v 3. kranj-
čelina. že leta 1941 je za- kot vaški zaščitnik in ak- sko četo. Kot načelnik na-
čel sodelovati z OF. Leta tivist. Leta 1943 je postal rodne zaščite je deloval 
1942 je postal član rajon- borec II. čete I. bataljona do osvoboditve. Po osvo-
skega odbora OF Mokro- Gubčeve brigade, kmalu boditvi je bil vseskozi 

c::,::a nog. POstal je borec Gub- nato brigadni kurir in družbenopolitično akti-
~ čeve brigade in leta 1944 spremljevalec koman- ven. Za svoje delo med 
iiiiiiiiall so ga imenovali za komi- danta Janeza Hribarja. Za NOB in po osvoboditvi je c::::::a sarja. Za svoje delo je pre- svoje delo med NOB je bil večkrat odlikovan. Po-
~ Jel več nagrad in odliko- dobil črn starega vodnika kopali smo ga na pokopa- :::a!5 
~ vanJ. m odlikovanja. lišču na Kokrici. ~ 

~ /MfU SMO lJUDI IMlll SMO lJUDI IMlll SMO lJUDIMlll SMO ll~ 

Jože 
Primožič­
Miklavž 

Umrl je borec, revo­
lucionar in humanist. 
Dolgo let je bolezen 
neusmiljeno pestila in 
pokorila vsestransko 
razgibanega Jožeta 
Primožiča-Miklavža ,in 
ga uničila, že preden je 
dokončal svoje široko 
zastavljeno delo. Smrt 
je zaustavila izostreno 
pero, ki je z vso na­
tančnostjo bogatilo za­
kladnico besedil o re­
voluciji in o narodnoo­
svobodilnem boju, 
zaustavila je izvirno 
posredovanje dogod­
kov s področja delav­
skega gibanja mnogim 
zapisovalcem novejše 
zgodovine. 

V prijazni vasici Planini pri Cerknem je preživ­
ljal svojo mladost v številni družini. Siromaštvo 
ga je že s štirinajstim letom pognalo v svet za 
hlapca in delavca. Kot deček je prisluhnil treska­
nju granat na soški fronti. S socialnimi krivicami 
so prihajale v njegovo zavest narodnostne kri­
vice in okrutnosti fašizma, zato se je leta 1928 
umaknil v Jugoslavijo. V kamnolomu v Moj­
strani in pri gradbincih na Jesenicah se je kre­
pila njegova razredna zavest. Spoznal je skupino 
komunistov in z njimi sodeloval v stavkah na 
Javorniku in na Jesenicah. Potem se je namenil 
v Španijo, da tr:nn izkaže internacionalistično pri­
padnost delavskemu gibanju. Na ladji so ga s 
skupino 160 prostovoljcev aretirali in izročili fa­
šističnim oblastem, ki so ga obsodile. Nacionalni 
in socialni odpor se je v njem še bolj krepil. 

V času narodnoosvobodilnega boja se je pove­
zal s prvimi organizatorji vstaje kot glavni akti­
vist na Cerklk,nskem. Njegova revolucionarna 
pot se je strmo dvigala od člana in sekretarja 
okrožnih komitejev KPS do inštruktorja pokra­
jinskega odbora OF za Slovensko Primorje. 

Po vojni postal poslanec slovenske in 
zvezne skupščine, sekretar okrajnih komitejev, 
član pokrajinskega komiteja in član CK KPS. 
Imel je tudi visoke oblastne funkcije; med dru­
gimi je bil pomočnik zveznega ministra za novo 
osvobojene kraje. Za svojo vsestransko dejav­
nost je dobil več odlikovanj in priznanj, med 
drugim plaketo zveznega·odbora zveze združenj 
borcev NOB. 

Zbiral in preučeval je gradivo za Vodnik po 
partizanskih poteh za celotno primorsko po­
dročje in bil obenem tudi recenzent. Zlasti mladi 
rod mu bo za to delo izredno hvaležen, saj bo v 
njem spoznaval veličino NOB. 

Vse od začetka je bil Miklavž član odbora za 
zgraditev šole, spomenika NOB v Cerknem, ka­
tero je tudi finančno podprl. V njej bo njegovo 
ime trajno zapisano. Tudi druge ustanove z do­
brodelnimi nameni so okusile njegovo pomoč. 
Vselej je pomagal ljudem, ki so bili v stiskah. 

Borci smo z njim izgubili iskrenega tovariša, ki 
se je do zadnjega razdajal za to, da bi uresničili 
cilje naše revolucije. Za njegov velik doprinos 
smo mu nadvse hvaležni! 



izbrali smo za vas 
Garibaldinec iz Peci 

Italijanski partizani so šele sedaj zvedeli, da je bil eden izmed njihovih 
komandantov Jugoslovan in mi, kaj se je po aprilu 1942 zgodilo z Božidarjem 
Martino vicem 

Spomenike postavlja­
mo za velika dejanja. Naj­
večji spomeniki so tisti, 
ki niso narejeni z roko (je 
rekel Puškin). 

Na spomeniku v Peči, 
mestu, ki je dalo trideset 
narodnih herojev, je vkle­
sano na tisoče imen tistih, 
katerih življenja sovzida­
na v revolucijo. Med nji­
mi ni Božidarja Martino­
viča. 

Pred nami je zdaj svoje­
vrsten spomenik, usoda 
skojevca iz Peči. 

Po tridesetih letih 

Trideset let po slovesu 
od svojega partizanskega 
komandanta, se je gari­
baldinec Silvio Lanceri­
ni, sicer italijanski pisa­
telj, obrnil na jugoslovan­
ski kozulat v Trstu. Za­
kaj? Namesto odgovora 
citiramo pismo, ki ga je 
ob tej priložnosti, 19. fe­
bruarja 1974, naš tedanji 
konzul v Trstu poslal pri­
stojnim državnim orga- _ 
nom: 

- Slavio Lancerini, 
predsednik občine Arsie, 
Belluno (Italija) je zapro­
sil konzulat za podatke o 
družini pokojnega Boži­
darja Martinovica, s parti­
zanskim imenom Bože, 
doma iz Peci. Lancerini 
se je boril v italijanskih 
garibaldinskih partizan­
skih enotah: najprej v ba­
taljonu, pozneje v brigadi 
,,.Mante Grappa« in po­
tem v enoti »Antonio 
Gramsci«. Njegov ko­
mandat je bil Jugoslovan 
Bože. Septembra 1944 sta 
se poslednjič videla. Lan­
cerini je postal koman­
dant bataljona »Bolza­
no«. Večkrat je iskal zve­
zo z brigado »Mante 
Grappa«, v kateri je bil 
Bože, a brez uspeha. Zve­
del je samo, da je brigada 
odšla na sever, proti Bel­
lunu. Lancerini je po voj­
ni študiral in tudi veliko 
potoval po svetu. Nikoli 
ni pozabil tovariša, ki je 
oblikoval njegovo oseb­
nost. Borila sta se z ramo 
ob rami, bila velika prija­
telja. še ni dolgo od tega, 
kar je zvedel od bojnega 
tovariša Luigija Corsa 
(partizansko ime Jano­
šič), ki se je po vojni odse­
lil v Kanado, da je bil nji­
hov prvi komandant Bo­
že Jugoslovan, da se je 
imenoval Božidar Marti­
novic, da je :}6. februarja 
1945 padel v boju za osvo­
boditev Tison di Val Ma­
rina (provinca Treviso) in 
da je pokopan na mest­
nem pokopališču. . . Sil­
vio Lancerini želi poiska­
ti družino svojega ko­
mandanta, pokojnega Bo-

židarja Martinovica. Rad 
bi jih obiskal, jim izrazil 
svoja in čustva sonarod­
njakov iz italijanskih pla­
nin 
Tako je garibaldinec Sil­
vio Lancerini s partizan­
skim imenom Rizzolo po 
tridesetih letih prišel na 
sled svojemu komandan­
tu in človeku, ki mu je bil 
življenjski vzor. 

Skojevci in 
partizani iz Peci 

Vse to in to, kar temu 
sledi, smo zvedeli od di­
plomiranega mzenirJa 
Momčila Janjiča, prvo­
borca, ki živi v Beogradu. 

- Septembra 1940. leta 
je bil v 6. a razredu gi­
mnazije v Peči ustanov­
ljen aktiv SKOJ, v kate­
rem so bili: Rako Baro­
vic, Božidar Bukomiro­
vic, Milutin Bojic, Danilo 
Vasič, Milorad Vulevic, 
Svetislav Vučič, Momčilo 
Dragovič, Svetolik in 
Momčilo Janjič, !lija Kuč, 
Miloš Lakovič, Milovan 
Ljumovic in - Božidar 
Martinovic. Za vse člane 
tega aktiva se dobro ve, 
kakšna je bila njihova 
usoda, vojna in povojna, 
razen za Božidarja Marti­
noviča. Vsi so ostali vzor­
ni skojevci in zvesti sino­
vi svoje partije. Zdaj ve­
mo, da je bilo tako tudi z 
Božidarjem Martinovi­
čem. 

Janjič pripoveduje: 
- Takoj po kapitulaciji 

stare Jugoslavije je tudi 
Božidar Martinovič, kot 
drugi skojevci iz Peči, or­
ganiziral tamkajšnjo mla­
dino. Septembra 1941 je 
postal delegat voda v Bi­
striškem partizanskem 
bataljonu in februarja le­
ta 1942 je sodeloval na po­
krajinski konferenci 
SKOJ v Vitomirici. Apri­
la 194 2 so ga Italijani ujeli 
in internirali, najprej v 
Albanijo in potem v Itali­
jo, na otok U stica, sever­
no od Sicilije. Vse do pi­
sma našega konzula v 
Trstu, o Božidarju Marti­
noviču nismo ničesar ve­
deli. 

Zdaj ima besedo Silvio 
Lancerini. Aprila lani je 
objavil knjigo »Guerra in­
terna«, kar bi v prostem 
prevodu pomenilo »Tajna 
vojna«. Predgovor je na­
pisal Sandro Pertini, 
predsednik republike Ita­
lije, ki je bil partizan. V 
knjigi, ki je pravzaprav 
Lancerinijev partizanski 
dnevnik, omenja avtor tu­
di Božidarja Martinovica 
in sicer kot komandanta 
odreda »Fiorezze« vse od 
njegove ustanovitve. O 

Ilustracija iz Lancerinijeve knjige. Podpis se glasi: 
»Božidar Martinovic-Bože, rojen v Peci, 
Jugoslavija; komandant odreda »Fiorezze« od 
začetka do konca velike ofenzive septembra 1944. 
Takrat je odšel v brigado »Mazzini«, padel v bitki 
za Tison di Val Marino 26. februarja 1945. 

njem se je vedelo samo 
to, da ni Italijan in da je 
bil zaprt v fašističnem ta­
boriščnem taborišču, iz 
katerega je, s skupino in­
ternirancev raznih naro­
dnosti (Jugoslovani, An­
gleži, Rusi) zbežal že 7. 
septembra 1943, tri dni 
pred kapitulacijo Italije. 
Takoj se je priključil itali­
janskim partizanom. 

Zahvaljujoč.pomoči na­
šega tržaškega konzula, je 
Lancerini zvedel naslov 
Božidarjevega brata Bra­
nislava Martinoviča, ki že 
dolgo živi v Beogradu. 

Grob brez oznake 

Tako je njegov vojni to­
variš Lancerini zvedel ti­
sto, kar se nanaša na čas 
do skupnega bojevanja in 
Božidarjev brat vse, kar 
se je zgodilo po aprilu 
1942. 

Branislav Martinovič 
pravi: 

- Lancerini nas je nei­
zmerno zadolžil! Naredil 
je vse, da se zve resnica o 
mojem bratu, da očuva 
spomin nanj. 

Najprej je Branislav po­
slal Lanceriniju osnovne 
podatke o svojem bratu. 
Potem njegovo poslednjo 

fotografijo, ki jo objavlja­
mo. Nastala je v prvih 
dneh prihoda v taborišče 
na otok U stica. Fotografi­
jo je poslal materi Zorki, 
ki je umrla po vojni, ne da 
bi zvedela, kje je pokopan 
njen· najstarejši sin. Na 
hrbtu fotografije je napi­
sal: »Svojim dragim od 
njihovega sina in brata 
Boža«. To sliko je Lance­
rini objavil preko cele 
strani svoje knjige. 

Pred kratkim sem bil 
na povabilo organizacije 
italijanskih partizanov 
gost na veliki proslavi v 
mestu Feltre, provinca 
Belluno. Ob tej priložno- · 
sti so odkrili tudi spome­
nik italijanskim partiza­
nom. Zbralo se je dosti 
partizanov iz enote moje­
ga pokojnega brata. Bilo 
je ganljivo. Kako pozorni 
so bili do mene! Vsi so 
želeli, da me vidijo, da mi 
stisnejo r0ko, jokali so, 
me poljubovali. 

Tu je Branislav srečal 
tudi Lancerinija. Skupaj 
sta v mestu, kjer sta se 
garibaldinca Božo in Riz­
ziolo leta 1944 bojevala za 
svobodo Italije in vseh 
narodov, osvetljevala po­
slednje dni življenja mla­
dega komandanta. 

Dolores de Nardi je bila 
kurirka odreda »Fiorez-

ze«. Kakšna igra usode: 
leta 1944 je kot devet­
najstletno dekle odšla k 
partizanom. Mesece je bi­
la ob hrabrem, dobroduš­
nem komandantu Bože­
ju, vitkem in postavnem, 
starejšim od nje še ne leto 
dni. Bila je vojna in za pe­
smi bi bilo časa. Pa ven­
dar se je med mladima ro­
dila naklonjenost, večja 
in bolj globoka od vojne­
ga tovarištva. Dolores je 
žalovala: mladi koman­
dant je padel 26. februarja 
1945 v boju za osvobodi­
tev mesta Tison di Val 
Marino, v planinah sever­
ne Italije. Pokopan je na 
mestnem pokopališču. 
Urad·10 je v knjigah zapi­
sano: Kamen 221. Na tem 
mestu je še danes kamen 
brez imena, brez oznake. 
Samo partizanka Dolores 
je vedela, kdo tukaj leži. 
Od leta 1945 stalno obi­
skuje to gomilo in na 
obletnico Božidarjeve 
smrti vedno prinese cvet­
je ... Zdaj to delajo tudi 
drugi - ker so zvedeli, či­
gav grob je to. 

Gina della Palma, ki ži­
vi v Bolzanu, je s skupino 
meščanov pokopala pad­
lega partizana, ki je šti­
riindvajset ur ležal v bliži­
ni.mestne cerkve. Gina je 
s kape mladega partizana 
snela peterokrako in jo 
po petintridesetih letih 
dala bratu padlega parti­
zana. 

Bila je na proslavi v 
Feltreju. Prišla je k meni, 
me objela in s solzami v 
očeh rekla: »Težko se po­
slavljam od tega zname­
nja, čeprav vem, da ga da­
jem v prave roke.« 

Nepozabne so tudi be­
sede Bruna Parridea, ki je 
bil komandant partizan­
ske brigade »Mazzini«. 
Ob priložnosti proslave je 
bil imenovan za častnega 
meščana tega mesteca. 
Ko se je zahvaljeval, je 
med drugim rekel: »Tu v 
bližini smo ustanovili bri­
gado »Mazzini«. Vsi so že­
leli, da bi bil komandant 
tujec, ki je zbežal iz tabo­
rišča, Jugoslovan Bože. 
Odklonil je in rekel: »To 
je italijanska dežela in 
največji del borcev so Ita­
lijani ... Komandant mo­
ra biti Italijan. Predlagam 
tovariša Bruna, dc,kazal 
je, da je to lahko ... " 

Skojevec iz Peci je tako 
ostal dosleden temu, kar 
ga je učila partija: revolu­
cije se ne uvažajo in nihče 
nima monopola na ne­
zmotljivost. Tako so vsi 
tisti, ki so mislili, da so 
samo oni določeni za 
takšne dolžnosti, ostali v 
manjšini. 

Spomenik v Tison 
di Val Marinu 

To je spomenik skojevca 
Božidarja Martinoviča iz 
Peči. 

Tudi njegovo ime bo na 
spomeniku: italijanski 
partizani iz Bolzana - me­
sta, v katerem je bil ko­
mandant prvega partizan­
skega odreda, so pred 
kratkim odločili, da mu 
bodo v Tison di Val Mari­
nu postavili spomenik. 

Kosta Kostantinovic 
Prevedla: M. š. 

TV-15 23 8. februarja 
1979 

Parti­
zanska 
poroka 

Pepca je preživljala 
svoje zadnje dekliške ure. 
Zjutraj je še prevezovala 
ranjence, potem pa sta se 
s Skalo pripravljala na 
pcroko. Namestnik komi­
sarja Kostje je imel poslo­
vilni govor, to'1ariši in to­
varišice pa so jima pripra­
vili dva šopka s petero­
krako zvezdo, srpom in 
kladivom. Tudi komisar 
Janez je govoril in je vse 
ganil do solz. Pepca in 
Skala sta odšla. 

* 
Pri Havdeju je bilo 

prazmcno razpoloženje. 
Havdejeva mati je s svoji­
mi hčerami hitela kuhati 
in peči. Pomagala jim je 
Poljakinja Anica. Pepco 
in Skalo so pozdravili s· 
šopkom planik in nagelj­
nov. V kmečki sobi so bi­
le štiri mize pogrnjene z 
belimi prti, okrašene s 
cvetjem in zelenimi jelko­
vimi vejicami. Tomazi­
nov Peter-Skala in Pepca 
sta nasmeja.na sedela za 
mizo in čakala na trer11J­
tek, ko bo komisar J ancz 
Kos i7.rekel odločilno be­
sedo ob navzočnosti prič; 
komandanta VDV Koro­
škega odreda Alojza Zu­
pančiča-Zmaga in Karla 
Pohlevna-Draga, koman­
danta Solčave. Poroke sta 
se udeležila tudi dr. Žiga 
in sanitetni referent 
Zvone. 

* 
Jedli smo in pili in bili 

dobre volje, čeprav se je 
naš intendant Jaka že ma­
lo jezil, češ da smo pora­
bili preveč masti in slad­
korja. 

* 
Zvečer so prišli še Kne­

zovi in nekaj tovarišev. 
Veselo razpoloženje je ob 
glasu harmonike in pre­
pevanju partizanskih pe­
smi trajalo vso noč. Tudi 
smeha ni manjkalo. 

* 
Ko je v dolino legel 

mrak in so se pokazale na 
nebu prve zvezde, smo v 
dolini zagledali goreče 
zublje. Tu pa tam je rahel 
vetrič prinesel glas eks­
plozij in rafalov. Sele dru­
~i dan smo izvedeli, da je 
Slandrova brigada na­
padla Ljubno ob Savinji 
in z drugimi brigadami 
osvobodila Zgornjo Sa­
vinjsko dolino. Ujete 
Nemce in njihove hlapce 
so zaprli pri Govcu v Ro­
banovem kotu. A. I. 



DELO 
Tiska časopise, revije, 
knjige, publikacije, 
razglednice, prospekte 
in reklamne tiskovine. 

Izdeluje enobarvne in 
večbarvne klišeje v 
najmodernejši tehniki. 

Casopisno in grafično podjetje, 
Ljubljana 

V sklopu podjetja je 
specializirani obrat za 
več barvni tisk, 
lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji 
slovenski dnevnik 
»DELO«, Teleks, Naši 
razgledi, revijo Avto, 
revijo Stop, revijo 
Jana, Zabavnik 

······························································~ ····························································•·« 
VSE BLAGO V ENI HIŠI: 

- ZA DRUŽINO IN DOM 

- ZA GOSPODINJSTVO 

- ZA ŠPORT IN REKREACIJO 

TRGOVSKO PODJETJE 

nama 
LJUBLJANA 

nudi potrošnikom 
v svojih veleblagovnicah v 

• LJUBLJANI 
• KOČEVJU 
• ŠKOFJI LOKI IN CERKNEM 
• VELENJU 
• SLOVENJ GRADCU 
• ŽALCU 

m 
• na RAVNAH NA KOROŠKEM 

- najveCJO izbiro blaga 
- sodobno nakupovanje 
- cene, ki so izdelkom primerne 
- dostavo blaga na dom 

in 
- nakupe na potrošniški kredit. 

DRžAVNA ZALOŽBA SLOVENIJE 
61001 LJUBLJANA - MESTNI TRG 26 

F. W. Deakin: MUSSOLINIJEVIH 
ŠESTSTO DNI 
Knjiga o zadnjem razdobju fašistične Italije in hkrati o zadnjem razdobju 
»surovega prijateljstva«, sodelovanja med Mussolinijem in Hitlerjem. 
(375 str., pl. 260) 

NAROČILNICA 

Knjigo pošljite na naslov: ......................................................................................... . 

····································································································································· 

štev. os. izkaznice: .................................. izdane: .................................................. . 

- po povzetju 
- na obročno odplačevanje (dva zaporedna mesečna obroka) 
Ustrezno označite! 

Kraj in datum Podpis 

Prosimo, da naročilnico pošljete na naslov: 
Državna založba Slovenije, Knjižni oddelek, Mestni trg 26, Ljubljana 

~(QJ 
ta 

KOTO koteks tobus 
in zbiralnice 
kmetijskih zadrug 
odkupujejo svinjske 
kože po ugodnejši 
ceni kot prejšnja leta 

KOTO koteks tobus proizvodno in trgovsko podjetje n. sol. o. Ljubljana, 61000 Ljubljana, Miklošičeva 5. 
telefon: (061) 323-24 



Posebna delovna doba 

Za uveljavitev posebne delovne dobe iz NOB 
iščem pričo. In sicer partizana z imenom Oton, ki 
sem ga konec septembra, leta 1943 našla ranjenega 
za vasjo Tabor pri Dornberku. Bil je iz okolice 
Ljubljane. Negovala sem ga tri mesece. Vsak, ki bi 
kaj vedel o njem, naj mi sporoči na naslov: Viktorija 
Krušič, Batuje 27, Črniče. 

Aktivna sem bila od leta 1942 dalje, dokler me 
niso leta 1944 odpeljali v koncentracijsko taborišče. 

VIKTORIJA KRUŠIČ 

Obvestilo sorodnikom 

Izšla je knjiga »8. Crnogorska brigada,,, to je zbor­
nik spominov preživelih borcev. 

Med padlimi borci te brigade je tudi Stanislav 
Pretel, rojen 1914 v Ljubljani, delavec, v brigadi od 
oktobra 1944, padel 18. oktobra 1944 v Rakovici. 

Prosimo naJožje sorodnike padlega Stanislava fi 
Pretela, da dvignejo knjigo in »spomin zahvale« v 
Ljubljani, Mestni odbor ZZB NOV Ljubljana, Ko­
menskega 7 /IV. 

Obvestilo 

MESTNI ODBOR ZZB NOV 
LJUBLJANA 

Krajevni odbor ZZB NOV Škofja Loka uvaja za­
radi boljše povezave in stika s člani dežurne dneve 
v Domu ZB NOV v Škofji Loki, Kidričeva 1, prit­
ličje. 

Dežurstvo bo vsak prvi in tretji ponedeljek v 
mesecu od 16.-18. ure, če bo potrebno, pa bolj 
pogosto, o čemer bodo člani obveščeni. 

Izgubljeni orden 

Na proslavi Prešernove brigade sem izgubil or­
d_en ~asl~ge za narod 3. -reda. Najditelja lepo pro­
sim, ce m1 ga vrne na naslov: Janez Oblak, Dobrav­
čeva 163, 64226 Ziri 

OPRAVIČILO 

Zbiranje gr_adiva in objavljanje podatkov o NOB, 
predvsem o lJudeh, neposrednih udeležencih posa­
mezmh dogodkov ali dogajanj, je zahtevno in odgo­
vorno delo. Vsaka napačna ugotovitev lahko nepo­
sredne udeležence ali njihove svojce hudo priza­
dene. 

Tako se je zgodilo v knjigi R. Zakonjška » Velika 
preizkušnja« na str. 252, kjer sem v izjavi o sodelo­
vanju z okupatorjevimi sodelavci pomotoma ime­
noval Ivana Kosa. 

Ivan Kos je v resnici sodeloval z NOB, bil 4. junija 
1942 1zselJen ter umrl v internaciji 9. septembra 
1942. 

Želim se opravičiti njegovim svojcem in sorodni­
kom, da bi vsaj delno popravil storjeno krivico. 

Ciril Remic 

Dokončen program 

po poteh 14. divizije, sprejet med OK ZSMS, ki sodelujejo v 
1. etapi pohoda od Sedlarjevega do Gračnice 

četrtek 15. II.: 

ob 10.00 uri-zbor.udeležencev pohoda pri domu »Dušana 
Poženela« Laško (nasproti železniške postaje ob glavni 
cesti Laško-Celje), 

ob 10.55 uri - odhod z vlakom· iz Laškega do železniške 
postaje P!avič v SR Hrvatski, 

ob 12.30 uri- prihod v Plavič in formiranje pohodne enote, 
ob 13.00 uri - odhod iz Plaviča proti Sedlarjevemu, 
ob 14.30 uri - prihod v Sedlarjevo - proslava, 
ob 15.00 uri - odhod proti Lesičnemu, 
ob 19.00 uri - večerja v Lesičnem, 
ob 20.00 uri - miting v Lesičnem - prenočitev v osnovni 

šoli 

Petek 16. II.: 

ob 7.00 uri - odhod proti Pilštanju, 
ob 11.00 uri - prihod v Šentvid pri Planini - usposabljanje 

po programu, 
ob 17.00 uri - odhod proti Federmavsu, 
ob 19.00 uri - večerja - Federmavs, 
ob 20.00 uri - začetek nočnega pohoda na relaciji Bohor-

-Lisca-Henina (Okroglice, Razbor) 

Sobota 17. II.: 

ob 6.00 uri - prihod na Hanino (Okroglice, Razbor) 
- dopoldan počitek 
- popoldne usposabljanje po programu 
- prenočitev - Henina, Okroglice, Razbor 

Nedelja HI. II.: 

ob 7.00 uri - odhod proti Lokavcu, 
ob 9.00 uri - prihod v Lokavec in priprava na svečani 

zaključek l. etape pohoda, 
ob 10.00 uri - svečanost pri spomeniku llije Badovinca, 
ob 12.00 uri- zaključek l. etape pohoda in odhod II. etape 

na pohod 
OBČINSKA KONFERENCA ZSMS 

LAŠKO 

Zavezniški piloti 

Iz sestave posebnega bataljona (speciale) z bazo v 
Potenci je bila naša četa utaborjena v florenških 
gozdovih. Bil sem ekonom čete. 

Ob kap.itulaciji Italije, 8. septembra 1943, sva bila 
"'. Pot~nc~ s~upaj s Stankom Brezigarjem iz Vrhov­
lJa v Gonšk1h brd1h. Preživela sva hudo bombardi­
ranJe 9. septembr~, ko sva pripravljala hrano, ki bi 
JO moral odp~lJati vlak. Peš sva šla v Florenco. S 
sku_pmo tov'.'nšev, Karlom Bizajem, Karlom Brezi­
gariem, AloJzem Mavričem, Milanom Jakončičem. 
S~lvom-SeveriI_1om ~n še nekom smo krenili proti 
R10 Nero, Malh, Ban m nato peš ob jadranski obali. 

Hodili smo v določeni razdalji, da ne bi prišli vsi v 
roke Nemcev. Kak kilometer in pol od Koprive sem 
ob poljski poti opazil približno dvajset vojakov. 
Eden od nj!h je stopil k meni, moji sotovariši pa so 
ostali_ zadaJ. Predstavil se mi je kot kapetan-pilot 
amen~ko-angleške aviacije. Nisva se mogla spora­
'.:umeti_: zato sem_ poklical tovariše. Kapetan je spra­
s_eval, ce smo ."T1t_o solda~e_n«. _Pot~_m smo jih odpe­
ljali do V1polz m Jlh pustih pn nas1 narodni zaščiti 
mi pa. smo nadaljevali pot, vsak proti svojem~ 
domu. 

Konec septembra 1943 sem šel k partizanom. Pri­
družil sem se enotam l. in 2. soške brigade v Sred­
njem v Ber_1~čiji. Po nekaj :fneh so nas razvrstili po 
enotah. Pnsel sem v batalion komandanta Toneta 
Bavca-Ceneta. Prav tu sva se nekega dne srečala s 
kapetanom ameriško-angleške aviacije. Vodil je 
večjo enoto. N.ekega dne ~o jih odpeljali v 9. korpus 
m naprej v Losk1 potok ah v Črnomelj. Od tam so se 
vrnili v svoje baze. 

, .. Preživele i~ ?_menjene enote prosim, da mi sporo­
~1Jo _o na~alJnJ1h dogodkih, ker rabim podatke za 
1~daJo knJ_1ge o zaveznikih. Kakor vem, jih je sprem­
lJal naprej vod borcev. 

Moj naslov: Ivan Erzetič, Razdrto 23, 61293 
Šmarje-Sap 
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PRAVNA POSVETOVALNICA PRAV .,..., 
z z 
~ Odškodninski ~ 
~ zahtevek ~ 
~ ~ 
? > 
00 00 
O Tov. B. M. Dobravlje O 
P-. Vprašanje: Pred leti je vaš sorodnik utrpel P-4 

okvaro prsta na roki, odškodnino zahteva od 
~ vas. Zanima vas, ali po daljšem času lahko ~ 
Z uveljavlja takšen zahtevek in kateri zakon to Z 
? ureja. ? 
~ Odgovor: Odškodninska terjatev za povzroče- _.,,.. 
,.,,,. no škodo zastara v treh letih, odkar je oškodova- ~ 
r'-1 nec zvedel za škodo in za tistega, kijo je napra- r'-1 
P-4 vil, v vsakem primeru pa ta terjatev zastara v P-4 
_.,,.. petih letih, odkar je škoda nastala. Če pa je U škoda nastala s kaznivim dejanje, zastara odško-

~ f ;i~!;i tf~!e~~fof !,~t~~dz~~~i:;~j~s:~~e~~i!:~ 
~ pregona. V vašem primeru je torej ne glede na 
H okoliščine, v katerih je bil sorodnik poškodo-
~ van, terjatev zastarana in v sodnem sporu proti 
1-"" vam ne bo mogel uspeti, razen če ste pismeno 
O pripoznali obveznost, da plačate odškodnino. V 
E-• tem primeru teče nov zastaralni rok od dneva 
~ pripoznave. Opozarjamo vas pa, da sodišče ne 
? upošteva zastaranja po uradni dolžnosti, ampak 

le, če se stranka nanj sklicuje. Na obravnavi 
OOO pred sodiščem torej izjavite, da se sklicujete na 

zastaranje, sicer se lahko zgodi, da boste obsoje- O 
O.. ni na plačilo odškodnine, če bi se ugotovilo, da t~ 
--4 ste odškodninsko odgovorni. Zastaranje ureja . ....-1 
.....,. zakon o obligacijskih razmerjih, ki velja od l. ~ 
Z oktobra 1978. Pred tem je bil v veljavi. zakon o Z 
~ zastaranju terjatev, ki je imel glede vašega pri- > 
.,...... mera prav tako določbe kot sedaj veljavni za- < 
~ ~ ~ 
P-4 ~ 

< Oprostitev plačila ~ 
~ prometnega davka ~ 

~ ~ 
O 

Vpašanje: Tov. K. J. iz Rakičana sprašuje, ,.... 
kdaj so invalidi oproščeni plačila prometnega O 

E-• davka ob nakupu osebnega avtomobila. E-t 
µ::,l Odgovor: Po zakonu o obdavčenju proizvodov ~ > in storitev v prometu se ne plačuje prometni > 
r./l davek od osebnih avtomobilov, ki jih na podlagi C/1 
O pismenega mnenja invalidske komisije ali komi- O 
P-4 sije pristojnega zavoda za rehabilitacijo nabavijo P-t 

izključno za lastno rabo invalidi, ki so zaradi 
~ hude okvare lokomotornega aparata, amputaci- < 
7 je in podobno primorani trajno uporabljati inva- >-..,. 
$= lidski voziček. Poseben pravilnik določa še na- ~ 
....-4 daljnje pogoje za oprostitev plačila prometnega I""" 
~ davka, namreč, če kupec kupi avto neposredno ~ 
l"I od proizvajalca ali od trgovske organizacije ozi- g:: 
~ roma iz uvoza, če predloči dokaz o zmožnosti f--'-4 

voziti takšno vozilo, potrdilo, iz katt>rega je ra-
~ zvidno, kdaj je nastala invalidnost in pismeno ~ 
U mnenje invalidske komisije o invalidnosti, zara- U 
H di katere je trajno vezan na uporabo invalidske- H 
Z ga vozička in mu je zato potrPlmo os<'bni uvto- Z 
~ mobil. Za oprostitev pluč·ila davka je poirdmo. i::;3 
..._.__, da izpolnjujete vse naved('m· pogoje·. ..__.., 

> > o o 
E-t Civilna invalidnina E-t 
µ::,l µ::,l 

> ? 
r./l r./l o o 
P-4 P-. 

M. A., Ilirska Bistrica 
~ VPRAŠANJE: Imate priznano 20'¼, in- ~ 
Z validnost zaradi poškodbe noge v nem- Z 
~ škem kpncentracijskem taborišču. Tam ? 
~ pa ste preboleli tudi druge bolezni in < 
n zd~avniške poskuse z injekcijami, zato je g:: 
f--'-4 nase zdravstveno stanje vsak dan slabše. f--'-4 

~ Ker je med tem stopil v veljavo zakon o 
civilnih invalidih vojne, nas zanima ali ~ 8 lahko vložite zahtevek za priznanje i~va- 8 

Z lidnosti po tem zakonu. z 
~ _ODGOVOR: Če ste med vojno zaradi voj- ~ 
~ mh dogodkov utrpeli trajno anatomsko ali ~ 
? funkcionalno okvaro organizma zaradi te- :>, 
O lesne ali psihične poškodbe oziroma bolez- O 
E-t ni ali njenega poslabšanja, ste civilna žrtev E-t 
~ vojne in imate pravico do posameznih µ::,l 
? oblik varstva po zakonu o civilnih invali- :>, 
r.fl dih vojne. Pravico do varstva pa imajo le 00 
O osebe, ki imajo 60 do 100% okvaro organi- O 
P-. zrna. Če imate razen poškodbe noge še P-4 

k'.3-kšne _d~uge okvare organizma, kot posle-
~ d1~0 yoJm~ dogodkov (ki bi pomenile vsaj ~ 
H 60 1/o mvahdnost), lahko vložite zahtevo za H 
~ priznanje civilne invalidnine pri občin- ~ 
--.... skem upravnem organu, pristojnem za var- ..._.__, 
~ stvo borcev NOV in vojaških invalidov. ~ 
P-. P-4 
PRAVNA POSVETOV ALNICAPRA VN 
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DR SAŠA B020VIC TEBI, MOJA 
DOLORES 

Tirana in pot v 
svobodo 

V nočni tihoti, ko je bilo kdaj pa 
kdaj slišati »mama, lačen sem, ma­
ma, zebe me«, je napolnil taborišče 
nemir, ropot, šepetanje. Najprej je je­
knilo nekaj besed, psovk, nato se je 
začel vse glasnejši hrup. Okrog mene 
je te11)a. Oči imam odprte, slišim ne­
prijetni jutranji hrup, a ne vidim ni­
česar. Polahko potegnem z roko prek 
oči. Tipljem po letvah in nerodno zle­
zem iz kletke. Nikomur nič ne rečem 
o strahu, ki se mi vtihotaplja v zlo 
sluteče misli. Zadja je opazila, da je 
nekaj narobe. Pokliče me po imenu 
in se mi približa: »Saša, kaj je?« »Ne 
vem, Zadja, zdi se mi, da ne vidim.« 
Neprijetno mi je. Ne bi rada zbujala 
prevelike pozornosti. že od prvih dni 
v taborišču si želim, da me ne bi nih­
če videl ne slišal. Prosim Zadjo, na_;-

bo tiho. Krepko se primeva za roke in 
greva ven, Zadja naprej, jaz za njo, z 
negotovimi koraki, stopicaje. Znaj­
dem se zunaj, na soncu, ki ga čutim, a 
ne vidim. Dvignem glavo proti nje­
mu, a vidim le bakreno rdečk?sto 
praznino, ki trepeče. Ničesar ne ra­
zločim. Od bojazni pred nečim nez­
nanim, groznim izgubljam tla pod 
nogami. Slabost me obhaja. Nemo­
rem stati, pa se naslanjam na steno 
zloveščega poslopja. Zadja, neizku­
šeno dekle, naivno vpraša: »Pa ne, da 
boš rodila?« Marija Radovanovic, iz­
kušena in iznajdljiva Črnogorka, je 
opazila, kako se motivilim za Zadjo. 
Je že tukaj. Zadja ji tiho pove, da se 
slabo počutim. O tem, da sem oslepe­
la, ne pove nič. Marija steče in prine­
se kozarec vode in kocko sladkorja. 
Doma je iz stare trgovske rodbine in 
je vedela, kaj je treba vzeti s seboj v 
taborišče. Vzela je sladkor, ki ga sa­
ma niti ne pokusi, pač pa pride k 
vsaki bolni ali umirajoči z belo koc­
ko. Dobro mi de, pomaga mi, da si 
opomorem. Najprej zagledam rdeč­
kasto sonce, nato temne postave 
žensk. Obrazov še vedno ne razločim. 
Polahko, čisto polahko se mi oči bi­
strijo, a še vedno je vse okrog mene 
zastrto z meglo. Zadja me spravi na-

zaj v kletko. Prinesejo mi moj in njen 
obrok hrane pa kuhano jajce iz neke­
ga paketa. Jaz ne dobivam paketov. 
Vsi moji ožji sorodniki so pri partiza­
nih, uboga Rumica pa je brez moči. 
Dodobra si opomorem, a še vedno 
sem mlahava in ne morem ostati po­
konci. Na pol leže v kletki premiš­
ljam. Cez deset dni bi morala roditi. 
Bo otrok prišel na svet živ? In če 
ostaneva oba živa - kaj pa potem? 
Kam? Bo z menoj tako kakor z Milico 
Jankovic? V duhu se vrstijo pred me­
noj prizori pogreba, neprijetni, črni 
prizori ob Slobodankini rakvici. 

Zadja nekam izgine. To dekle je 
»kapo« našega taborišča. Govori ita­
lijanski in se poteguje za nas, kolikor 
more. Dolgo je ni. Želim si, da bi bila 
pri meni. Kar navezala sem se nanjo. 
Je že tukaj. Pove mi, da je preprosila 
Italijane, da me premestijo v Tirano, 
v bolnišnico. Tudi tam bom pod stra­
žo, a bolnišnica je bolnišnica. Tam 
vsaj upaš, da bo bolje. 

Okrog poldne pride oborožen stra­
žar ter veli meni in Zadji, da odideva 
z njim. Pred žico je kamion. Mukoma 
se vzpnem gor. Spremljajo naju tova­
rišice. želijo mi srečo, lahak porod, 
in da bi bila punčka. Vse te nesrečne 
ženske mi želijo, da bi rodila deklico 
in da bi ji dala ime Dolores, po špan­
ski revolucionarki La Pasionarii. »Ce 
te bodo vprašali, zakaj je Dolores, 
reci, da si jo rodila v bolečini - ,in 
dolore' - mi svetujejo. Treba je pač 
prikriti pravi razlog, da se ne bi so­
vražnik še bolj znesel nad mano. Mol­
čim, vsa sem zmedena in preplašena. 
Namesto mene odgovarja Zadja. To­
laži me. Tedaj zakreha kamion. Pot je 
kotanjasta, kamion poskakuje, toliko 
da se ne prevrnemo. Zadja me kar 
naprej sprašuje: »Kako se počutiš?« 
Vselej odgovorim: »Dobro« - čeprav 
ni tako. Zbiram moči in ščitim tre­
buh pred poprek stoječo klopjo, ki ni 
pritrjena in opleta proti nama pa na­
zaj. Grozna je. Nerodna, črna in uma­
zana. Zadja jo drži z roko, a ji večkrat 
ni kos. Naredim se majhno, stisnem 
se in se kar se da urno odplazim po 
podu v drug kot. Naposled je konec 
te muke. Kamion obstane. Ceprav je 
temačno, vidim nekaj belih hišic, ne­
kakšnih barak. Pravijo, da je to bol­
nišnica. Tukaj me ločijo od Zadje. 
Njo odpeljejo nekam na desno, mene 
pa na levo, na nekakšen dolg hodnik. 
Odpro mi vrata mračne sobice, dolge 
največ dva metra. Objameta me hlad 
in duh po trohnobi kot v kakšni kleti. 
Tla so iz betona, tu in tam je na njem 
umazana ploščica rjavkaste barve. V 
kotu je luknja, zveza s kanalizacijo, 
pokrita z umazanim papirjem. Ker je 
precej široka, sklepam, da je bila prej 
na njenem mestu straniščna školjka. 
Verjetno je bila tu nekoč kopalnica, 
iz katere so potem odstranili izrablje­
no opremo in jo spremenili v jetniško 
celico. Okno je majhno, brez šip, od­
zunaj opremljeno z rešetko. Tu je 
pritličje. Vidim stražarja s puško, ki 
se ozira sem. V vratih škrtne ključ. V 
kotu je na tleh umazana sivo zelena 
deka, ki smrdi po nekih kemikalijah. 
To je moje ležišče. Pokrijem si obraz 
z dlanmi in zaječim. Vem, da sem 
slabična. Vem, da se ne držim hra­
bro. (Se nadaljuje) 

Anton Kebe 11 

Cerknica v prvih 
dneh po 
kapitulaciji Italije 
Na bojišču je vse mirno 

Eden za drugim prihajajo zajeti belogardisti na plano. Le redkim je uspelo 
pobegniti. Odlagajo orožje in mrkih obrazov ter s prezirom v očeh opazujejo 
zmagovalce. Cerkniški belogardisti se grupirajo v svojo skupino, na čelu katere 
hodi z nekakšno belo zastavo kaplan Boris Femc. Zaustavili so se pred šolo, kjer jih 
je čakal in nagovoril komandant Danilo Šorovič. Potem jim je ukazal, da naj se 
razvrstijo v dvostope in nadaljujejo pot proti Njujorku. Seveda je sprevod sprem­
ljala straža. Nasproti Jagrove (Medenove) hiše jih je straža napotila na dvorišče, kjer 
so se morali zopet postaviti v dve vrsti. Za Cerkničani je prihajala večja skupina 
Meniševcev z Viktorjem Turkom in Alojzom Matičičem na čelu. Vsi so se zbirali pri 
Jagrovi hiši. Nato so zajete belogardiste porazdelili v tri skupine. V največji so bili 
tisti, ki so se javili, da se priključijo v partizanske vrste. Odpeljali so jih pred šolo, 
jim razdelili orožje in jih porazdelili po četah. Skupino bolj zagrizenih belogardi­
stov, med katerimi so bili skoraj vsi cerkniški, so proti večeru pripeljali v cerkniške 
zapore. V skupini vodij belogardizma sta bila Boris Femc in Janez Kalan, ki so ju 
priključili begunjskim voditeljem in jih čez noč zadržali v Jagrovi hiši. Manjkal pa je 
komandant ing. Jože Vojska, ki se je skril nekje v vasi in mislil pobegniti. Koman­
dant šorovič je zagrozil, da bo v primeru, če se sam ne javi, začel izvajati represalije 
nad ujetniki. Kmalu zatem so ga prestregli partizanski stražarji, preoblečenega v 
žensko obleko. Pod stražo je bil prepeljan v Jagrovo hišo, kot pastir k svojim 
ovčicam. Z raznimi očitki so ponoči analizirali svoje početje, a morali so priznati 
poraz. V dali so se v usodo ... 

Skupino vodij z znatnim delom begunjskih belogardistov so pripeljali v Cerknico 
s kamioni šele v četrtek 16. septembra po četrti uri popoldne. Ljudstvo jih je 
sprejelo s sovraštvom in zaničevanjem. Tudi naslednjo noč v zaporu niso imeli 
miru. Zmerjali so jih vsevprek in jim očitali vrsto zločinov in aretacij. še posebno so 
bili Cerkničani razkačeni nad dejstvom, ker so bili nekateri vodilni izpuščeni 
domov. Med njimi so bili vsi trije duhovniki (Femc, Kalan, Pogačnik), Alojz Arhar, 
Tone Ponikvar, Vinko Skubic, Jože štrukelj, Dano in Franci Serko in Franc Hren. 
Po nekaj urah so jih pripeljali ponovno v zapore, razen Pogačnika, ki si je nalomil 
nogo. Tako so potolažili razjarjene ljudi, obenem pa so bili partizanski stražarji brez 
skrbi, da bi jim pobegnili, še preden bi se začel sodni proces v Kočevju. 

Glavni organizator cerkniških brambovcev, Rado Petrovič, je že drugič pobegnil. 
Iz begunjske šole se je izmuznil mimo straž, se hitro preoblekel, iztaknil nekje 
dvokolo in se odpeljal za ostalimi ujetniki proti Cerknici. Tam so ga ljudje prepoz­
nali in odkuril jo je nazaj proti Begunjam; kjer se je skril. Vseeno pa je čez dva dni 
padel v partizansko past. Izvlekli so ga izpod postelje neke belogardistično usmer­
jene hiše. Zaprli so ga v cerkniške zapore že potem, ko so ostale ujetnike odpeljali 
proti Ribnici in dalje v Kočevje. še prej so izpustili na svobodo Lojzeta Ponikvarja 
(pozneje domobranski narednik), Toneta Ponikvarja, ki je partizanom obljubljal, da 
bo pomagal pri mobilizaciji »svojih« fantov in da bo povsem lojalen (pozneje med 
nemško okupacijo je postal cerkniški župan), brata Dana in Francija Šerka in 
Franca Hrena. Razen Hrena, ki je pozneje odšel v partizane in tam padel, so se vsi 
ostali podali v Zl)ščito na Rakek in se udinjali okupatorju. 

Po izpustu omenjenih zapornikov in po odhodu tistih, ki so morali v Kočevje pred 
partizansko sodišče, so ostali v cerkniških zaporih še Jože štrukelj, Rado Petrovič 
in Drenikova dekleta (Bočkova) iz Begunj, ki so baje prikrivala skritega Petroviča. 
V zaporu so prebili še dve noči. 

Zmagoslavje 
Očiščena belogardističnih postojank je Notranjska praznovala. Utrip zmag je bil 

viden vsepovsod. Svoboda je prišla takorekoč čez noč. še najbolj so jo bili veseli v 
Cerknici, saj je kot okupatorjeva postojanka kljubovala vsem pritiskom in obvaro­
vala čast partizanske zaveznice. 

V petek so z jezo in s psovkami pospremili ujete belogardiste na poti v Kočevje, 
nato pa so dali duška·svobodnim občutkom in se skupaj z borci-zmagovalci veselili 
nad uspehi svoje vojske. V soboto 18. septembra so skoraj ves dan zborovali in 
prisluhnili številnim govornikom. Baje je bil med njimi tudi partizanski duhovnik. 
Zbirali so se tudi po hišah in z borci Gradnikove kramljali o vsepi. mogočem. 

V poznem popoldnevu so prihajali v Cerknico še borci Tomšičeve brigade, potem 
ko so uničili belogardistično postojanko na Velikem Osolniku. Tudi srečanje s 
Tomšičevci je bilo enkratno. Prisrčno srečanje borcev z ljudmi, ki jih je dotedaj 
dušila italijanska in belogardistična soldateska. Tomšičevci so prišli zamenjat Gra­
dnikovce, ki so dobili ukaz, da se morajo pomakniti čez bivšo mejo na Primorsko. 

Prav ta zamenjava je bila najbrž povod, da se je v Cerknici v nedeljo 19. septembra 
pripravljal na »placu« pred cerkvijo velik miting s parado borcev obeh brigad. 
Skupaj z brigadnimi kulturniki so sodelovali skojevci in mladinci in ženska organi­
zacija. Med temi so bile Vera Hace iz Loške doline, Francka Lovko (Vrdjanova) z 
Dolenjega jezera in Francka Caserman, vse tri partizanke, Lojzka Žnidaršič (Matič­
kova), Ciril Remškar, Jože Kos, Tone Šparemblek (Cinglov) in še kdo ... Skrbeli so 
za okrasitev Cerknice in izobešanje zastav, za postavitev odra itd. V Sokolskem 
domu so imeli pevsko vajo in pripravljanje na recitacije. 
Sočasno so se v Posojilnici na » placu « zbirali godbeniki, da bi imeli daljšo vajo in 

se pripravili za nastop. Nekateri godbeniki so bili že v partizanih ali v internacijah, 
zato se bivša gasilska godba ni mogla zbrati v polni sestavi. Nekateri godbeniki pa 
so bili tedaj raztreseni po bližnjih partizanskih enotah in na intervencijo nadvse 
prizadevnega notranjskega aktivista Ludvika Lovka-Bobnarja so jih pustili, da so se 
vaje udeležili. Ludvik je bil kapelnik cerkniške godbe vse do vstopa v ilegalo v 
aprilu 1942 in odločil se je, da bo godbi tudi tokrat dirigiral, kajti pripravljal se je 
bogat kulturni program. 

Jože Brence (Malnarjev), star godbenik, je bil tedaj na komandi mesta v Begu­
njah, ko je dobil sporočilo, da se mora takoj javiti v »Štalci«, kjer je imela godba do 
tedaj svoj sedež. Vsak je tam prijel za svoje glasbilo in odšel v Posojilnico na vajo. 
Veselo so si stisnili roke. Vaja je bila neskončno dolga, kajti igranja so se med 
okupacijo že skoraj odvadili. Požrtvovalni kapelnik Lovko je napel vse sile, da bi 
godbo uglasil, da bi se drugi dan izkazala. Pozno ponoči so se porazgubili na svoje 
domove, glasbila pa so pustili v posojilničnih prostorih, kajti dogovorili so se, da se 
ob sedmi uri dobe zopet skupaj. Tisti, ki so prišli iz partizanskih enot, so odnesli 
orožje s seboj. Tako je storil Jože Brence, tako so storili drugi.•• (Se nadaljuje) 
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Spomin na vas bo 
vedno živel 
»Sedeminštirideset rdečih nageljnov ... Kaj je to v primerjavi s tem, kar ste nam 
dali, s svobodo? 

Bilo je mrzlo zimsko ju­
tro, ki je kazalo, da se bo 
rodil sončen dan. Z Mar­
jeto sva nesli k spomeni­
ku na Brdce sedeminšti­
rideset nageljnov. Ob 
spomeniku sva postali in 
nemo zrli v imena, vkle­
sana v kamen. Zamislila 
sem se: »Sedeminštiride­
set nageljnov ... Kaj je to 
v primerjavi s tem, kar ste 
nam dali, s svobodo?« 
Povesila sem glavo. V ti­
stem trenutku se mi je 
zazdelo, da je nekdo tiho 
odgovoril: »Veš, mi smo 
zadovoljni z grudo svobo­
dne zemlje.« Glas seje ve­
dno bolj oddaljeval, izgi­
njal. 

Iz razmišljanja 

zdramila prijateljica, ki 
me je rahlo prijela za ko­
molec. Zamišlj~ni sva 
stopali po ozki stezi. Pri 
kozolcu sva se spet usta­
vili. Pridružili sva se sku­
pini izletnikov, ki so str­
meli v napis na spomin­
ski plošči, posvečeni Mi­
lojki Štrukelj. Tudi jaz 
sem prebrala besedilo, 
čeprav sem ga že toliko­
krat poprej, in me je spet 
spreletelo. Deklica, ki je 
stala nedaleč stran od na­
ju, je prosila mamo, naj ji 
prebere vse, kar piše na 
plošči. Začudila sem se, 
ko je to malo dekletce z 
drobnim glasom sočutno 
rekla: »Kako rada bi vide­
la to junaško dekle!« 

Zgodilo se je na 
Vojskem 

Oktobra 1943 so na Vojskem ustanovili partij­
sko šolo, 4. partijski tečaj pa se je pričel 9. de­
cembra 1943. Tečaja se je udeležilo 43 tečajnikov 
s Primorske in Gorenjske. Na osnovni šoli so 
bile predavalnice, sedež šole in kuhinja. Tečaj­
niki so spali v poslopjih blizu šole. Tečaj je bil 
izdan in 10. decembra istega leta so se morali 
umakniti. Takrat sta padla: Štefan Zidanšek­
Zlatko in Stanislav Ferjančič-Mojko, ki sta poko­
pana na pokopališču na Vojskem. 

S tečajem so nadaljevali na kmetiji v Gačniku 
in ga 12. decembra 1943 tudi uspešno zaključili. 
Tečajniki se na Vojsko radi vračajo. Tudi mi 

pionirji smo se srečali z njimi in poslušali nji­
hove pripovedi. Danes se naša šola imenuje 
Osnovna šola »4. partijski tečaj« - v spomin na 
tiste hude dni. 

UČENCI IN UČENKE 
Osnovna šola »4. partijski tečaj« 

Vojsko 

Izletniki so odšli naprej 
proti spomeniku, midve 
pa sva se sprn';čali po poti, 
ki vodi v Cerkno. Ustavili 
sva se še pri Pirhovi hiši. 
Tu je, prav tako 27 januar­
ja 1944, ob vdoru Nemcev 
v Cerkno, padel Marko 
Bevk. To je bil pionir, ki 
si še predstavljal ni, kakš­
no je svobodno življenje, 
kajti živel in padel je v 
vojnem času. 

Nekaj časa sva še str­
meli v ploščo, nato pa sva 
se odpravili k najlepšemu 
in največjemu spomeni­
ku - osnovni šoli. Pobudo 
za gradnjo le-te so dali 
prav preživeli tečajniki. S 
pomočjo vse slovenske 
javnosti je zrasla v Cer~ 

knem nova, lepa in svetla 
šola - spomenik naro­
dnoosvobodilnega boja, 
katerega glavna naloga je 
razvijanje tradicij tega 
boja za svobodo. 

Sonce se je že spuščalo 
v dolino, ko sva z Marjeto 
odhajali domov. še en­
krat sva se ozrli proti spo­
meniku na hribu, na kate­
rem so se plamenčki priž­
ganih sveč združevali v 
svetlobo - v luč svobode, 
ki so jo padli vedno nosili 
s seboj, čeprav je niso ni­
koli dočakali. 

LEONARDA ČELIK, 7 
razred 

Osnovna šola Cerkno 
Cerkno 

Cerkljanskim žrtvam 

Od včeraj le, se zdi nam, ni vas več; 
a vendar je tačas preteklo leto, 
odkar ste za prostost rodu, idejo sveto 
ugasnili. Kot žarek plameneč 
izgine, kot zaide sonce, dan ugasne -­
tako zaprli vi oči ste jasne. 
Vi padli ste, mi gremo vašo pot! 
Vsi, ves naš narod, s križi obložen, 
ne več drhteč od muke in grozot, 
temveč kaljen in trd, da, ves jeklen: 
Jeklenih rok, jeklenih src, jeklene volje 
vse ljudstvo se bori z orožjem v roki, 
sledeč krvavi črti v vaši oporoki. 
Vsi stopamo čvrsto po vaši sledi, 
naš cilj je kakor zarja jasen in svetal; 
navkljub streljanju, trpinčenju in bedi 
Slovenec sam bo svojo svobodo koval! 

Vislav 

(Pojasnilo: Pričujočo pesem v počastitev prve 
obletnice Cerkljanskih žrtev sem napisal januarja 
1945 v Trstu, kjer sem bil takrat kot ilegalec-komi­
sar Komande mesta Trst. Po naši kurirski zvezi sem 
pesem poslal štabu 9. korpusa v Gorenjo Trebušo in 
zaprosil, naj bo objavljena ob prvi obletnici pokola 
v Cerknem v Partizanskem dnevniku, kar se je tudi 
zgodilo. 

Ljubljana, 20. l. 1978 Vinko šumrada) 
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KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMJ 
< C 

= ~ ... v Bosno t,!j 

bom šel! ~ 
~ 

Anka Krpan iz Solkana: 
- Dobila sem že tretjo številko TV-15 in 

v vseh treh ste me razveselili z objavo 
mojih člankov. Z obširnejšim pojasnilom 
sošolcev o tem, kaj pomeni ime vašega 
časnika, še nisem mogla razveseliti, ker 
naše šolsko glasilo »sapice« še ni izšlo. 
Glede TV-15 me še nekaj zanima. Ali bom 
morala članarino oddati pošta1-ju ali jo 
plačati vam in kdaj. Že vnaprej hvala in 
lepo pozdravljeni. (Kar poštarja počakaj, 
draga Anka.) No, to še ni vse. 

V solkanskem novinarskem krožku so 
se dogovorili, da bo vsak v svojem rJHre­
du naredil nekakšno anketo na vpraša­
nja: »Kaj si bom privoščil med počifoica­
mi?« Solkanci bi ne bili Solkanci, če an­
keta ne bi uspela. Anka je poslala tudi 
nekaj odgovorov iz svojega, 1. a razreda: 

- Mnoga dekleta so bila istega mnenja 
~ in sicer: » V počitnicah se bom nasmučala 

> ; 
~ 
E 
> 
~ 
t'.l!.1 

~ 
> 
~ 
t: 
> ; 

""'z za naprej in za nazaj. Tudi spala bom dlje 
in prostega časa mi ne bo zmanjkalo.« ~ < Fantje so mislili na moč podobno. Neka- ;i:, 

~
:J teri so zapisali: »Med počitnicami bom za > 

kratek čas pozabil na šolo, obveznosti«. ~ 
V razredu imajo tudi fanta iz Bosne. ~ 

:$ »Med počitnicami bom šel v Bosno!« .;e ~ 
1-c zapisal. In Anka pravi, da je bilo v zapisa- > 
-~ nih besedah čutiti posebno srečo. (Tako Z 
~ je, vidiš, če srce vdeče • •• In lepa je, naša ~ 
i., Bosna.) l'.tl 
Z Takšna je bila ankefi;a. Upam, da so se :,:i 
< želje izpolnile, tudi fantu iz Bosne. (Bi ~ :3 nam napisal, kje si bil in - kako so se v > 
~ tvojem rodnem kraju borili za svobodo?) ~ 

< Milena C 
~ > 
iRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAi 

Akcija je uspela 

Najbolj ponosni smo na to, da smo 
denar zaslužili s svojim delom in s tem 
pripomogli, da bomo imeli kmalu nov 
pionirski dom 

Član; pionirskega odreda so sprejeli sklep, da bi 
zbirali papir. Denar, ki bi ga s tem zaslužili, bi name­
nili za gradnjo pionirskega doma v Novem mestu. 
Tovarišica pomočnica ravnatelja nas je po zvočniku 
seznanila s potekom te akcije. V sak učenec naj bi 
prinesel 10 kg papirja. Na šoli nas je 1500 učencev in 
tako bi nabrali 15 ton papirja. 

Akcija se je začela ob 7 .30. Pridno smo zbirali. Tova­
riš ravnatelj nas je spodbujal in tudi naročal, kako naj 
delamo. Ko je nastopil glavni odmor, smo hiteli na 
dvorišče in videli, da naši vrstniki iz druge izmene 
prav nič manj pridno ne delajo. 

Bili smo zelo uspešni. Normo, ki smo si jo zadali, 
smo presegli. Nabrali smo kar 23 ton papirja. 

Najbolj so se pri tem izkazali učenci iz 5. e, ki so 
nabrali kar 2426 kg, 7 .f 17 43 kg in 7 .d 1683 kg papirja. 
Naš razred je nabral 822 kg papirja, kar ni malo, kajti v 
razredu nas je le 25. 

Tako smo zaslužili milijon in pol starih dinarjev! Naj 
povem še, da smo učenci od 6. do 8. razredov septem­
bra lani trgali grozdje na biljenskih gričih. Tam smo 
zaslužili dva milijona in pol starih dinarjev. Tako 
imamo za pionirski dom že štiri stare milijone. Najbolj 
ponosni smo na to, da smo jih zaslužili s svojim delom 
in s tem pripomogli, da bomo kmalu imeli nov pionir­
ski dom. 

ERMAN HELENA, 6. razred 
Osnovna šola »Milojka Štrukelj« 

Nova Gorica 
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Piše: Silvo Teršek 

V saj malo kulture 
ampak iskrene 

Beseda, izgovorjena z 
nežnostjo in tista, ki jo 
porodi obup, kadar ti toča 
uniči pridelek, je kakor 
balzam, kot hladen obkla­
dek na razvneto dušo. Ne­
katerim je potrebno le 
malo: prava mera dežja 
pa sonca; takega, ki z žar­
ki ne grize. kar je pognalo 
iz zemlje, morda nekaj 
sreče, kadar se na sejmih 
mešetari in zdravje. Lju­
bezen? Ta je tako ali dru­
gače tesno povezana s ti­
stim, po čemer teptamo 
od rojstva do smrti. 

Klepetava in pri tem 
pozabiva meriti čas. Pri­
šel sem, da bi govorila o 
kulturi, o tisti, ki prihaja 
iz človeka, preprosto in 
iskreno. Deževalo je. Po­
tok pod Jareninskim 
vrhom se je potegnil čez 
pot. Človek je lahko samo 
še trepetal, da bo zemlja v 
vzpetini za hišo popustila 
pod lastno težo pa zdrsela 
nekaj deset metrov navz­
dol. 

»Ko bi vsaj ne grmelo,« 
je tiho ponavljala in s te­
snobo v srcu pogledovala 
skozi okno na dvorišče. 

» •.. O kulturi? Kje pa, o 
tem ne bova mogla govo­
riti. V eni izmed svojih 
pesmi sem nekoč zapisa­
la: Ni me sram, da sem 
kmetica! Veste knjige 
sem imela od nekdaj ra­
da. Mnogo noči sem pre­
bedela nad popisanimi li­
sti slovenskih pisateljev 
in pesnikov. Kaj sem 
iskala v njih? Morda je to 
tisto, čemur pravijo ljudje 
kultura! Jaz sem odkriva­
la v knjigah posebno pri­
jeten svet. Tistega, ki kri­
vi hrbtenico in se imenu­
je trdo delo, sem dobro 
poznala. Pa še nekaj je -
od nekdaj sem se bala ži­
veti sama s seboj. Udarjaš 
po suhih kepah prsti, 
udarjaš dolge ure. Nena­
doma si zaželiš, da bi lah­
ko v tistem trenutku ne­
komu razodel, kar se ti 
nabira v mislih. 

V šole sem hodila samo 
sedem let. Ej, če bi ne bilo 
tako ... « 

Odšla je v klet in je pri­
nesla zajeten šop listov -
njene pesmi. »Za primer, 
če bi gorelo,« je rekla. 
»Tam so na varnem! Veli­
ko mi pomenijo. Vem, da 
se včasih, ko jih komu po­
kažem, le-ta prizanesljivo 
nasmeje. Toda jaz ob njih 
čutim drugače. Dnevnik 
mojega življenja so, mi­
slim da tudi obraz prepro­
ste kmetice in drobno 
srce človeka, ki bi želel 
razumeti svet in to, da bi 
svet razumel njega. Celo 
sama se večkrat vprašam, 

Ančka Šumenjak 

kaj je bilo tisto, kar mi je 
narekovalo, da sem zače­
la kovati rime. Menda je 
prišlo samoposebi, kot 
pride pptreba po delu, po 
hrani ... 
Nihče ni vedel da sem 

začela pisati pesmi. Tudi 
Anton ne. Bala sem se, da 
bi se norčeval in me v go­
stilni med možmi osme­
šil. Pa bi lahko govorila 
vsa vas in se smejala. To­
da Anton ni bil tak. Do 
tistega zadnjega dne, ko 
je umrl, je govoril ves čas 
o čebelah. Otroci so se ro­
dili drug za drugim in ko 
je bilo nekaj let naokrog, 
jih je bilo šest. To niso bili 
časi za pisanje pesmi. če 
kje, potem v Slovenskih 
goricah ni mogoče kri­
žem rok sedeti. 

Moram vam reči, da 
sem o življenju zelo veli­
ko premišljevala. Pogo­
sto sem ga razumevala 
kot dolgo revolucijo. Člo­
vek se iz dneva v dan soo­
ča z najrazličnejšimi 
preizkušnjami. V časih 
zmaga v njem dobro, zgo­
di se, da tudi slabo. Mi­
slim, da je tudi s tem v 
zvezi mogoče govoriti o 
človekovi kulturi. človek 
je kulturen, kolikor je po­
šten in pripravljen spreje­
ti dobro. Koliko dobrega 
pa dobi, je odvisno od 
okolja v katerem živi. 
. Glejte, na kmetih ne 

.more ostati nobena stvar 
nezapažena. Zgodilo se 
je, da so moji otroci v šoli 
recitirali moje pesmi, da 
sem te pesmi čitala na 
prireditvi v domačem 
kraju . . . Zapisala sem 
večji del tega, kar se je 
zgodilo v jareninski oko­
lici. Nekateri so me pri 
tem vzpodbujali; tudi uči­
teljica, ki je poučevala v 
našem kraju. Pošlji jih v 
časnik, so mi prigovarjali. 
In tako sem storila. Po ti­
stem pa sem izgubila ko­
rajžo! Moje besede so 
vendar o);{.orne, kot je 
okoren plug v rokah me­
ščana, sem si govorila. 

Zgodilo pa se je, da so mi 
pesem objavili. Po tistem 
sem nosila svinčnik in pa­
pir celo s seboj v vino­
grad. Nič koliko rim sem 
napisala tam gori, od ko­
der se ob jasnem vreme­
nu vidi vse do Pohorja in 
še dalj na Boč pa na dru­
go stran, kjer valovijo 
Slovenske gorice. Ko bi 
ne bilo toliko dela, bi se 
stisnila v kakšen kot, 
pred seboj bi nagrmadila 
knjige in čitala, čitala. 
V časih se kar zgrozim, ko 
spoznam, kako malo 
vem, kako malo znanja 
imam. Za mnogo neizpo­
vedanaga nimam pravih 
besed! 

Rada imam ljudi, svojo 
Poljansko dolino in 
Hlavčje njive, kjer sem se 
rodila in živela do tistih 
dni, ko sem spoznala ve­
selega soldata Antoha. 
Pred mnogimi leti, bila 
sem še dekle, sem želela 
postati igralka. Če bi ne 
pisala pesmi, bi počela že 
kaj drugega, s čimer bi 
beležila svoja občutja. 
Kaj se vam ne zdi, da je 
to, da živim na deželi, ce­
lo prednost. V mestu se 
prav gotovo ne bi znašla. 
Ne morem si predstavlja­
ti, kako bi tičala za beton­
skimi stenami trinajst 
nadstropne stolpnice, v 
panju sto ali več ljudi, ki 
bi si bili med seboj večni 
tujci. O čem naj bi pisala, 
če bi živela v mestu? Mi­
slim, da bi bil svet, iz ka­
terega bi črpala občutke, 
tesnejši kot je ta, ki ga ži­
vim. Nekoč sem prebrala, 
da naj bo človek odprta 
knjiga. Brez iskrenosti in 
poštenja je človek sam se­
bi sovražnik, predvsem 
pa je sam. Vidite, jaz no­
čem biti sama. Otroci so 
začeli živeti svoje življe­
nje, Anton je umrl in osta­
ne mi, da navezujem stike 
z ljudmi. Prijetno je, ko 
spoznaš, da te razumejo. 
Zgodilo se je, da sem poi­
skala stik celo z nekateri­
mi pomembnejšimi slo­
venskimi pesniki. Želela 
sem, da bi mi razodeli 
pravo vrednost tega, kar 
hranim v teh popisanih li­
stih. Menda v njih ni več 
kot ljubezen do življenja 
v štajerskih hribih, do lju­
di, ki se pehajo po njih od 
jutra do noči. V mojih pe­
smih je opaziti, da imam 
premalo časa za - iskanje 
najprimernejših besed. 
Sem rekla časa? Spet sem 
pomislila na vaše vpraša­
nje o kulturi. če jo je v 
meni vsaj nekaj, potem je 
iskrena. 

Sem vas razočarala s 
tem pripovedovaniem? « 

Stare zgodbe 
nasprotnikov 

Nasprotniki našega napredka po­
skušajo izkoristiti naše težave, še po­
sebno zato, ker dobivajo podporo iz 
tujine. To je pred kratkim izjavil pred­
sednik zvezne konference socialistič­
ne zveze Todo Kurtovič in dodal: »Naj­
bolj učinkovita pot boja proti njim je 
nenehen razvoj novega - kar pa seveda 
ne pomeni, da se proti razdiralnemu 
delovanju ne bomo borili z vsemi 
ustavnimi sredstvi, ne glede na različ­
ne zgodbe, prej in danes.« Ko je spo­
mnil na nekatere izmed teh zgodb, je 
predsednik zveze konference dejal, da 
tudi sedaj v tujini, na primer, govore, 
kako posame;r,nc :r.apornike izpuščamo 
i:r. zaporov zaradi pritiska z zahoda, ka­
ko v Jugoslaviji odklanjamo pravico 
na krivo vero domačim krivovercem, 
kot so Djilas, .. nacionalisti«, .. liberal­
ci«, » birokrati«, kako jemljemo pogum 
s tem, da so v besednjak naših politič­
nih krogov prišle besede kot so »za­
preti«, »odvzeti državljanstvo«. Vsem 
nam pa je še kako poznan nadaljnji 
razvoj neposredne demokracije, ljud­
skih pravic in svobod v naši družbi. 

Tudi pri nas so, ki pravijo, da jim ni 
jasno, za kaj gre, kadar govorimo o 
naši akciji in smeri, poudarja Kurto­
vič. Te sile se žele združiti in legalizira­
ti, akcijo v boju proti samoupravljanju 
v praksi oziroma neposredni demokra­
ciji in svobodi delovnih ljudi, ponekod 
v boju proti ustvarjalnemu delu v os­
novnih organizacijah združenega dela. 
V boju proti resničnemu upravljanju 
in naše principe. Njihove parole so še 
naprej šovinistični nacionalizem, 
psevdoliberalizem, razne sektaške pa­
role, informbirojevščina, blokovska 
navijanja, napad na suverenost in sa­
mostojnost naše dežele. Zato moramo 
imeti v naši akciji, je dodal Todo 
Kurtovic, vedno pred očmi zgodovi­
no našega razvoja in objektivno sta­
nje v naši družbi, pa vzporedno z 
ustvarjalno akcijo še naprej razvijati 
boj na obeh frontah. 

DUGA - 20. januarja 1979 

Razumeti, da 
smo lahko vsi 
ustvarjalni 

Stipe Šuvar: 
- Ljudje pogosto mislijo, da je to, 

če kdo pride iz metropole, kulturni 
dogodek. če pa ljudje kaj ustvarijo z 
lastnimi silami, potem to podcenjuje­
jo. To je treba razbijati! Razumeti, da 
smo lahko vsi ustvarjalni, to je, mi­
slim, velika naloga kulturne politike. 
V nasprotnem primeru bo v kulturi 
še najprej zijal prepad med tako ime­
novano provinco in metropolo, pri 
čemer ni znano', kje je položaj slabši, 
ali v metropoli ali v provinci. Kajti 
metropola nas pita z dozdevnimi kul­
turnimi dosežki, vendar nam pogosto 
prodaja šund in lažno blago. 
NAŠI RAZGLEDI - 26. januarja 1979 

Od besed ... k 
dejanjem 

Kot je to že običaj, so se predstavni­
ki sedme sile potrudili novoizbranega 
predsednika Zveze socialistične mla­
dine Jugoslavije, Leva Krefta zasuti z 
vprašanji, ponudb:;.mi za gostovanja 
na televiziji, s pogovori ... V najnovejši 
številki Starta tako beremo uspešen 
pogovor. Na vprašanje o raznih po­
manjkljivostih v načinu vodenja mla­
. dinske organizacije, od privilegijev, ki 

so jih uživali mladinski funkcionarji •­
pa do vrnitve v okolice, ki so jih dele­
girale, Lev Kref odgovarja: ,,Taksna 
vprašanja se v tisku često pojavljajo, 
posebno v mladinskem. Res je, so mla­
di ljudje, ne vem, če jih je veliko, po 
moji osebni izkušnji jih ni prav tako 
veliko, ki se na profesionalnih funkci­
jah počutijo kot vodilni v smislu obla­
sti in izkoriščajo to oblast na način, ki 
jih oddaljuje od mladine. Ko se govori 
o visokih osebnih dohodkih, službe­
nih kosilih, ,,mercedesih«, njihovem 
obnašanju ... vse to govori o nekem 
zelo škodljivem odnosu, ki bi ga mora­
li čimprej spremeniti. Mislim, da je že 
povsem jasno, kako dobro je, da se 
mladinski funkcionarji vračajo v svoje 
delovne sredine, kar pa seveda ne po 
meni tudi nujnost prenehanja z druž­
benopolitično dejavnostjo. ~ajsposob­
nejši člani zveze socialistične mladine 
naj bi še naprej delali na odgovornih 
mestih v družbi, manj pa je pomemb­
no, ali to delajo kot profesionalci ali 
volonterji.« 

MLADOST 12. januarja Hl79 

Slavin prvi 
spomenik 

Jovan Soldatovic, navdihnjen s te­
mami iz naše revolucije, boja za svobo­
do in dostojanstvo človeka, je naredil 
že mnoge spomenike, od katerih je 
najbolj znan spomenik šajkaškim par­
tizanom. Kmalu bo njegovo delo krasi­
lo tudi kragujevške šumarice. V naši 
revoluciji je bilo toliko junaških dejanj 
in toliko svetlih grobov, zakaj je prav 
Slava v njem vzbudil tako globoko mi­
sel, nemirno spanje? 

-- Mnogi so se v revoluciji sprijazniJj 
z razlogi za umiranje in da je bila s11>->t\. 
Slavoljuba Koviča-Slave takšna, bi jo 
zabeležil kot eno izmed mnogih. Pre­
tresla pa me je njegova vera v vre­
dnosti življenja, za katere je umiral. 

ILUSTROVANA POLITIKA 
15. januarja 1979 

Kip, pripravljen za litje: kipar Solda­
tovic pred svojim novim delom 

Pomembna in 
trajna ustanova 

Minilo je pet let, kar so rudarji iz 
Majdanpeka dali pobudo za usta­
novitev Titovega sklada za štipendira­
nje mladih delavcev in otrok dela\'­
skih družin. Danes Titov sklad ni neko 
prehodno »delo«, marveč trajna kom­
ponenta usklajevanja potreb delavske­
ga razreda in posameznih sredin s šo­
lami. Titov sklad ima danes milijon 
in dvesto tisoč članov, pa tristo mili· 
jonov dinarjev. Titov sklad, piše »No­
va Makedonija«, ima odmev tudi med 
našimi delavci na začasnem delu v tu­
jini. Doslej se je iz lastnih pobud vanj 
včlanilo 9600 delavcev. 

BORBA - 30. januarja 1979 


